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SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ ZA ROK 2024 
Muzeum umění Olomouc v průběhu roku 2024 naplňovalo a rozvíjelo Koncepci rozvoje a činnosti Muzea 
umění Olomouc 2020-2024 s výhledem do roku 2025. Tento základní strategický dokument v sobě zahrnuje 
základní témata, mezi která patří investiční i odborná realizace projektu Středoevropské fórum Olomouc 
(SEFO), dokončení rehabilitace objektů Arcidiecézních muzeí, digitalizace muzejních sbírek a uplatnění 
nových médií, zkvalitnění péče a ochrany sbírkového fondu muzea, podpora grantové činnosti a otevření 
víceúčelového sálu bývalého kina Central pro veřejnost. Na sklonku roku došlo k vypracování nové Koncepce 
rozvoje a činnosti Muzea umění Olomouc 2025-2028.  

K zásadnímu kroku v rámci činnosti muzea došlo dne 21. ledna 2019, kdy byl projekt SEFO Vládou ČR 
schválen a zařazen do seznamu investičních akcí v rámci programu Péče o národní kulturní dědictví I, jež by 
měly být realizovány v rozhodujícím období 2019–2028. Již v roce 2021 se rozběhly přípravy k naplnění výše 
zmíněného cíle – tedy k přípravě stavební realizace projektu SEFO – vypořádání straších závazků spojených 
s přípravou projektu, aktualizace investičního záměru, redefinování požadavků na projektanta stavby, výkup 
poslední parcely, dokončení libreta expozic a činností SEFO ad. V roce 2022 a 2023 probíhala příprava 
výběrových řízení na generálního projektanta stavby a dokončení 2. etapy Záchranného archeologického 
průzkumu na ploše dotčené stavebním záměrem SEFO, získání kladného stanoviska výkonného orgánu 
památkové péče a vyjádření územně plánovacího odboru pro studii SEFO. V roce 2023 došlo k vypsání VŘ 
na generálního projektanta stavby. V prosinci 2023 bylo VŘ ukončeno a byl vybrán generální projektant stavby, 
kterým se stala společnost Šépka architekti. K podpisu smlouvy s generálním projektantem stavby došlo 11. 
1. 2024. Rok 2024 byl tedy věnován projektové činnosti pro získání stavebního povolení a vyjádření dotčených 
orgánů. Koncem roku bylo (v souladu se smlouvou)  zažádáno o vyjádření dotčených orgánů. V průběhu roku 
byl také aktualizován rozpočet stavby, který byl na sklonku roku schválen vládou ČR. 

V únoru 2024 byl spuštěn provoz nově zrekonstruovaného víceúčelového sálu Central a nastalo tedy prvním 
období činnosti této významné jednotky Muzea umění Olomouc. Byla též zahájena plánovaná rekonstrukce 
muzejní kavárny, pro kterou byla v předchozím období zpracována studie i prováděcí projekt. Do budoucna 
by spolu měli Central i kavárna koexistovat nejen v rámci muzejních programů, ale i jako významná 
ekonomická činnost – především v podobě komerčních pronájmů. Dokončení rekonstrukce kavárny je 
plánováno na září roku 2025. 

V roce 2024 byl také úspěšně ukončen projekt rehabilitace Arcibiskupského zámku v Kroměříži, se kterým 
souvisí činnost muzejního pracoviště Arcidiecézního muzea Kroměříž. Ve druhém patře zámku nově vznikl 
samostatný expoziční okruh. Slavnostní otevření proběhlo v červnu a součástí byla i prezentace nového 
vstupu do Zámecké obrazárny za účasti architekta Petra Všetečky a umělce Ivana Theimera.  

Odborná činnost byla soustředěna především k naplňování výzkumné a grantové činnosti organizace, přípravu 
nových expozic pro Arcidiecézní muzeum v Kroměříži a pro SEFO, Trienále SEFO 2024, pokračování 
v komplexní digitalizaci sbírek, a také získání větší podpory pro akviziční činnost státních příspěvkových 
organizací. 

Též se zrealizovalo spuštění nových webových stránek a byla nám schválena žádost o dotaci na posílení 
kybernetické bezpečnosti instituce.    

Od 1.9.2024 také došlo k reorganizaci v MUO, konkrtétně z Odboru ekonomického a správního se vyčlenila 
pracovní pozice projektové manažerky a podnikového právníka a vzniklo zcela nové Oddělení projektové a 
právní, které  přešlo do  přímé podřízenosti ředitele organizace. 

Strategické cíle pro rok 2024 byly: 

1.  Důraz na větší provázanost odborné, edukační, produkční a výzkumné činnosti jak směrem 
k arcidiecézním muzeím, tak i vzhledem k SEFO. Příprava nových stálých expozic do všech objektů MUO 

2.  Naplňovat akviziční potřeby MUO vzhledem k projektu SEFO. 
3.  Pokračovat v komplexní digitalizaci a zveřejnění sbírek. 
4.  Zpřístupnit nový web MUO včetně nového e-shopu. 
5. Posílení kybernetické bezpečnosti. 
6. Realizace grantů v rámci výzkumné činnosti. 
7.  V rámci investiční dokončit rekonstrukci muzejní kavárny a realizovat v rámci Programu péče o kulturní 

dědictví I projekt SEFO, tedy rekonstrukci objektu MUO a dostavbu v proluce v sousedství MUO 
s vědomím, že projekt SEFO je zcela zásadní pro další udržitelný rozvoj instituce. A také dokončit 
poslední etapu rehabilitace Arcidiecézního muzea Olomouc Kroměříž.  

 

Všechny výše zmíněné body byly v průběhu roku 2024 buď splněny nebo výrazným způsobem rozpracovány.   
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ODBORNÁ ČINNOST 
Ke klíčovým odborným činnostem instituce patřila opět příprava projektu SEFO – dvou stálých expozice 
nazvaných volně „střední Evropa v Olomouci“ a „Olomouc ve střední Evropě“. Úzce spojena je s tím také 
činnost Databáze středoevropského umění (CEAD) a realizace dlouhodobě plánovaných mezinárodních 
projektů připravovaných ve spolupráci se zahraničními partnery (Kunstmuseum Bochum, KEMKI, Technická 
univerzita v Krakově ad.). 

Přípravná fáze je rozložena do pěti let, z nichž každý rok podmiňuje vlastní tematické zaměření. Činnosti jsou 
nově vázané, expoziční, publikační, produkční a programová linie sledují tytéž priority. Cílem je vytvoření 
zázemí pro nový typ stále expozice, která by měla sloužit prezentaci muzejních sbírek, také ale začleňovat 
partnery, reagovat na aktuální témata a podněty, respektive progres v metodologii. Součástí toho jsou 
divadelní a performativní formy, pravidelné odborné konference / workshopy ad. Do tohoto rámce spadá i 
projekt NAKI III Olomouc ve 3D, na němž MUO-SEFO spolupracuje s Univerzitou Palackého a Ústavem pro 
studium soudobých dějin – součástí projektu je příprava série výstav, knižních publikací, konferencí ad. Přínos 
bude reflektován v obou nově vznikajících stálých expozicích, parciálně byla zjištění uplatněna ve výstavních 
projektech Trienále SEFO 2024 a Olomouc 1990-2020 (proběhne v roce 2025). Také lze zmínit spolupráci 
s Technickou univerzitou v Krakově a inovovaný záměr vytvořit první kreativní laboratoř v prostoru CEE 
provozovanou muzejní institucí (v rámci projektu Horizon 24/ HegelLab) – jeho přípravná fáze proběhne v roce 
2025 v rámci prvního ročníku bienále třímoří konaného v Krakově. V této souvislosti byl také zahájen projekt 
SOMA Centrum pro současné umění a psychoterapii (ve spolupráci s FNOL). Projekt sám nebyl v rámci 
Horizonu podpořen. 

Stálá expozice, pojímající středoevropské umění 20. století s přesahy do současnosti a obdobnou snahou 
směrem k minulým epochám, vyžaduje plné nasazení nejen odborného personálu MUO. Možnosti zapojení 
volných a performativních forem připravených v tradici původního Divadla hudby jsou průběžně testovány. 
V návaznosti na trienále SEFO 2021 pokračuje spolupráce MUO s místními partnery, především Univerzitou 
Palackého, Fakultní nemocnicí Olomouc, Divadelní Florou a Ekologickým centrem Sluňákov. Dlouhodobým 
projektem, který s uvedenou snahou úzce souvisí, je však především Central European Art Database – 
databáze umění středoevropského regionu 2. poloviny 20. století. Jako virtuální zázemí tato databáze spojuje 
mezinárodní odborný tým, zároveň poskytuje možnosti dokumentace vybraných domén i publikace nejen 
odborné literatury, ale také populárně naučných formátů, včetně videodokumentů. Jedná se mimo jiné o 
projekt New Media Museums. Počínaje rokem 2024 začala fungovat odborná rada CEAD, v přípravě je několik 
nových videodokumentů (Daneil Fischer, Viktor Kolář, Zvukové umění v CEE ad.). 

Osou výstavního plánu byly dva projekty – první prezentoval původem maďarského umělce László Laknera 
(Maďarská národní galerie, MODEM), druhým bylo Trienále současného středoevropského umění SEFO 
2024. Zejména druhý jmenovaný soustředil činnost celé instituce, zasáhnul všechny její prostory a reflektoval 
také kontext města Olomouce. Zúčastnila se jej plejáda osobností regionální scény s globálním přesahem 
(Dorit Margreiter, Robert Kuszmirowski, Ilona Nemeth ad.). Program byl spojen v ročním formátu reflektujícím 
limity vztahu „utopie a nostalgie“. Na tomto půdoryse se uskutečnila také další cyklus kolokvií SEFO. Pozornost 
byla při té příležitosti věnována nárokům památkové péče a ochrany movitého i nemovitého kulturního dědictví. 
Souhrnně je pojme konference plánovaná na rok 2025. 

Pro odbor moderního a současného umění bylo úkolem rovněž pokračovat v odborném zpracování, 
katalogizaci a dokumentaci sbírek zapsaných v CES, pokračovat v projektu Databáze středoevropské umění 
(CEAD) a především v nákupu uměleckých předmětů pro stálou expozici SEFO. K podstatným úkolům patří 
také digitalizace a zveřejnění muzejních sbírek. V rámci akvizičního programu bylo získáno několik 
uměleckých děl či konvolutů, resp. jejich příslib (sbírka Pavla konečného, Daniel Fischer, László Lakner ad.). 

V roce 2024 byly ukončeny stavební práce v prostorách Arcibiskupského zámku Kroměříž. Díky tomu bylo v 
objektu Arcibiskupského zámku v Kroměříži v květnu 2024 otevřeno druhé patro poprvé jako "zaokruhované" 
dle koncepce stanovené na začátku řešení projektu. Kromě každoročně nově připravovaných krátkodobých 
výstav doznaly změn také tzv. Kabinety. V Kabinetu mincí a medailí byla představena nová střednědobá 
expozice Kroměřížský kabinet mincí a medailí II. Ražba salcburských arcibiskupů s odborným katalogem v 
českém a německém jazyce, v Kabinetu hudby byla připravena nová expozice nazvaná Kroměřížský hudební 
archiv II. Hudební sbírka piaristické koleje v Kroměříži s katalogem v českém a anglickém jazyce.  Sezónní 
výstava byla v letošním roce věnovaná jednomu z nejvýznamnějších středoevropských malířů pozdního 
baroka, Franzi Antonu Maulbertschovi (1724-1796), od jehož narození uplynulo 300 let. Nad výstavou, kterou 
muzeum připravilo ve spolupráci se Seminářem dějin umění Masarykovy univerzity v Brně, přijali záštitu 
olomoucký arcibiskup Mons. Josef Nuzík, biskup brněnský Mons. Pavel Konzbul a velmistr, generál Rytířského 
řádu Křižovníků s červenou hvězdou, J. M.  Josef Šedivý. Pro klimatizovanou vitrínu, která slouží jako malý 
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výstavní prostor v rámci zámecké obrazárny, připravili pracovníci Odboru starého umění výstavu skic a 
modellett výtvarníka Ivana Theimera. 

V Arcidiecézním muzeu v Olomouci byly v roce 2024 přístupné obě stálé expozice – Ke slávě a chvále. Tisíc 
let duchovní kultury na Moravě a v roce 2023 nově otevřená stálá expozice Zde se nacházíte. Svatováclavské 
návrší v proměnách staletí. Muzeum umění Olomouc si na nové expozici úspěšně vyzkoušelo udržitelný a 
uživatelsky přívětivý model digitálních vstupů do expozic formou technologie Digital Signage. V průběhu roku 
2024 zodpovědní pracovníci MUO zaznamenali jen minimum výpadků digitálních technologií. Kurátoři Odboru 
starého umění připravili také čtveřici krátkodobých výstav. První byla tradiční sondou do současného umění – 
od února do konce května představila duchovně orientované dílo současné slovenské výtvarnice Doroty 
Sadovské. Druhá výstava od konce června do konce roku představila návštěvníkům raně novověká 
ohňostrůjná představení na výstavě nazvané Ohňová dramata s podtitulem Střelný prach, ohňostroje a 
ohňostrůjné iluminace v evropském umění. V rámci této výstavy i v rámci Trienále SEFO 2024 představil pro 
Arcidiecézní muzeum současný mladý výtvarník Jakub Tajovský uměleckou intervenci nazvanou Vertigo do 
tzv. středověké věže v expozici. Třetí výstava, nazvaná Pochováni byli uprostřed chrámu a přesunutá z roku 
2023, představila v kapli sv. Jana Křtitele odborné výstupy zkoumání kosterních pozůstatků Přemyslovců 
nalezených ve schráně z Klášterního hradiska a konečně čtvrtá výstava nazvaná Kroměřížská zámecká 
knihovna III. Rukopisy 9.–16. století představila v kapli sv. Jana Křtitela nejkrásnější rukopisy ze sbírek 
Arcibiskupství olomouckého. Výstavy byly hojně navštěvované jak samostatnými návštěvníky, tak 
organizovanými skupinami.. 

Ve spolupráci s Cyrilometodějskou fakultou Palackého univerzity a Římskokatolickou farností sv. Václava se 
MUO i v letošním roce podílelo na přípravě sezónní výstavy v kryptě olomoucké katedrály. Výstava s názvem 
Samo kamení by hlásalo jeho chválu. Biskup Karel z Lichtensteinu-Castelcorna a jeho katedrála byla 
uspořádána u příležitosti 400 let od biskupova narození a představila nejen jeho podíl na opravách a 
vybavování chrámu, ale také reformy jeho liturgického provozu.  

U příležitosti svátku sv. Václava, patrona olomoucké katedrály i diecéze, byla v rámci stálé expozice Ke slávě 
a chvále připravena také výjimečná dvouměsíční prezentace dvou nedávno restaurovaných obrazů ze 
Svatováclavského cyklu Karla Škréty, původem z kláštera bosých augustiniánů v Praze na Zderaze. Spolu 
s plátnem Sv.Václav dává kácet pohanské modly a stavět křesťanské kostely byl vystaven obraz Sv. Václav 
okopává vinici, lisuje víno a peče hostie, který se dnes nachází v soukromé sbírce, veřejnosti běžně 
nedostupné.    

Pracovníci Odboru starého umění i Odboru ochrany sbírkového fondu se v roce 2024 intenzivně věnovali 
řešení úkolů spojených s realizací dvojice schválených projektů NAKI III. V projektu s názvem Poslední 
aristokrat, kardinál a arcibiskup Friedrich Egon von Fürstenberg v dlouhém století, si klademe za cíl moderní 
zpracování osobnosti a odkazu významného olomouckého arcibiskupa, mecenáše a stavitele. V projektu 
Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských historických knihovních fondech rozšíříme 
poznání jednotlivých fondů Arcibiskupské knihovny v Kroměříži. Do konce dubna 2024 byly řešeny úkoly 
vyplývající z projektu z programu Fondy EHP a Norska – Revitalizace movitého a nemovitého kulturního 
dědictví s názvem Nahráno – Otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v 
paměťových institucích. 

 

GRANTOVÉ PROJEKTY MUO 
V roce 2020 podalo MUO žádost o grantovou podporu z programu Fondy EHP a Norska – Revitalizace 
movitého a nemovitého kulturního dědictví s názvem Nahráno – Otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a 
edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových institucích. Projekt byl v roce 2024 úspěšně ukončen a 
veškeré umělecké předměty na papíře (knihy, grafické listy, kresby apod.) zdigitalizované za dobu realizace 
projektu byly zveřejněny na sbírkovém portálu MUO.V roce 2024 zaměstnanci AMO v rámci zajištění 
udržitelnosti projektu pokračovali v naplňování úkolů vzešlých z kladně posouzené žádosti o podporu z 
programu IROP s názvem Zefektivnění ochrany a využívání sbírkových fondů, jejich zpřístupnění a nové 
expozice v objektu Arcidiecézního muzea Olomouc. Na projekt IROP navazoval projekt ITI OA, jehož hlavním 
řešitelem byl majitel budov AMO – Metropolitní kapitula u sv. Václava v Olomouci.  Na konci roku 2022 MUO 
uspělo v grantové soutěži NAKI III a projekt Friedrich kardinál von Fürstenberg – poslední aristokrat na stolci 
olomouckých arcibiskupů byl doporučen k financování a jeho řešení započalo 03/2023. Na projektu 
spolupracuje Odbor starého umění MUO s Univerzitou Palackého do konce roku 2027. Klademe si za cíl 
moderním způsobem zpracovat osobnost a odkaz významného olomouckého arcibiskupa, mecenáše a 
stavitele. Odbor starého umění MUO uspěl také jako jeden z partnerů dalšího projektu NAKI III, podaného 



 

7 
 

Národním muzeem pod názvem Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských 
historických knihovních fondech. Realizace projektu započala od 03/2023 do 12/2027.  

 

AKVIZIČNÍ ČINNOST VE SBÍRKÁCH STARÉHO UMĚNÍ MUO 
V roce 2024 se podařilo rozšířit sbírku o tři výjimečná díla starého umění. Z vlastních zdrojů byly zakoupeny 
dvě unikátní barokní velkoformátové kresby připisované F. A. Palkovi a dokumentující intronizační slavnost 
biskupa Ferdinanda Julia Troyera. V současné době MUO připravuje jejich komplexní restaurování. Třetím 
dílem, které se podařilo do sbírky získat, a to s plnou podporou MK ČR, v rámci režimu zákona č. 20/12987 
Sb., o státní památkové péči (§ 13 odst. 1.), je sochařské modelletto Korunování Panny Marie od Ondřeje 
Zahnera. Všechna tři díla muzeum v budoucnu plánuje zařadit do stálé expozice AMO – Ke slávě a chvále. 

 

PÉČE O SBÍRKOVÝ FOND 
V dubnu 2024 byly dokončeny práce na projektu Nahráno – Otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a edukativní 
využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, z programu Fondy EHP a Norska. Digitalizace probíhala 
v podsbírkách architektury, kresby, volné a užité grafiky, fotografie a medailí. V rámci projektu se podařilo 
digitalizovat 61 % sbírkových předmětů, XX předmětů pak prošlo konzervátorským či restaurátorským 
ošetřením.  

V roce 2024 získalo MUO dotaci z Národního plánu obnovy na modernizaci vybavení fotoateliérů a upgrade 
archivního systému. Na ukončený projekt Norských fondů tak mohla plynule navázat intenzivní digitalizace 
dalších sbírkových souborů, dle priorit Digitalizační směrnice MUO. Do ostrého provozu mohl být také v závěru 
roku uveden modernizovaný archivní systém.  

V rámci přípravných prací pro digitalizaci procházely veškeré sbírkové předměty restaurátorskou revizí a 
následně, v případě potřeby také základním konzervátorským či restaurátorským ošetřením.  

V roce 2024 se podařilo rovněž zpřístupnit podstatnou část sbírkového fondu MUO i AMK veřejnosti 
prostřednictvím vlastního webového sbírkového portálu. Jeho základem se staly sbírkové předměty 
z podsbírek prací na papíře a podsbírky medailí, digitalizované prostřednictvím projektu Nahráno – Otevřeno. 
Přednostně byla dále zveřejněna díla z podsbírek obrazů a fotografie, digitalizovaná díky dotaci z Národního 
plánu obnovy. Ve spolupráci s příslušnými kurátory dochází rovněž k postupné revizi katalogizačních 
záznamů.  

 

INVESTIČNÍ AKCE  
SEFO 
Po výběru generálního projektanta, podpisu smlouvy a jejím zveřejněním v registru smluv dne 31.01.2024, 
oficiálně započaly práce na zpracování kompletní projektové dokumentace. Investiční náklady na zpracování 
projektové dokumentace dle Smlouvy a Dodatku č. 1 budou činit 27.346.000 Kč.  

Předpokládaný termín ukončení této fáze archeologického výzkumu je 30. září 2025. Dále budou pokračovat 
práce na zpracování podrobné dokumentace nálezů a vyhodnocení výsledků z provedené terénní části 
výzkumu, které budou zahrnuty do tzv. „Nálezové zprávy z archeologického výzkumu“. Předpokládaný termín 
odevzdání této dokumentace je 30. září 2026. 

 

STAVEBNÍ ÚPRAVY MUZEJNÍ KAVÁRNY 
Ve výběrovém řízení byl vybrán dodavatel stavby, kterým se stala prostějovská Stavební společnost Navrátil. 
Zahájení stavebních prací proběhlo ke dni podpisu smlouvy dne 11. července 2024. Investiční náklady hlavní 
stavební části probíhající realizace přesáhnou 14 mil. Kč. Předpokládaný termín dokončení díla je 31. 
července 2025. 
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STAVEBNÍ ÚPRAVY PODKROVÍ ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY 
Podkrovní prostory v administrativním křídle budovy muzea byly úspěšně zrekonstruovány, práce probíhaly 
dle harmonogramu a byly ukončeny v řádném termínu. Prostory byly zkolaudovány a nyní slouží jako zázemí 
pro nově vzniklé projektové a právní oddělení.  

 

REHABILITACE ČÁSTI ARCIBISKUPSKÉHO ZÁMKU V KROMĚŘÍŽI V RÁMCI PROJEKTU IROP 

Odborní pracovníci odboru starého umění AMK se významně podíleli na koncepci a realizaci rehabilitace 
Arcibiskupského zámku v Kroměříži v rámci projektu IROP, kterou připravilo Arcibiskupství olomoucké ve 
spolupráci s Národním památkovým ústavem a Muzeem umění Olomouc. Realizace projektu následně 
proběhla rovněž ve spolupráci s novým správcem objektu Správou arcibiskupského zámku a zahrad v 
Kroměříži.  

V Kroměřížském zámku je MUO zodpovědné za odbornou péči a tvorbu obsahu Zámecké obrazárny, Kabinetu 
kresby a grafiky, výstavní chodby, Kabinetu mincí a medailí, Hudebního kabinetu, Arcibiskupské knihovny a 
Kabinetu zahradní kultury. Rekonstrukční práce, které byly v gesci nositele projektu, se dotkly všech těchto 
prostor. Před otevřením zámku veřejnosti, které proběhlo na jaře roku 2024, připravili odborní pracovníci MUO 
jejich aktualizovanou náplň. Restaurátoři MUO byli zodpovědní za odbornou manipulaci s exponáty a jejich 
přípravu pro následnou instalaci v rehabilitovaných prostorách. Podíl odborných zaměstnanců MUO na 
projektu spočíval také v přípravě podkladů pro relevantní výběrová řízení – především expoziční a galerijní 
osvětlení, okenní rolety atd. 

Ve druhém patře zámku nově vznikl samostatný expoziční okruh složený ze Zámecké obrazárny, Kabinetu 
kresby a grafiky, výstavní chodby pro krátkodobé výstavy, Kaple sv. Šebestiána, Manského sálu, Nové 
knihovny s kabinetem hudebního archivu, Staré knihovny a Kabinetu zahradní kultury.  

Nový obsah dostaly také expozice Kabinetů mincí a medailí a Hudebního kabinetu. Pro Kabinet kresby a 
grafiky bude připravena nová expozice v příštím roce. Prostor výstavní chodby pro krátkodobé výstavy byl 
upraven, tak aby vyhovoval novodobým standardům pro výstavní činnost. Pracovníci MUO se podíleli rovněž 
na přípravě technického zhodnocení expozice Zámecké obrazárny (volba nátěrů, závěsů, příprava popisek 
aj.). Kurátoři připravili také odborné texty pro audioprůvodce.  

Podíl MUO spočíval rovněž v zapojení odborných pracovníků do tvorby zcela nových expozic tzv. Klenotnice 
v zámecké věži a expozice arcibiskupské gardy v Mlýnské bráně. 

Všechny úkoly, které si MUO pro realizaci IROP vytklo, byly splněny.  

 

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST  
Žádost o podporu s názvem „Kvalitní zabezpečení sítí a ICT a s tím související ochrana digitalizátů Muzea 
umění Olomouc“ byla podána v rámci 5. výzvy IROP – Kybernetická bezpečnost – SC 1.1 (ČR) dne 15.2.2023. 
V rámci této výzvy byl projekt vyřazen z procesu hodnocení z důvodu nesplnění formálních náležitostí. 
Muzeum umění Olomouc podalo v roce 2024 aktualizovaný projekt do výzvy Ministerstva vnitra č. 42. Jelikož 
byl projekt úspěšný, bylo v prosinci 2024 vyhlášeno nadlimitní výběrové řízení na dodání komponentů pro 
kybernetickou bezpečnost. Realizace projektu je do 31.5.2026. Doba udržitelnosti je stanovena do 31.5.2031. 

Popis projektu:  

Předmětem projektu je zajištění bezpečnosti IT infrastruktury a digitalizátů Muzea umění Olomouc, včetně 
související modernizace a rozšíření zastaralého HW a SW. Projekt bude mít kladný vliv na zvýšení efektivity 
procesů a dostupnosti poskytovaných služeb v rámci organizace. Hlavním cílem projektu je zajištění komplexní 
kybernetické bezpečnosti organizace. 

Digitální kopie a elektronické originály sbírkových předmětů zajišťují trvalé uchování kulturního dědictví a 
představují unikátní možnost prezentace badatelům a zájemcům z celého světa. Digitalizáty sbírek muzejní 
povahy jsou součástí klíčové skupiny dat, které tvoří kulturní dědictví státu. Data uložená v lokálních 
informačních systémech jsou linkována do centrálních registrů a vědeckých projektů národní úrovně (eSbirky, 
LidDat, Národní autority…) a zajišťují tak zpřístupnění a datovou integraci v rámci resortu kultury v celé 
republice. Ztráta dat představuje promarnění vysokých investic a způsobí obtížně nahraditelné škody, protože 
dojde k poškození datových struktur národních a mezinárodních (Europeana) projektů a opakovaná 
digitalizace předmětů bude mít negativní vliv na technický stav vlastních sbírek. Cílem kybernetických opatření 
je tedy zajistit ochranu stávajících dat. Manipulace a následné dlouhodobé uložení sbírek je pečlivě plánováno 
a opakované vyjmutí a vrácení z předmětů ze stabilního prostředí depozitářů je vysoce nežádoucí. Výpadek 
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digitalizační linky / ztráta digitálních dat je tedy značnou komplikací a mimo přímých finančních škod 
obrovského rozsahu může přímo ovlivnit technický stav dotčených předmětů a znemožnit vědeckou práci 
mnoha odborníků a zájemců o kulturu v celé České republice i mimo ni. 

 
PRODUKČNÍ ODDĚLENÍ 
CENTRAL 
V souvislosti se zprovozněním CENTRALU po rekonstrukci se v roce 2024 podařilo realizovat všechny vytčené 
záměry činnosti a uvést tak do kulturní mapy Olomouce novou scénu pro živé umění. Realizovali se zde 
všechny významné olomoucké festivaly – Jeden svět, Acadamia Film Olomouc, Divadelní Flora, Bonjour Fest, 
Dny židovské kultury, Cena Václava Buriana, Das Filmfest. Prix Bohemia Radio, Přehlídka animovaného filmu 
PAF. V koprodukci s Moravským divadlem Olomouc vznikla pro CENTRAL autorská taneční inscenace 
Freedom in Motion, která měla v kalendářním roce 10 repríz. Celkově za 10 měsíců fungování CENTRAL při 
128 akcích navštívilo přes 10.000 diváků.            
MOZARTEUM A BESEDNÍ SÁL 
Oba sály sloužily v průběhu roku 2024 k zamýšlenému účelu a při 80 akcích je navštívilo asi 3.000 diváků. 

 

EDUKAČNÍ ODDĚLENÍ  
V roce 2024 probíhala naplánovaná edukační činnost v obou budovách Muzea umění Olomouc. Programy pro 
školní skupiny se uskutečnily ke krátkodobým výstavám dle výstavního plánu i ke stálým expozicím. Celkem 
bylo realizováno 147 galerijních animací a komentovaných prohlídek, kterých se zúčastnilo 2971 žáků a 
studentů s pedagogy. Pokračovaly také výtvarné dílny pro děti s dospělým doprovodem: Ateliér 6+ a Co umění 
umí. Těchto 29 dílen se během roku zúčastnilo 638 malých i velkých návštěvníků. Hojně navštěvované zůstaly 
i nízkoprahové Otevřené ateliéry pro děti s doprovodem, které byly původně určeny pro ukrajinské uprchlíky. 
V roce 2024 jich proběhlo celkem 21 a navštívilo je 351 osob. Kromě této pravidelné nabídky edukátoři 
v kultuře připravili celou řadu mimořádných programů a akcí pro laickou i odbornou veřejnost, jmenujme 
namátkou: Muzejní noc (19. 05. 2024), dvoudenní Celostátní setkání Komory edukačních pracovníků RG ČR 
(22. – 23. 04. 2024), workshopy Příběhy přítomnosti s Jasmin Schaitl a Dariou Lytvněnko v rámci Trienále 
SEFO 2024, příměstský tábor: Postavit, stát | Trienále SEFO 2024 (29. 07. – 02. 08. 2024), Workshop 
debatních technik pro pedagogy (02. 12. 2024) aj 

 

VÝSTAVNÍ A GRAFICKÁ ČINNOST 
Během roku 2024 byl plněn výstavní plán. Hlavní prioritou byla výstava Monumenty.Trienale SEFO, která 
odstartovala vernisáží v polovině roku. Výstava byla zahájena ve všech sálech MUO s menší intervencí 
v AMO. Během roku bylo vytištěno několik publikací. Z dílny AMK Maulbertsch, Mince II. a Hudební archiv II., 
pro již jmenovanou výstavu průvodce Monumenty.Trienale SEFO. Další publikace byla věnována úspěšné 
výstavě Ostatky olomouckých Přemyslovců a jejich pohřební schrány. 

Grafické oddělení připravovalo výstavní grafiku. Grafické práce spojené s předtiskovou přípravou publikací 
vydávaných MUO pro výstavy, ale také ostatní tiskoviny. Tři čísla časopisu Muzeion. Dále se podílelo na 
přípravách pro Festival Art brut film Olomouc, Dny židovské kultury Olomouc a dalších. 

Výstavní oddělení a grafické oddělení instalovalo a podílelo se na 13 výstavách ve třech objektech (MUO, 
AMO, AMK). 
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1. ŘEDITELSTVÍ 
Personální složení odboru: 
Mgr. Ondřej Zatloukal – ředitel Muzea umění Olomouc 

Mgr. Zuzana Henešová – tajemnice a překladatelka 

 
1.1. REFERÁT SEKRETARIÁTU ŘEDITELE 
Personální složení referátu: 
Bc. Lucie Mazáčová – vedoucí referátu sekretariátu ředitele, asistentka ředitele 

Anna Doupovcová – recepční 

Jana Pichová – recepční 

Marie Heřmanovská – recepční 

 

1.2. REFERÁT MARKETINGU A KOMUNIKACE 
Personální složení referátu 
Mgr. Tomáš Kasal – vedoucí referátu komunikace a marketingu, tiskový mluvčí 

Mgr. Lukáš Horák – PR specialista, do 31.8.2024 

Bc. Martin Šinkovský – PR specialista, od 1.9.2024 

Tomáš Jurníček – dokumentátor 

Mgr. Tereza Hrubá, Ph.D. – fotografka 

 

1.2.1. PUBLIC RELATIONS 2024 
Pro PR oddělení byl rok 2024 ve znamení ladění nových webových stránek MUO, které byly spuštěny v lednu 
2024. Během prvního čtvrtletí jsme společně s firmou inQool, která zvítězila ve veřejné soutěži na stavbu 
webu, odstraňovali drobné nedostatky, které se vždy objeví až při ostrém provozu. Ve druhém čtvrtletí jsme 
web podrobili auditu přístupnosti ve spolupráci se Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých České 
republiky. Následovala další korekce webu tak, aby vyhovoval všem zákonným požadavkům na přístupnost 
pro znevýhodněné skupiny. 

Samostatnou kapitolou byl e-shop, kde bylo velmi obtížné napojit všechny funkcionality na účetní systém Ginis. 
Během roku 2024 se podařilo zprovoznit e-shop tak, aby fungoval ve vztahu k zákazníkům. Některé vnitřní 
procesy v účtování a skladovém systému však ještě nejsou nastaveny k plné spokojenosti MUO, což je úkol 
na rok 2025. 

Velkou výzvou pro PR oddělení byla propagace největšího výstavního projekt roku Trienále SEFO 2024, který 
od června až do prosince zahrnoval výstavy, přednášky, projekce, workshopy a mnoho dalších i externích 
akcí. Součástí trienále bylo také vytvoření speciálních webových stránek, respektive rozsáhlé a poměrně 
sofistikované microsite s vlastním vizuálem. V podstatě to znamenalo vytvoření nového webu, ale 
s administrativním zázemím hlavního webu MUO. Propagace jednotlivých akcí prostřednictví webu trienále i 
MUO, sociálních sítí, plakátových či online kampaní nebyla jednoduchá, protože velká část programu se 
odehrávala ve spolupracujících institucích či na veřejných prostranstvích. Museli jsme čelit také negativním 
reakcím části veřejnosti zejména na sociálních sítích, protože odezva na instalace ve veřejném prostoru 
nebyla vždy pozitivní. Výstavy a akce související s trienále navštívilo přes 25 tisíc lidí, takže lze konstatovat, 
že jejich propagace byla úspěšná. 

Do jisté míry specifickou záležitostí, kterou jsme chtěli zvýšit povědomí Olomoučanů o Trienále SEFO 2024 i 
návštěvnost hlavní výstavy Momenty, byla 25. září (After)After party: Art & Chill na terase Muzea moderního 
umění. Tuto společenskou akci jsme uspořádali ve spolupráci s Univerzitou Palackého, pro jejíž studenty byla 
zejména určena. K pozvání do MUO jsme využili univerzitní MEET UP, který patří zejména studentům prvních 
ročníků. Pro návštěvníky byly mezi 14. a 18. hodinou připraveny komentované prohlídky výstav a vzhledem 
k tomu, že přišlo poměrně dost zahraničních studentů, konala se jedna prohlídka navíc i v angličtině. 
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Odpolední program doplnilo kytarové duo a později trio doplněné o saxofonistku. K atraktivitě akce přispěla i 
spolupráce s olomouckým pivovarem Twinberg. Tato odpolední akce přilákala během čtyř hodin přes 160 lidí. 

Díky aktivnímu přístupu k sociálním sítím se nám daří zvyšovat počet sledujících zhruba o 10 procent ročně. 
K 31. 12. 2024 měl: 

• facebookový profil Muzea umění Olomouc 14 994 sledujících (nárůst oproti roku 2023 o 9,5 % / navýšení 
o 1427 sledujících), celkový dosah byl 712 277 (nárůst o 63,4 %). 

• Facebookový profil CENTRAL: 2651 sledujících (nárůst o 21 % / 563 sledujících); 126 404 celkový dosah 
(nárůst o 236,7 %). 

• X MUO: 2461 sledujících (nárůst o cca 2 %, 44 sledujících). 

• Instagram MUO: 3740 sledujících (nárůst o 14 % / 534 sledujících), 32 958 celkový dosah (nárůst o 47,6 
%). 

K tomu je třeba podotknout, že aktivity Muzea umění Olomouc propaguje nejen hlavní facebookový profil, ale 
také MUO Live, Arcidiecézní muzeum Kroměříž, CEAD či MUO.PL mířící zejména do Polska.  

Na podzim roku 2024 jsme spustili profil na blogovací platformě Seznam Medium. Je to jeden z dalších 
nástrojů marketingové komunikace směrem k široké veřejnosti. Například článek týkající se naší výstavy 
Ohňová dramata si do konce roku přečetlo přes 14 tisíc čtenářů.  

 

1.2.2. NÁVŠTĚVNOST  
Návštěvnost Muzea umění Olomouc se postupně vrací na předcovidová čísla. Ve srovnání s rokem 2023 
stoupla návštěvnost akcí a výstav MUO o 67 procent. Zatímco předloni přišlo do muzea téměř 60 tisíc lidí, loni 
to bylo o zhruba 40 tisíc návštěvníků více. 
Největší muzejní projekt Trienále SEFO 2024, který zahrnoval pět výstav v Muzeu umění, edukační aktivity, 
ale také happeningy či výstavy po celé Olomouci, zaznamenal přes 25 tisíc vstupů. 

Nejnavštěvovanější krátkodobou výstavou byla Ohňová dramata v Arcidiecézním muzeu Olomouc, kterou 
zhlédlo přes sedm tisíc lidí.  

 

Celkový počet návštěvníků: 97 078 lidí 

 

Celkový počet vstupů: 142 971 

 

Arcidiecézní muzeum Olomouc: 26 613 lidí 
Prodané vstupy do výstav: 

• krátkodobé výstavy: 20 087 

• stálé expozice: 15 605 

• Zdíkův palác: 13 352 (otevřeno pouze v letní turistické sezoně) 

• externí výstava v kryptě katedrály sv. Václava – Samo kamení by hlásalo jeho chválu: 6970 lidí 

 

Muzeum moderního umění: 19 625 lidí 
Prodané vstupy do výstav: 

• krátkodobé výstavy: 32 398 

• stálá expozice: 13 019 

• externí akce v rámci Trienále SEFO 2024: 4565 lidí 
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Arcidiecézní muzeum Kroměříž: 36 975 lidí  
Výstavy v režii Arcidiecézního muzea Kroměříž – detašovaného pracoviště MUO na Arcibiskupském zámku 
v Kroměříži. Zahrnují druhé patro zámku (Obrazárna, kabinety hudby, grafiky či mincí, Manský sál, krátkodobé 
výstavy…). 

 

CENTRAL: 13 865 lidí 
Zahrnuje všechny sály MUO: Central, Mozarteum, Beseda 

 

Nejnavštěvovanější výstavní projekt: 
Trienále SEFO 2024: 25 576 vstupů 

(Výstavy: Momenty, Moment Olomouc, Sonda MUO, Ghetto střední Evropa, Ohňová dramata) 

 

Nejnavštěvovanější výstava: 
Ohňová dramata: 7237 lidí 

 

Návštěvnost sociálních sítí v roce 2024 
Na sociálních sítí vyrostla návštěvnost ve srovnání s rokem 2023 v průměru o zhruba deset procent. Největší 
skok zaznamenal facebookový profil CENTRALU (původně Divadla hudby), který zaznamenal nárůst 21 
procent. Od znovuotevření tohoto polyfunkčního prostoru pochopitelně postupně narůstá fanouškovská 
základna. 

• Facebook MUO: 14 994 sledujících (nárůst oproti roku 2023 o 9,5 % / 1427 sledujících); 712 277 celkový 
dosah (nárůst o 63,4 %) 

• Facebook CENTRAL: 2651 sledujících (nárůst o 21 % / 563 sledujících); 126 404 celkový dosah (nárůst 
o 236,7 %) 

• X MUO: 2461 sledujících (nárůst o cca 2 %, 44 sledujících)  

• Instagram MUO: 3740 sledujících (nárůst o 14 % / 534 sledujících); 32 958 celkový dosah (nárůst o 47,6 
%) 

 
1.3. ODDĚLENÍ PROJEKTOVÉ A PRÁVNÍ 
Personální složení oddělení: 
Ing. Eva Jurečková – vedoucí projektového a právního oddělení, projektová manažerka 

Ing. Jana Kovaříková – projektová manažerka 

Mgr. Miriam Škrabalová – podniková právnička, od 16.9.2024 do 11.12.2024 

 

V roce 2024 projektové a právní oddělení rozvíjelo svou činnost v návaznosti na předchozí úspěchy v oblasti 
přípravy a administrace grantových žádostí a poskytování metodické podpory v agendě smluvních vztahů a 
veřejných zakázek. Projektové aktivity byly zaměřeny na podporu dlouhodobých vědeckých a výzkumných 
cílů instituce, včetně realizace výstavního plánu a programových aktivit v rámci DKRVO. Zároveň usilovaly o 
posílení otevřenosti muzea vůči veřejnosti, zkvalitnění návštěvnického komfortu a adekvátní reakci na 
technologické výzvy současné doby. Oddělení rovněž směřovalo svou činnost k odstraňování bariér a 
zvyšování dostupnosti movitého kulturního dědictví široké veřejnosti prostřednictvím digitalizačních projektů a 
rozvoje interaktivních online nástrojů. Podnikový právník zajišťoval právní servis napříč činnostmi celé 
organizace. Mezi jeho hlavní úkoly patřila zejména právní kontrola smluvních dokumentů, včetně příprav, 
připomínkování a revizí smluvních ujednání v souladu s platnou legislativou a potřebami instituce, metodická 
podpora jednotlivým oddělením při řešení právních otázek v různých oblastech a sledování změn v legislativě 
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a zajištění jejich promítnutí do interních postupů a vnitřních směrnic. Díky této činnosti bylo možné zajistit 
právní jistotu organizace při plnění jejích úkolů v oblasti výstavní, vědecké, edukační i provozní. 

 
Seznam realizovaných projektů v roce 2024 

• Nahráno – Otevřeno: Digitalizace, zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových 
institucích. (Fondy EHP 2014 – 2021, program Kultura) 

• ERASMUS + 2022 - 2024 (Dům zahraniční spolupráce) 

• Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských historických knihovních fondech 
(Ministerstvo kultury) 

• Fridrich kardinál von Fürstenberg - poslední aristokrat na stolci olomouckých biskupů (Ministerstvo 
kultury) 

• Olomouc ve 3 D - nová dimenze kulturního dědictví města: minulost, přítomnost, budoucnost (Ministerstvo 
kultury) 

• Dotace na provoz Muzea umění Olomouc v roce 2024 (Krajský úřad Olomouckého kraje) 

• IP DKRVO 2024–2028 (Ministerstvo kultury) 

• Forum: Česko-německé inkluzivní muzeum (Česko-německý fond budoucnosti) 

• Workshop Trienále SEFO ´24.  (Nadace české architektury) 

• Propagace souboru památek nazvaných Přemyslovský́ hrad a Arcidiecézní muzeum Olomouc (EHLAN) 

• Vzdělávání dospělých (ERASMUS +) 

• Výstavní projekt "TO ČI ONO” (Statutární město Olomouc) 

• Dny židovské kultury 2024 (Statutární město Olomouc) 

• D II 2024 archivní lepenka, bedny, plastové boxy, 1 x restaurování (Ministerstvo kultury) 

• Obnova technického vybavení fotoateliéru, aktualizace a rozšíření funkcionalit archivní evidence Bach 
(Ministerstvo kultury) 

• Narrative Presences (Culture Helps) 

• SEFO 2024 Triennial: MOMENTS (Phileas) 

• Dny židovské kultury 2024 (Nadační fond obětem holocaustu) 

• ISO/C II. Výkup předmětů kultruního významu Kurt Gröger (Ministerstvo kultury) 

• ISO ll/E 2024 skulptura Korunování Panny Marie (Ministerstvo kultury) 

• Nahráno - Otevřeno: Digitalizace, zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových 
institucích. (nan) 
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1.4. INTERNÍ AUDIT 
Personální složení oddělení: 
Ing. Věra Suchodolová – interní auditorka 

 
1. 4. 1. VÝSLEDKY KONTROL 
1. 4. 1. 1. VNITŘNÍ KONTROLY 
1. 4. 1. 1. 1. PLÁNY INTERNÍHO AUDITU 
• při sestavování ročního plánu auditu na rok 2024 byl podkladem střednědobý plán interního auditu platný 

na období 2023-2026 

• v roce 2024 byla interním auditorem prováděná soustavná konzultační činnost  

• za hodnocené období roku 2024 byly realizovány všechny plánované audity tak, jak byly definovány v 
Ročním plánu interního auditu ze dne 21. 12. 2023 

• audit výkonu č. 1, zaměřený na Dodržování pravidel při zadávání veřejných zakázek a to ve vazbě na 
platné právní předpisy, především zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, a resortními 
předpisy zřizovatele a vnitřní předpisy organizace 

• audit systému č. 2, zaměřený na Dodržování povinnosti zveřejňování smluv a objednávek v registru 
smluv, a to ve vazbě na platné právní předpisy, především zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), resortními předpisy zřizovatele a vnitřní předpisy organizace 

• audit systému č. 3, zaměřený na Evidenci sbírek muzejní povahy včetně namátkové fyzické inventury, 
a to ve vazbě na platné právní předpisy, pokyny zřizovatele a vnitřní předpisy organizace 

• finanční audit č. 4, zaměřený na kontrolu realizace Rekonstrukce bývalého kina Central na nové 
multifunkční prostory MUO. Předmětem kontroly bude kontrola rekonstrukce z pohledu splnění účelu, 
správnosti klasifikace výdajů (investiční, neinvestiční), zaúčtování účetních dokladů, evidence majetku, 
smluvních vztahů a použití zdrojů financování (dotační, vlastní). 

• audit výkonu č. 5, zaměřený na Prověření účinnosti vnitřního kontrolního systému MUO, to ve vazbě 
právní předpisy, pokyny zřizovatele a vnitřními předpisy organizace 

 
1. 4. 1. 1. 2. REALIZACE INTERNÍCH AUDITŮ 
Zaměření dílčích interních auditů, tak jak byly definovány v Ročním plánu interního auditu ze dne                           
21. 12. 2023, byly stanoveny s ohledem na rozsah pracovní činnosti interního auditora (rozsah IA v organizaci 
viz statut interního auditu). Bylo naplánováno provedení 1 finančního auditu, provedení 2 auditů systému a 2 
auditu výkonu s tímto zaměřením a těmito zjištěními: 

 
Audit výkonu č. 1  
zaměřený na Dodržování pravidel při zadávání veřejných zakázek, a to ve vazbě na platné právní předpisy, 
především zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, a resortními předpisy zřizovatele a vnitřní 
předpisy organizace; 

Zjištění: 

MUO procesovalo v roce 2024 veřejné zakázky malého rozsahu v souladu se Směrnicí k veřejným zakázkám, 
která byla vydaná dne 21. 12. 2023. MUO pravidelně provádí školení svých zaměstnanců, kteří se zabývají 
procesováním veřejných zakázek, zejména veřejných zakázek malého rozsahu. Zadávání veřejných zakázek 
jsou prováděna ve spolupráci s externím odborníky na veřejné zakázky s dlouholetou praxí v oboru. 
Odpovědný pracovník, právník organizace, průběžně sleduje vývoj legislativy k veřejným zakázkám, 
rozhodnutí ÚHOS, resortními předpisy zřizovatele a spolupracuje na zapracování legislativních změn do 
směrnice k veřejným zakázkám. Každá připravovaná veřejná zakázka je konzultována s právníkem 
organizace, odborným poradcem na veřejné zakázky a s interním auditorem. Jednotliví kolegové společně 
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konzultují a předávají si své zkušenosti a poznatky jak ze své dlouholeté praxe, tak k novinkám a změnám 
k problematice veřejných zakázek.      

V rámci ověřovacích prací bylo zjištěno, že při zadávání vybraných veřejných zakázek byly dodrženy platné 
právní předpisy, a to především: 

a) zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a další navazující předpisy, a dodržuje resortní 
pokyny zřizovatele 

b) prováděcí právní předpisy k zákonu č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách  

c) organizace má zpracován platný vnitřní předpis: Směrnici k veřejným zakázkám – Závazný postup pro 
zadávání veřejných zakázek, která byla v roce 2023 aktualizovaná. Ověřováním bylo zjištěno, že 
předložená směrnice je v souladu s platnou právní úpravou č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě v platném znění, a že organizace seznámila zaměstnance, kteří procesují veřejné zakázky 
v MUO s její aktualizací. Dále bylo ověřeno, že při procesování veřejných zakázek v MUO byly dodrženy:   

• metodické pokyny zřizovatele 

• platné právní předpisy pro administraci a zadávání veřejných zakázek v Národním Elektronickém 
Nástroji (NEN) 

• požadavky kladené pro administraci a zadávání veřejných zakázek v MUO  

d) že zadávání veřejných zakázek jsou realizována ve spolupráci s externím odborníkem na veřejné zakázky 
s dlouholetou praxí v oboru v souladu s platnými právními předpisy, resortními předpisy zřizovatele a 
vnitřními předpisy organizace  

V rámci provedeného auditu výkonu (obecně) dle zákona č. 320/2001 S., o finanční kontrol ve veřejné správě, 
ve znění platných předpisů nebylo shledány nedostatky v hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti operací, 
přiměřenost a účinnost vnitřního kontrolního systému. S odkazem na provedený audit lze konstatovat, že 
účetní jednotka při zadávání veřejných zakázek postupuje v souladu s vydanou vnitřní směrnicí organizace, 
zákona č. 134/2016 Sb., zadávání veřejných zakázek, a resortními předpisy zřizovatele a vnitřní předpisy 
organizace. 

Doporučení: 

Bez doporučení. 

 

Audit systému č. 2 

zaměřený na Dodržování povinnosti zveřejňování smluv a objednávek v registru smluv, a to ve vazbě 
na platné právní předpisy, především zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), resortními předpisy zřizovatele 
a vnitřní předpisy organizace 

Zjištění: 

V rámci ověřovacích prací bylo zjištěno v některých případech při namátkové kontrole náhodně vybraných 
smluv v registru smluv pochybení při jejich zveřejnění v registru smluv. Organizace následně odstranila tento 
nesoulad se zákonem o registru smluv tím, že neprodleně uzavřela s druhou smluvní stranou Dohodu o 
vypořádání bezdůvodného obohacení a dohodu o narovnání a zároveň zajistila její správné zveřejnění 
v souladu se zákonem o registru smluv a projednala správný postup zveřejňování s dotčenými zaměstnanci, 
kteří se pravidelně zúčastňují i externích akreditovaných školení k této problematice.  

MUO se zaměřilo na kontrolu vybraných smluv v registru smluv zejména na tyto kritéria: 

a) strojové nečitelnosti textu smlouvy 

b) pozdního uveřejnění smlouvy 

c) neuvedení hodnoty smlouvy v registru smluv     

d) modifikaci smlouvy tři měsíce po jejím uzavření 

e) neúplnost vymezení smluvních stran 

MUO pravidelně proškoluje osoby odpovědné za uveřejnění smlouvy v informačním systému registru smluv. 
Ve spojení s výše uvedenými nápravnými opatřeními MUO zavedlo systém pravidelných kontrol již 
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zveřejněných smluv v pravidelných časových intervalech ve lhůtě a před započetím plnění, a to s důrazem na 
možnost případné včasné a řádné nápravy. 

Z důvodu rozsahu a časové náročnosti dané problematiky MUO zahrnulo do Plánu interního auditu pro rok 
2025 znovu interní audit zaměřený na Dodržování povinnosti zveřejňování v registru smluv a objednávek v 
registru smluv, a to ve vazbě na platné právní předpisy, především zákona č. 340/2015 Sb., zákon o registru 
smluv, který bude zaměřený i na kontrolu fungování přijatých podpůrných opatření pro správné zveřejňování 
v registru smluv v praxi. 

Doporučení: 

Bez doporučení. 

 

Audit systému č. 3  
zaměřený na Evidenci sbírek muzejní povahy včetně namátkové fyzické inventury, a to ve vazbě na platné 
právní předpisy, pokyny zřizovatele a vnitřní předpisy organizace 

Zjištění: 

V rámci ověřovacích prací nebylo zjištěno, že by při namátkové fyzické kontrole vybraných sbírkových 
předmětů a jejich evidenci: 

a)   nebyly dodrženy platné právní předpisy, a to především: 

• zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy 

• vyhlášky č. 275/2000, kterou se provádí zákon o ochraně sbírek muzejní povahy, 

• další …. 

b)  nebyly dodrženy platné pokyny zřizovatele,  

c)  nebyly dodrženy požadavky kladené vnitřními předpisy týkající se předmětného auditu,  

Nebylo zjištěno, že by v rámci provedeného auditu systému dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě ve znění platných předpisů, u namátkové kontroly náhodně vybraných sbírkových předmětů 
pochybení. Nebyl zjištěn nesoulad náhodně vybraných kontrolovaných sbírkových předmětů mezi evidenčními 
záznamy a skutečným stavem.  

Doporučení: 

Bez doporučení. 

 
Audit finanční č. 4 

zaměřený na kontrolu realizace Rekonstrukce bývalého kina Central na nové multifunkční prostory MUO. 
Předmětem kontroly bude kontrola rekonstrukce z pohledu splnění účelu, správnosti klasifikace výdajů, 
zaúčtování účetních dokladů, evidence majetku, smluvních vztahů a použití zdrojů financování (dotační, 
vlastní). 

Zjištění: 

V rámci ověřovacích prací nebylo zjištěno, že: 

a) nebyla dodržena platná právní úprava, tj. především zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška č. 
410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů pro některé vybrané účetní jednotky, ČUS pro vybrané účetní jednotky, vyhláška č. 
411/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků ve znění 
pozdějších předpisů a další související předpisy, 

b) nebyly řádně schváleny, účtovány a doloženy veškeré účetní doklady a zápisy týkající se této 
rekonstrukce, 

c) nebylo zjištěno, že by byly porušeny podmínky čerpání finančních prostředků z programu 13413 - Rozvoj 
a obnova materiálně technické základny státních kulturních zařízení pod názvem akce (projektu) MUO – 
Rekonstrukce bývalého kina Central (identifikační číslo: 134V131000026),  
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d) nebylo zjištěno, že by při realizaci rekonstrukce bývalého kina Central na nové multifunkční prostory MUO 
nebylo zohledněno hledisko efektivně, účelně, hospodárně,    

Doporučení: 

Bez doporučení. 

 

Audit výkonu č. 5  
zaměřený na Prověření účinnosti vnitřního kontrolního systému MUO, to ve vazbě právní předpisy, pokyny 
zřizovatele a vnitřními předpisy organizace 

Zjištění: 

Prověření účinnosti vnitřního kontrolního systému bylo zaměřeno zejména na: 

a) dodržování právních předpisů a opatření přijatých organizací v mezích těchto předpisů při hospodaření 
s veřejnými prostředky 

b) zajištění ochrany veřejných prostředků proti rizikům a nesrovnalostem způsobených nehospodárným, 
neúčelným a neefektivním nakládáním s těmito prostředky nebo trestnou činností 

c) včasné a spolehlivé informování vedoucích orgánů o nakládání s veřejnými prostředků,o prováděných 
operacích, dále o jejich průkazném účetním zpracování v účetním systému za účelem účinného 
usměrňování činnosti orgánů organizace c souladu se stanovenými úkoly   

V rámci provedeného auditu výkonu dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě, ve 
znění platných předpisů nebyly shledány nedostatky v hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti operací i 
přiměřenosti a účinnosti vnitřního kontrolního systému. 

Doporučení: 

Bez doporučení 

 

1. 4. 1. 1. 3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 
Interní auditor pracuje na ½ úvazek, v roce 1nebyl v žádné dlouhodobé pracovní neschopnosti. 

 
1. 4. 1. 1. 4. METODICKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST INTERNÍHO AUDITORA 
Interní auditor se účastní vybraných porad vedoucích zaměstnanců a v rámci svého úvazku provádí rozsáhlou 
konzultační činnosti v průběhu celého hodnoceného období, což má poměrně významný vliv na předcházení 
vzniku chyb a nedostatků. Současně auditor každoročně plní požadavek nejméně 40 hodin kontinuálního 
vzdělávání, celkem absolvovaných interním auditorem 100 hodin školení za rok 2024. 

 

1. 4. 1. 2. VNĚJŠÍ KONTROLY 
1. 4. 1. 2. 1. VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY V MUZEU UMĚNÍ OLOMOUC ZA ROK 2024 
Veřejnoprávní kontroly v Muzeu umění Olomouc, státní příspěvkové organizaci za rok 2024 (dále jen 
„MUO“) 
V roce 2024 byly v MUO provedeny a dokončeny 4 veřejnosprávní kontroly.  

 

Dokončené veřejnosprávní kontroly 

• Veřejnosprávní kontrola Oblastního inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj    a Olomoucký 
kraj 

Předmět kontroly: 
Dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve 
znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na: povinnosti na úseku dovolené, povinnosti na úseku 
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náhrad, povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců, povinnosti na úseku pracovní doby, povinnosti na 
úseku na úseku pracovního poměru nebo dohod o prací konaných mimo pracovní poměr  

Zjištění: 

MUO se proti Protokolu o kontrole č.j. 23747/10.50/24-19 ze dne 4. 12. 2024 ve stanovené lhůtě dne 19. 12. 
2024 odvolal. K 31. 12. 2024 nebyla tato veřejnoprávní kontrola ukončena.   

 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – Kontrola projektu registrační číslo: 
„CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0007891 – Zefektivnění ochrany a využívání sbírkových fondů, jejich 
zpřístupnění a nové expozice v objektu Arcidiecézního muzea Olomouc“ - Oznámení ze dne 12. 7. 
2024  

Předmět kontroly:  
Dodržování pravidel pro zadávání veřejné zakázky VZ0002 „Restaurování movitých předmětů - 2. část a 4. 
část“ v souladu s čl. 8.2.2 „Metodickým pokynem pro oblast zadávání veřejných zakázek pro programové 
období 2014–2020“ (dále jen „MPZ“), ve znění platném a účinném pro danou zakázku, vydání 1.14, platnost 
od 1. 3. 2021, který je „přílohou č. 3 Obecných pravidel pro žadatele a příjemce“ ve spojení s čl. 6.1.1 MPZ. 

Zjištění: 

Na základě kontroly Žádosti o platbu (ŽOP) č. 4, 5 a 6 bylo podle § 44 odst. 1 písm. a) rozpočtových pravidel 
identifikováno možné porušení rozpočtové kázně ve výši 21 561,61 Kč (z toho SR 3 234, 23 Kč, SF EU 
18 327,38 Kč).  

Nápravná opatření: 

MUO dne 2. 8. 2024 uhradilo částku ve výši 21 561,61 Kč ministerstvu kultury ČR (Sp.z. MK 58915/2024 OSF 
ze dne 2. 8. 2024). MUO přijalo nápravné opatření k důslednému dodržování MPZ při procesování projektu 
registrační číslo: CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0007891 - Zefektivnění ochrany a využívání sbírkových fondů, 
jejich zpřístupnění a nové expozice v objektu Arcidiecézního muzea Olomouc“ 

 

• Veřejnosprávní kontrola Ministerstva financí, Mezinárodní vztahy - Č.j.: MF-40511/2024/5805-2 ze 
dne 27. 11. 2024 

Předmět kontroly: 
Dodržení podmínek pro čerpání dotace ve smyslu § 3 zákona o finanční kontrole na základě Dopisu o 
schválení realizace projektu č.j. MF-33308/2020/5804-5 ze dne 27. 4. 2021 (dále jen „právní akt“) v rámci EHP 
a Norských fondů 2014-2021.  

Název projektu: Nahráno-Otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek 
v paměťových institucích 
Číslo projektu: KU-CH1-075 

Výše poskytnuté dotace: 37 381 216,00 Kč   

Zjištění: 

V rámci kontroly na místě nebylo identifikováno žádné porušení podmínek právního aktu. Kontrolovaná osoba 
použila finanční prostředky k úhradě skutečných a uznatelných nákladů hrazených z poskytnuté dotace dle 
podmínek právního aktu. Aktivity a výstupy projektu ověřené na nákladech hrazených z dotace kontrolovaná 
osoba realizovala v souladu s podmínkami pro použití dotace uvedenými v právním aktu.  

Nápravná opatření: 

Nebyla uložena 
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• Veřejnosprávní kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky za období 01. 2. 2022 - 
31. 10. 2024 

Předmět kontroly:  

Dodržování oznamovací povinnosti, stanovení vyměřovacích základů a výše pojistného, dodržování termínů 
splatnosti pojistného, dodržování podávání přehledů o platbách pojistného 

Zjištění: 

Na základě Protokolu o kontrole plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného ze dne 12. 12. 2024 byly zjištěny drobné nedostatky, na základě kterých byl MUO 
jako plátci vyměřen přeplatek pojistného ve výši 29 168,- Kč, který byl neprodleně vypořádán s příslušnými 
zaměstnanci v následující mzdě.  

Nápravná opatření: 

MUO přijalo opatření k důslednému provádění výpočtu pojistného na veřejné zdravotní pojištění a jeho platby 
v souladu se zákonem č. 592/1992 Sb. a č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů.    

 

1. 4. 1. 2. 2. ZÁVĚR 
Výše uvedená nápravná opatření, která přijala organizace k provedeným kontrolním zjištěním vyplývajícím 
z veřejnoprávních kontrol v roce 2024 budou prioritou i v následujících letech a jejich plnění bude pravidelně 
kontrolováno.    
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2. ODBOR STARÉHO UMĚNÍ 
Personální složení odboru: 

Mgr. Miroslav Kindl, Ph.D. – vedoucí odboru starého umění, vedoucí oddělení Arcidiecézní muzeum Olomouc, 
vedoucí oddělení Arcidiecézní muzeum Kroměříž 

Mgr. Lenka Havelková – asistentka vedoucího odboru starého umění 

 
Mgr. Miroslav Kindl, Ph.D. 
Dlouhodobé úkoly 

• Porady vedení – průběžně 

• Porady vedení AMO a AMK – průběžně 

• Zajišťování provozu a agendy odboru – průběžně 

• Vedení výzkumné činnosti MUO – průběžně 

• Řízení oddělení Arcidiecézního muzea v Olomouci (dále AMO) a zodpovědnost za jeho příslušnou 
odbornou a administrativní činnost včetně NEN. 

• Řízení oddělení Arcidiecézního muzea v Kroměříži (dále AMK) a zodpovědnost za jeho příslušnou 
odbornou a administrativní činnost včetně NEN. 

• Účast ve výstavní komisi MUO – průběžně 

• Garant za MUO pro D. O. M. – spolupráce při realizaci projektu – průběžně do 31. 12. 2024 

• Práce ve sbírce (kategorizace, dokumentace sbírkových předmětů) – průběžně do 31. 12. 2024 

• Péče o svěřené sbírky (pasportizace, restaurování) – průběžně do 31. 12. 2024 

• Úprava prostor zámecké obrazárny, nasvětlení obrazů, úprava expozice, textové popisky – průběžně do 
31. 12. 2024. 

• Spolupráce na projektu HORTUS MAGICUS 2024–11. ročníku festivalu raně barokní kultury v zahradách 
a zámku v Kroměříži – průběžně. 

• Spolupráce na projektu HORTUS MAGICUS 2025–12. ročníku festivalu raně barokní kultury v zahradách 
a zámku v Kroměříži – průběžně. 

• Příprava zápůjček obrazů ze sbírek Arcibiskupství olomouckého, spravovaných MUO-AMK a s tím 
související agendy – průběžně. 

 
Grantové žádosti 

• Vedení projektu Fondy EHP 2014–2021: Nahráno – otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a edukativní 
využití uměleckých sbírek v paměťových institucích – průběžně do 30.4.2024. 

• Vedení projektu NAKI III Poslední aristokrat. Kardinál a arcibiskup Friedrich Egon von Fürstenberg v 
dlouhém století – průběžně do 31. 12. 2024 

• Vedení projektu NAKI III za MUO s názvem Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a 
slezských historických knihovních fondech – průběžně do 31. 12. 2024 

• Spolupráce na přípravě projektových žádostí: 

o TWIST MPO – ARTelligence: virtuální asistent pro správu dat kulturního dědictví. 

 

Výstavní činnost 

• Úpravy stálé expozice v podkroví AMO: Zde se nacházíte: Svatováclavské návrší v Olomouci v 
proměnách času (autor, kurátor) – průběžně do 31.12.2024 

• Příprava a realizace výstavy s odbornou publikací Ohňová dramata. Střelný prach, ohňostroje a 
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ohňostrůjné iluminace v evropském umění 1400–1750 – průběžně do 31.12.2024. 

• Úpravy stálé expozice Klenotnice Arcibiskupského zámku v Kroměříži v renesanční věži – průběžně do 
12/2024. 

• Příprava výstavy s odbornou publikací Životy. Umělci perem Karla van Mandera – průběžně do 
31.12.2024 

• Příprava výstavy s odbornou publikací Raně novověká propaganda – průběžně do 31.12.2024 

 

Přednášky 

• Maškarády a komedie. Odborné přednášky pro studenty Katedry dějin výtvarných umění Univerzity 
Palackého v Olomouci, 1x týdně. (únor–květen 2024) 

• Zlaté století vlámského a holandského malířství. Odborné přednášky pro studenty Katedry dějin 
výtvarných umění Univerzity Palackého v Olomouci, 1x týdně. (září–prosinec 2024) 

 
Komentované prohlídky 

• Komentované prohlídky stálé expozice AMK – průběžně. 

 

Výstupy v médiích 

• Výstupy do médií v rámci výstavní a odborné činnosti AMO a AMK – průběžně. 

 

Publikační činnost 

• Miroslav Kindl, Ohňová dramata, Olomouc 2024. 

• Miroslav Kindl, Fire Dramas, Olomouc 2024. 

 
Členství v odborných komisích a redakčních radách 

• Člen kulturní komise Rady města Olomouce – průběžně 

• Člen redakční rady časopisu Památky – průběžně 

 

2. 1. ODDĚLENÍ ARCIDIECÉZNÍ MUZEUM OLOMOUC 
Personální složení oddělení: 

Mgr. Gabriela Elbelová – kurátorka výstavních projektů a sbírky italského malířství 16. - 18. stol. 

Mgr. Jana Hrbáčová – kurátorka výstavních projektů, sbírky malby, plastiky a knižní malby 12.-16. st. 

Mgr. Martina Potůčková – kurátorka výstavních projektů, sbírky středoevrop. malířství 17.-19. st. 

PhDr. Simona Jemelková – kurátorka výstavních projektů a sbírky uměleckého řemesla, k 30.4.2024 

 

2.1.1. ODBORNÁ ČINNOST 
Mgr. Gabriela Elbelová 
Dlouhodobé úkoly 

• Porady referátu AMO – průběžně. 

• Účast ve výstavní komisi MUO – průběžně.      

• Odborný dohled nad stálou expozicí AMO – průběžně.     
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• Spolupráce na animačních a edukačních programech – průběžně  

• Odborná práce ve sbírce starého umění (nizozemské malířství 16. – 18. stol.) – průběžně 

• Průzkum sbírkových fondů pro AMO v olomoucké diecézi – průběžně 

• Odborný dohled nad restaurováním sbírkových předmětů AMO 

 
Výstavní činnost   

• Výstava Dorota Sadovská – Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý (2024) 

• Spolupráce na přípravě výstavy Životy. Umělci perem Karla van Mandera (2025) 

• Příprava výstavního projektu Duchovní význam květin (2026) 

• Příprava výstavního projektu Arcibiskup Leopold Prečan  

 

Publikační činnost 

• Elbelová Gabriela, Dorota Sadovská, in: Gabriela Elbelová, Dorota Sadovská – Hrdina nosí brnenie, 
svätec je nahý, Muzeum umění Olomouc 2024, katalog výstavy, s. 7–13.  

• Elbelová Gabriela, Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý, in: Gabriela Elbelová, Dorota Sadovská – Hrdina 
nosí brnenie, svätec je nahý, Muzeum umění Olomouc 2024, katalog výstavy, s. 15–18. 

• Elbelová Gabriela, K tématu kojící Madony ve výtvarném umění, in: Gabriela Elbelová, Dorota Sadovská 
– Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý, Muzeum umění Olomouc 2024, katalog výstavy, s. 42–49. 

• příprava průvodce stálou expozicí Arcidiecézního muzea Olomouc. 

 

Redakční činnost 

• Gabriela Elbelová, Dorota Sadovská – Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý, Muzeum umění Olomouc 
2024, katalog výstavy. 

• David Fehér, Barbora Kundračíková (eds.), László Lakner a středoevropská malba konce milénia, Galerie 
a nakladatelství Stará pošta ve spolupráci s Muzeem umění Olomouc, Brno – Olomouc 2024, katalog 
výstavy.  

 
Komentované prohlídky 

• Komentované prohlídky výstavy Dorota Sadovská – Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý  

• Komentované prohlídky stálé expozice AMO Ke slávě a chvále 

 
Další činnost  

• Inventura AMO 

 

Externí výuka 

• Fakulta restaurování – Univerzita Pardubice, 3. ročník bakalářského studia, zimní semestr 2024/2025: 
Muzejní a galerijní praxe pro restaurátory a konzervátory 
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Mgr. Jana Hrbáčová  
Dlouhodobé úkoly  

• Odborná práce ve sbírce starého umění (malba, plastika, umělecké řemeslo, knižní malba 12. - 16. století) 

• Péče o svěřené sbírky v AMO a AMK 

• Odborný dohled nad restaurováním sbírkových předmětů AMO a AMK 

 
Výstavní činnost 

• Výstava „Kroměřížská zámecká knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století“ (Arcidiecézní muzeum Olomouc, 
kaple sv. Jana Křtitele, 5. 9. – 28. 10. 2024) 

• Komentované prohlídky stálé expozice AMO; komentované prohlídky výstavy „Kroměřížská zámecká 
knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století“. 

• Spolupráce na expozici Klenotnice (Arcidiecézní muzeum Kroměříž) 

• Příprava výstavy „Město na třech pahorcích. Středověká Olomouc pohledem archeologie“ 

 
Editorská, redakční a publikační činnost 

• Jana Hrbáčová, K iluminovaným rukopisům druhé poloviny 14. století v olomouckých sbírkách, in: 
Přemysl Bar – Lukáš Führer – Dalibor Havel – Lenka Šmídová Malárová (eds.), Moc inkoustu. Středověká 
knižní kultura na Moravě, Brno 2024, s. 87–98. 

• Příprava Průvodce stálou expozicí Arcidiecézního muzea Olomouc. 

• Aktualizovaná verze digitální prezentace „Iluminované rukopisy 11. – 16. století z olomouckých sbírek“ 
pro stálou expozici „Ke slávě a chvále. 1000 let duchovní kultury na Moravě“. 

• Příprava katalogu výstavy „Město na třech pahorcích. Středověká Olomouc pohledem archeologie“ 

 

Ostatní odborná činnost  

• Komentované prohlídky stálé expozice AMO; komentované prohlídky výstavy „Kroměřížská zámecká 
knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století“. 

• Spolupráce s VKNOL na odborném zpracování historického fondu středověkých rukopisů 

• Spolupráce s olomouckou pobočkou Zemského archivu Opava na odborném zpracování historického 
fondu středověkých rukopisů. 

• Konzultace pro studenty dějin umění. 

• Zpracování oponentských posudků pro Grantovou agenturu Univerzity Karlovy. 

 

Mgr. Martina Potůčková 
Dlouhodobé úkoly                                                           

• Spolupráce na přípravě publikace Jan a Jan. Legendy Jana Nepomuckého a Jana Sarkandera ve 
výtvarném umění – průběžně.  

• Spolupráce na přípravě publikací a výstavy NAKI III: Friedrich kardinál Fürstenberg. Poslední aristokrat 
na stolci olomouckých arcibiskupů – průběžně      

• Spolupráce na přípravě publikace a výstavy Arcibiskup Leopold Prečan – průběžně. 

• Spolupráce na animačních a edukačních programech – průběžně. 

• Odborná práce ve sbírce starého umění (středoevropské malířství 17.–19. století) – průběžně. 

• Porady referátu AMO – průběžně. 
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Publikační činnost 

• Martina Potůčková, Výtvarná díla německého malíře Julia Muhra (1819–1865) spjatá s Olomoucí, Zprávy 
Vlastivědného muzea v Olomouci, 2024, č. 328, s. 87–99. 

 

Účast na konferencích, sympoziích a seminářích 

• Martina Potůčková – Pavel Waisser, Maxmilianus in bivio Olomucensis – setkání arcivévody se svým 
slonem v roce 1563, příspěvek na odborné interdisciplinární konferenci Festivity a ceremonie ve 
středověku a raném novověku, pořádané ve dnech 27.–29. 11. 2024 Katedrou historie Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Muzeem umění Olomouc. 

 

Komentované prohlídky a události 

• Božítělová posýpka, 30. 5. 2024    

 
PhDr. Simona Jemelková 
Dlouhodobé úkoly 

• Odborná práce ve sbírkách starého umění: Dokumentace uměleckořemeslné sbírky Arcibiskupství 
olomouckého – průběžně.  

• Spolupráce na animačních a edukačních programech – průběžně  

• Porady referátu AMO – průběžně. 

• Průzkum sbírkových fondů pro AMO v olomoucké diecézi – průběžně.  

 

Výstavní projekty  

• Příprava výstavního projektu Pochováni byli uprostřed chrámu 

 

Ostatní odborná činnost a stáže 

• Odborné konzultace a posudky uměleckých předmětů pro veřejnost – průběžně  

 

Členství v odborných komisích a redakčních radách 

• Předsedkyně nákupní komise Vlastivědného muzea Olomouc.  

 
2.2. ODDĚLENÍ ARCIDIECÉZNÍ MUZEUM KROMĚŘÍŽ 
Personální složení oddělení: 

Mgr. Zdeněk Kazlepka, Ph.D. - kurátor sbírky kresby starých mistrů MUO, AMK, kurátor sbírky italského 
malířství 16.–18. století MUO 

Mgr. ak. mal. Petra Lednická, skeneristka 

Bc. Nataša Mikšič Cimra – skeneristka 

Mgr. Miroslav Myšák – kurátor a správce sbírky mincí a medailí MUO, AMK, vedoucí kurátor knihoven AMK, 
kurátor Kabinetu mincí a medailí AMK, kurátor expozice Zámecké knihovny AMK 

Mgr. et. Mgr. Kateřina Fajtlová PhD. - kurátorka a správkyně hudebního archivu AMK, kurátorka knihoven, 
kurátorka Kabinetu hudby AMK  

MgA. Jiří Miláček – správce sbírek AMK 

Bc. Cyril Měsíc – kurátor a správce knihoven AMK 
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2.2.1. ODBORNÁ ČINNOST  
Mgr. Zdeněk Kazlepka, Ph.D.  
Dlouhodobé úkoly 

• Porady referátu AMK – průběžně 

• Odborný dohled nad Zámeckou obrazárnou AZK – průběžně 

• Spolupráce na animačních a edukačních programech – průběžně 

• Odborná práce ve sbírce starého umění (italské malířství 16. – 18. stol.) – průběžně 

• Průzkum sbírkových fondů pro AMK v olomoucké diecézi – průběžně 

• Inventarizace sbírky obrazů uložených v depozitáři AMK: průběžně do 31. 12. 2024. 

• Studium obrazů italské provenience v rámci připravovaného projektu nového soupisového katalogu 
obrazů z arcibiskupské sbírky: průběžně do šesti let 

 

Výstavní činnost 

• Výstava jednoho díla v AMK (Pohledy do depozitáře obrazů) spolu s Kateřinou Fajtlovou: Christoffel van 
der Lamen, Vznešená společnost při hudbě a tanci v rámci výstavy Hudba a malířství v aristokratickém 
sídle (sezona) 

• Výstava jednoho díla v AMK (Kabinet zahradní kultury): Jan Antonín Beck, Modely pro sochy čtyř faunů 
v grotách Rotundy v Květné zahradě (dlouhodobě) 

 

Publikační činnost 

• Zdeněk Kazlepka, The errors of Johann Caspar Füessli. Notes on the biography of Johann Kupezky 
(1666–1740), in: Ondřej Jakubec (ed.), The author, artistic environment and the work of art. On the 
possibilities of artistic biography today, Brno 2024, s. 115–122.  

• Zdeněk Kazlepka, Číše plná jedu. Pokus o interpretaci jednoho obrazu z arcibiskupské obrazárny 
v Kroměříži, Opuscula historiae atrium, 73, 2024, s. 110–121. 

• Bram de Klerck, [Recenze] Zdeněk Kazlepka – Martin Zlatohlávek, Magie kresby. Italská kresba 
vrcholné renesance a manýrismu v českých a moravských veřejných sbírkách (kat. výst., 2023), The 
Burlington magazine, volume 166, number 1452 (March 2024), s. 314–316. 

 

Ostatní odborná činnost 

• Studijní pobyt v knihovně Zentralinstitutu für Kunstgeschichte v Mnichově – v rámci DKRVO (11.–15. 3. 
2024) 

• Zpracování odborného textu v rámci DKRVO: Smrt v náruči matky. Dva obrazy z bývalé sbírky Antonína 
Václava knížete Kaunitze-Rietberga (Opuscula historiae atrium). Do tisku v roce 2025. 

• Středa s odborníky na zámku v Kroměříži: přednáška na téma Číše plná jedu. Pokus o interpretaci 
jednoho obrazu z arcibiskupské obrazárny v Kroměříži (25. 9. 2024) 

• Před originály. Znalecká práce – komentovaná prohlídka několika obrazů z arcibiskupské obrazárny pro 
studenty Semináře dějin umění Masarykovy univerzity v Brně (17. 10. 2024) 

• Příprava podkladů pro nákup dvou velkoformátových kreseb na téma Intronizace biskupa Troyera ze 
soukromé sbírky v Jihlavě (spolu s Helenou Zápalkovou) 

• Zahájení příprav výstavy Idea krásy. Barokní malířství v Římě napříč sbírkami České a Slovenské 
republiky s ideovými body v colloredo-mansfeldské sbírce na zámku Opočno, sbírce Národní galerie 
v Praze, Moravské galerie v Brně a arcibiskupské sbírce v Olomouci a Kroměříži, AMO (leden–duben 
2026) 
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MgA. Petra Lednická 
Dlouhodobé úkoly 

• Digitalizace a zveřejnění sbírkových předmětů AMK 

 

Krátkodobé úkoly 

• Spolupráce na instalaci expozic a výstav 

 

Přednášky pro veřejnost a komentované prohlídky 

• Konference Digitalizace kulturního dědictví. Procesy, data a metadata. Praha, 15. – 16. 10. 2024. 

 
Ostatní odborná činnost 

• Úspěšné absolvování kurzu, osvědčení Muzejní edukátor. Metodické centrum muzejní pedagogiky, 
Moravské zemské muzeum (11. 9. 2023 – 6. 6. 2024) 

 

Bc. Nataša Mikšič Cimra 
Dlouhodobé úkoly 

• Digitalizace a zveřejnění sbírkových předmětů AMK 

 

Přednášky pro veřejnost a komentované prohlídky 

• Konference Digitalizace kulturního dědictví. Procesy, data a metadata. Praha, 15. – 16. 10. 2024. 

 
Mgr. Miroslav Myšák  
Dlouhodobé úkoly 

• Porady oddělení AMK – průběžně 

• Dohled nad zámeckou knihovnou 

• Zajištění badatelské činnosti pro veřejnost 

• Příprava katalogu arcibiskupských mincí a medailí (do 2027). 

• Práce na projektech NAKI – příprava výstav a publikací ke kabinetu mincí v období episkopátu Friedricha 
von Fürstenberg a o historikovi Janu Jiřím Středovském 

• Administrování výzkumné činnosti MUO 

• Výzkum v rámci DKRVO 

 

Výstavní činnost 

• Kroměřížský kabinet mincí a medailí II. Ražby salcburských arcibiskupů 

 

Publikační činnost 

• Miroslav Myšák – Dan Suchomel (edd.), Kroměřížský kabinet mincí a medailí II. Ražby salcburských 
arcibiskupů, Olomouc 2024. 

• Miroslav Myšák – Dan Suchomel (edd.), Münzkabinet Kremsier II. Prägungen der Erzbischöfe von 
Salzburg, Olomouc 2024. 
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• Miroslav Myšák, Olomoucký misál z Univerzitní knihovny Katolické univerzity v Lublinu – příspěvek ke 
genealogii rodu Kropáčů z Nevědomí, Vlastivědný věstník moravský 76, 2024, s. 42–53. 

• Miroslav Myšák, Unikátní mince a medaile salcburských arcibiskupů v kroměřížské zámecké sbírce, Folia 
numismatica 37, s. 53–76. 

• Miroslav Myšák, Knižní vazba na prahu novověku (na příkladu tisků z knihovny u kostela sv. Jakuba v 
Brně), in: Přemysl Bar, Lukáš Führer a Dalibor Havel (edd.), Moc inkoustu. Středověká knižní kultura na 
Moravě, Brno 2024, s. 99–116 

• Miroslav Myšák, První brněnská tiskárna, in: Přemysl Bar, Lukáš Führer a Dalibor Havel, Moc inkoustu. 
Středověká knižní kultura na Moravě, Brno 2024, s. 169–193. 

 

Účast na konferencích a workshopech 

• Název referátu: Od gotyku do renesansu. Oprawa książki w Brnie na przełomie XV i XVI w., konference: 
IV Międzynarodową, Interdyscyplinarną Konferencję Naukową z Zakresu Tegumentologii 
(Oprawoznawstwa) pt. „Gotyk w Polsce i Europie” (13. – 14. 12., Toruň, Polsko). 

• Účast na zasedání pracovní skupiny pro výzkum historické knižní vazby (Arbeitskreis für die Erfassung, 
Erschließung und Erhaltung historischer Bucheinbände), které se uskutečnilo v Durynské univerzitní a 
zemské knihovně v Jeně ve dnech 17. – 19. 10. 

 

Mgr. et. Mgr. Kateřina Fajtlová, Ph.D. 
Dlouhodobé úkoly 

• Příprava hudebnin pro čištění hudebnin a jejich nové uložení – průběžně do 31. 5. 2024. 

• Katalogizace a digitalizace hudebnin – průběžně do 31. 12. 2024. 

• Dohled nad katalogizací hudebnin, rukopisů a starých tisků v rámci projektu Fondy EHP 2014–2021: 
Nahráno – otevřeno. – průběžně do 31. 5. 2024. 

• Vedení badatelské agendy – průběžně do 31. 12. 2024. 

 

Výstavní činnost 

• Výstava a publikace Hudební kabinet III. Hudební sbírka piaristické koleje v Kroměříži (DKRVO) 

• Příprava výstavy a katalogu Hudební kabinet III. Sbírka kolegiátního kostela sv. Mořice v Kroměříži (NAKI 
III) 

 

Účast na konferencích, sympoziích a seminářích 

• konference Digitalizace kulturního dědictví. Procesy, data a metadata. Praha, 15.–16. 10. 2025. 
(příspěvek: Příprava katalogizačních záznamů a autoritní slovníky) 

• 59. International Musicological Colloquium Brno, Ústav hudební vědy, Masarykova univerzita 

• Mikrocertifikát FF MU, Katedra informačních studií a knihovnictví, obor Digitální kurátorství: Jak 
uchovávat digitální data paměťových institucí pro budoucí generace 

• Úspěšné absolvování kurzu, osvědčení Muzejní edukátor, Metodické centrum muzejní pedagogiky, 
Moravské zemské muzeum (11. 9. 2023 – 6. 6. 2024) 

 

Přednášky pro veřejnost a komentované prohlídky 

• Prohlídky hudebního kabinetu a prezentace hudebního archivu pro odbornou i laickou veřejnost – 
průběžně do 31. 12. 2024 

• Workshopy pro studenty Konzervatoře Pavla Josefa Vejvanovského v Kroměříži průběžně do 31. 12. 
2024 
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Ostatní odborná činnost 
• Výzkum hudební zámecké sbírky v rámci DKRVO 

• Odborný konzultant doprovodných akcí Letní hudební akademie Kroměříž 

• Tvorba programů a textů, dramaturgická koncepce charitativní koncertů na podporu hudebního archivu, 
Arcibiskupský zámek Kroměříž, sezóna 2024 

• Odborný konzultant festivalu Hudba v zahradách a zámku Kroměříž 

• Spolupráce na výzkumu projektu NAKI III (výzkum na téma historiografa J. J. Středovského, výzkum 
hudba v diecézi za arcibiskupa Fürstenberga) 

• Spolupráce na projektu s EHL Site Gemer a Molohont 
 
MgA. Jiří Miláček 
Dlouhodobé úkoly 
• Pravidelná kontrola stavu sbírek v depozitářích AMK 

• Pravidelná kontrola a údržba přístrojů na úpravu klimatu 

• Aktualizace dat sbírkových předmětů v systému Museion 

• Porady oddělení – průběžně 

• Příprava Mimořádné inventury sbírkového mobiliáře prohlídkové trasy Arcibiskupského zám.v Kroměříži  
 

Krátkodobé úkoly 
• Spolupráce na instalaci expozic a výstav 

• Instalace a deinstalace expozic:  

• Kabinet hudby III., 11. 5. – 03. 11. 2024; Arcidiecézní muzeum Kroměříž 

• Kabinet mincí, 11. 5. – 03. 11. 2024; Arcidiecézní muzeum Kroměříž 
• příprava expozic Arcidiecézního muzea Kroměříž, AZZK 

• Instalace Theimerových děl v klimavitríně, 11. 5. – 03. 11. 2024; Arcidiecézní muzeum Kroměříž 

• LÁSZLÓ LAKNER. INFINITUM, 29. 02. 2024 – 19. 05. 2024; Muzeum moderního umění 

• Momenty. Trienále SEFO 2024, 27. 06. 2024 – 29. 12. 2024; Muzeum moderního umění 

• Ohňová dramata, 27. 06. 2024 – 29. 12. 2024; Arcidiecézní muzeum Olomouc 

• POCHOVÁNI BYLI UPROSTŘED CHRÁMU, 13. 06. 2024 – 25. 08. 2024; Arcidiecézní muz. Olomouc 
 

Bc. Cyril Měsíc 
Dlouhodobé úkoly 

• Správa příručních knihoven MUO – AMK, NPÚ – průběžně do 31. 12. 2024. 

• Zajištění provozu knihovny a studovny – průběžně do 31. 12. 2024. 

• Příprava knih pro katalogizaci – průběžně do 31. 12. 2024. 
  

Publikační činnost 
• Karban – Pospíšilová – Měsíc: „Kroměřížská astronomie v časech, čas. Astropis, 143–2024. 
  
Přednášky, komentované prohlídky  
• Prohlídky historických sálů zámku pro odbornou i laickou veřejnost – průběžně do 31. 12. 2024. 
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2.2.2. KNIHOVNA ARCIDIECÉZNÍHO MUZEA KROMĚŘÍŽ  
Knihovna MUO – Arcidiecézní muzeum Kroměříž se skládá ze zámecké knihovny Arcibiskupství olomouckého 
(dále jen AO) uložené v Arcibiskupském zámku v Kroměříži a příruční knihovny; ve správě od 1. ledna 2007. 
Nyní disponuje třemi počítači, studovna má možnost připojení k internetu. Katalogizace knih AO probíhá v 
knihovním systému VERBIS. V rámci projektu Fondy EHP 2014–2021: Nahráno – otevřeno. Digitalizace, 
zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových 347 nových záznamů pro grafiku (6589 
jednotek G), zdigitalizováno bylo 328 grafických alb a 1970 hudebních rukopisů. 

Čtenáři a badatelé mají přístup do studovny každé úterý a středu od 8–15 hodin (obědová přestávka 11–12 
hod.). Mimo tento vymezený čas fungují služby knihovny dle individuální domluvy mezi badateli a knihovníky.  

V rámci všech výpůjčních služeb pro hudební archiv a knihovnu bylo v roce 2024 zapsáno 52 badatelů 
evidovaných badatelskými listy. 

Ve spolupráci s restaurátorským oddělením průběžně probíhalo uložení hudebnin a starých tisků do archivních 
krabic. 

 

Sbírkový fond – Zámecká knihovna Arcibiskupského zámku v Kroměříži 
Sbírkový fond Zámecká knihovna Arcibiskupského zámku v Kroměříži vznikl sběratelskou činností 
olomouckých biskupů a arcibiskupů. Obsahuje knihy od 9. do 12. století, zaměřením je to historická odborná 
vědecká knihovna. Ve správě MUO – AMK je od 1. ledna 2007 a obsahuje 61 342 inventárních čísel. Správcem 
sbírky je Cyril Měsíc, dalším knihovníkem je Miroslav Myšák a Kateřina Fajtlová. 

 

Příruční knihovna 
Jedná se o Příruční knihovnu Arcibiskupského zámku, dlouhodobě zapůjčenou MUO – AMK (od roku 2007). 

 

Spolupráce s jinými institucemi  
V oblasti knihovních výměn spolupracujeme s knihovnou Muzea Kroměřížska, Moravským zemským 
archivem, Státním okresním archivem Kroměříž i s Knihovnou Kroměřížska. 
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3. ODBOR MODERNÍHO A SOUČASNÉHO UMĚNÍ 
Personální složení odboru: 

Mgr. Gina Renotière, Ph.D. – zástupkyně ředitele, vedoucí odboru moderního a současného umění – SEFO, 
kurátorka sbírky Autorské knihy 

 

Mgr. Gina Renotière, Ph.D. 

• Odborná práce v podsbírce autorská kniha – průběžně 

• Zahraniční akvizice – průběžně 

• Příprava stálé expozice SEFO – průběžně 

• Spolupráce s pracovištěm CEAD – průběžně 

• Příprava a realizace Trienále umění knihy v České republice, Maďarsku, Polsku a na Slovensku. Autorská 
spolupráce regionu střední Evropa. 

• Book Vision Příprava a realizace přehlídky tvorby mladých autorů autorských knihy 

• Finanční a programová kontrola Generální konference ICOM Praha 2022 

• projekt Podpory ohrožených kulturních statků Ukrajiny Ministerstva kultury ČR a Českého výboru 
mezinárodní rady muzeí ICOM (Internacional Council of museums) 

  

Výstavní činnost 

• 7. 11. 2023 – 31.1.2024, Terry Haass (1923˗2016) Mohelnice, Úsov, New York, Paříž, Muzeum Těšínska, 
Český Těšín 

• 15. 5. – 14. 6. 2024, BookVision, Galerie Fakulty umění Ostrava 

• 6. 6. - 20. 10. 2024 – Kniha je Art, ve spolupráci s SPH Správa Pražského výstava na Pražském hradě 
v Královském letohrádku 

• 28. 11. 2024 – 16. 2.2025, V. Trienále umění knihy Martin, Turčianská galerie Martin, Slovensko 

  

Publikační činnost 

• Renotière Gina, V. Trienále umenia knihy Martin, s. 4–8, 2024, Martin. 

  
Komentované prohlídky, přednášky 

• 30. 1.2024 spoluorganizace a vystupování na debatě Kultura paměti jako svébytná kulturní 
disciplína, SENÁT PČR. 

• 10. 2. 2024 komentovaná prohlídka k exponátům Mateje Kréna v DOX na výstavě Za slovy  (14.9.2023 
– 11.2.2024) a přednáška o autorské knize a sbírce AK v MUO. 

• 5. 3. 2024 Ľubnianské muzeum v Stará Ľubovňa, Vyšné Ružbachy sochařské sympozium, přednáška 
MUO/SEFO – Středoevropský prostor a spolupráce mezi ČR a Slovenskem. 

• 15. 3. 2024 organizace a realizace tiskové konference v Kunsthalle Bratislava Na podporu slovenské 
kultury, odborným pracovníkům slovenské kultury a médií ve spolupráci s ČV ICOM, RG ČR, AMG ČR a 
za Slovensko ICOM SK, Zväz múzeí a galerií. 

• 10. 4.2024 příspěvek vystoupení na mezinárodní konferenci Ochrana sbírek muzeí v přírodě ve 
Valašském muzeum v přírodě (MK ČR, ICOM, FIDES). 

• 13. 5. 2024 Horácké muzeum v Novém Městě na Moravě, komentovaná prohlídka MUO, SEFO, AMK, 
expozice, historie, aktuální výstavy László Lakner a Michal Kalhous. 
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• 14. 5. 2024 jako zástupce spoluorganizátora (ČV ICOM a MK ČR a AMG) Národní soutěže muzeí Gloria 
Musaealis, předávání cen v kategorii nejlepší katalog/publikace roku a předávání ceny Českého výboru 
ICOM na slavnostním večeru Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis ve Smetanově síni Obecního 
domu v Praze. 

• 15. 5. zahájení výstavy oceněných prací 3. ročníku mezinárodní soutěže BookVision – studentských 
autorských knih, Galerie Ostravské univerzity GAF 

• 17.5.2024 – zahájení celonárodního Festivalu muzejních nocí v Pardubicích (za ČV ICOM). 

• 18. 5. 2024 – zahájení Muzejní noci v Technickém muzeu v Brně. 

• 20.5. 2024 – organizace a realizace programového bloku a benefičního koncertu u příležitosti oslav 30. 
výročí ČV ICOM v Národním muzeu Praha pro české i zahraniční představitele muzeí a kulturních institucí 
(ICOM Emma Nardi, představitelé MK ČR, MZV ČR, Asociace muzeí a galerií ČR a Rady galerií ČR 
ICOM Slovensko a Zväzu muzeí a galerií Slovenska spolu a dal.). Přednáška o českém muzejnictví po 
rozdělení Československa, spolupráce se slovenskými a zahraničními institucemi a kolegy. 

• 28. 11. 2024 - zahájení a komentovaná prohlídka V. Trienále umění knihy Martin (28.11.2024 – 
16.2.2025) v Turčianské galerii Martin 

  

Členství v odborných komisích 

• členka International Cultural Centre Programme Council (Polsko) 

• členka garanční rady Národní galerie Praha 

• členka mezinárodní komise Trienále umění knihy 

• členka poroty BookVision 

• členka Komory kurátorů Rady galerií ČR 

• členka komise Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis 

• členky výběrových komisí na ředitelská místa v muzejních institucích spravovaných MK ČR 

• předsedkyně Českého výboru ICOM (Mezinárodní rady muzeí) 

   

Odborná spolupráce 

• Předsedkyně Českého výboru Mezinárodní rady muzeí ICOM, Generální konferenci ICOM Praha 2022 a 
nástupné programy, zastoupení v UNESCO, Modrý štít, a dal. 

• projekt Podpory ohrožených kulturních statků Ukrajiny Ministerstva kultury ČR a Českého výboru 
mezinárodní rady muzeí ICOM (Internacional Council of museums). 

• Národní knihovna Praha – projekty ARCHA 1 a ARCHA2, příprava mobilních stanovišť na záchranu a 
digitalizaci památek na papírových nosičích (pro jakýkoliv válečný či kalamitní situace kdekoliv v Evropě). 

• Spoluorganizace Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis. 

• Ostravská Univerzita, Fakulta umění, katedra intermédií, ateliér knižní design.  

  

Výstupy v médiích 

• 14. 5. 2024 vystupování a předávání cen na slavnostním večeru Národní soutěže muzeí Gloria Musaealis 
ze Smetanovy síně Obecního domu v Praze, přímý přenos z Obecního domu v Praze, ČT /ČTArt. 

• 15. 3. 2024 TV JOJ přímý přenos tiskové konference v Kunsthalle Bratislava Na podporu slovenské 
kultury, odborným pracovníkům slovenské kultury a médií ve spolupráci s ČV ICOM, RG ČR, AMG ČR a 
za Slovensko ICOM SK, Zväz múzeí a galerií 

• 28. 11. 2024 TV Turiec zahájení V. Trienále umění knihy Martin, v Turčianské galerii Martin 
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Pracovní zahraniční cesty 

• 17.-21.3. 2024 BOCHUM, Muzeum moderního umění, natáčení dokumentů o Petru Spielmannov 

• 12. 12.  Bratislava, ateliér Milana Dobeše, příprava výstavy, jednání o archivu MD pro SEFO a konvolutu 
doposud nevystavených prací velkoformátových kreseb tužkou. 

    

3.1. ODDĚLENÍ MUZEUM MODERNÍHO UMĚNÍ – SEFO 
Personální složení oddělení: 

Mgr. Barbora Kundračíková, Ph.D., vedoucí oddělení, kurátorka sbírky moderní grafiky, SEFO, CEAD 

Mgr. Štěpánka Bieleszová, Ph.D., kurátorka podsbírky fotografie 

Mgr. Ladislav Daněk – kurátor sbírky malby 

Mgr. Klára Jeništová, kurátorka sbírky architektury 

Mgr. Jakub Frank – kurátor moderního a současného umění, SEFO, CEAD (od 1. 9. 2019 – zástup za 
mateřskou) 

MgA. Olga Staníková, kurátorka moderního a současného umění, SEFO, CEAD (od 10. 5. 2019 – nástup na 
mateřskou) 

Mgr. Martina Mertová – kurátorka sbírky architektury (od 1. 8. 2019 – zástup za mateřskou) 

Mgr. Šárka Belšíková – kurátorka, SEFO, CEAD 

 

3.1.1. VÝSTAVNÍ ČINNOST 
Výstavní projekty 

• Výstavy přecházející z roku 2023   3 

o Elevace. Zdeněk Beran: Rehabilitační oddělení Dr. Dr. 

o Přístavy neklidu. Polský art brut 

o Objem duše. Sbírka plastiky MUO 

  

• Stálé expozice                                                               1 

o SEFO/ Století relativity 

  

• Krátkodobé výstavy                                                    3+10 

o László Lakner. Infinitum 

o To či ono 

o Trienále současného středoevropského umění. MOMENTY 

o Momenty 

o Ghetto střední Evropa 

o Sonda MUO 

o externí přehlídky (UP, Galerie XY, Galerie Caesar ad.)                       

 

• Výstavy mimo MUO     28 

o 31.1.-1.2.2024, Ołomunieccy fotografowie: wielkie historie z małego miasta”, Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej - ACKiM UMCS Chatka Żaka, Lublin, Polsko. 

o 1.2.-1.3.2024, František Chrástek. Objekty, Galerie Caesar, Olomouc.  
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o 7.3.–18.4.2024, Milan Knížák: Broken Mind, Galerie Cella. 

o 12. 3.2024, Vladislav Galgonek. Fotografie 1973-1989 (Edice Olomoučtí fotografové), Galerie Města 
Olomouce – Studio G21, Olomouc.  

o 14.3.- 2. 6.2024, Michal Kalhous. To či ono, Muzeum umění Olomouc, Olomouc.  

o 27.3.-10.4.2024, MĚSTO PROKLATÉ I SVATÉ. Lenka Kučerová, Irena Balaban Cakirpaloglu, Petr 
Zatloukal, Galerie Města Olomouce, Olomouc.  

o 3.5.–20.6.2024, Hans Peter Kuhn: Cycles, Galerie Cella. 

o 15. 5. – 14. 6. 2024, BookVision, Galerie Fakulty umění Ostrava. 

o 16. 5. – 28. 6. 2024, To najlepšie zo Sovinca. Zbierka Jindřicha Štreita, Galéria G19, Bratislava, 
Slovensko. 

o 17.5.-31.5.2024, Michal Kalhous. Pět fotek, mimokolektiv ATELIÉR & DESIGN SHOP, Olomouc. 

o 17.5.-31.5.2024, Ztracená fotografie, instalace ve veřejném prostoru, Ztracená ulice, Olomouc.  

o 6. 6. - 20. 10. 2024 – Kniha je Art, ve spolupráci s SPH Správa Pražského výstava na Pražském 
hradě v Královském letohrádku. 

o 14.6.–18.8.2024, Hans Peter Kuhn, Nevymezená krajina IV, Dům umění v Opavě.  

o 28.6.–15.8.2024, Peter Ablinger: Nicht Wir, Galerie Cella.  

o 27.6-10.9.2024, Vladislav Galgonek. Mistři volantu, KUPE Opava. 

o 25.7.-10.8. 2024, Vladislav Galgonek. Fotografie 1973–1989, Klub kultury (v rámci 50. letní filmové 
školy Uherské Hradiště), Uherské Hradiště.  

o 25.7.-30.9. 2024, Blanka Lamrová. Strážnice, Galerie Joži Uprky (v rámci 50. letní filmové školy 
Uherské Hradiště), Uherské Hradiště.  

o 27.8.–31.10.2024, Katalin Ladik: Homo ludens, Galerie Cella.  

o 6.9.-6.10.2024, Rytmy a algoritmy, Galeria Sztuki Współczesnej w Opolu, Opole, Posko. 

o 17.9.-17.10.2024, Olmützer Fotografen. Große Geschichten aus einer kleinen Stadt, Ambasáda ČR, 
Vídeň, Rakousko. 

o 27.9.-20.10.2024, Still Life / Set Adaptation. Sbírka fotografie Muzea umění Olomouc, Galeria 
Sleńdzińskich, Bialystok, Polsko. 

o 1. 11. – 15. 12. 2024 Antonín Šuman, hlavní osobnost poválečného ohýbaného nábytku, Molitorova 
knihovna, Olomouc. 

o 7. 11. 2023 – 31.1.2024, Terry Haass (1923˗2016) Mohelnice, Úsov, New York, Paříž, Muzeum 
Těšínska, Český Těšín. 

o 8.11.-30.11.2024, Michal Kalhous. To či ono, Pistoriho palác – Staromestské kultrne centrum, 
Bratislava, Slovensko. 

o 8.11.-31.12.2024, Vladislav Galgonek. Mistři volantu, Stredoeuprsky dom fotografie, Bratislava, 
Slovensko.  

o 12.11.2024–30.1.2025, Paul Panhuysen: Kde bydlí Apollón, Galerie Cella. 

o 16.11.2024-31.1.2025, 7. Salon východočeské fotografie, Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové.  

o 28. 11. 2024 – 16. 2.2025, V. Trienále umění knihy Martin, Turčianská galerie Martin, Slovensko. 

 
Odborná činnost 

• příprava výstavních projektů českého a evropského umění 20. a 21. století (László Lakner; Trienále SEFO 
2024, Kvarky a škvarky ad.) 

• NAKI III: Olomouc ve 3d 

• příprava trienále současného středoevropského umění SEFO 2024 
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• příprava edice SEFO (Schuitema, László Lakner ad.) a edice olomoucké fotografie (Kalhous ad.) 

• příprava odborných konferencí a workshopů SEFO (MAK Wien ad.) 

• odborné zpracování sbírkových předmětů ve správě MUO (viz Státní kulturní politika ČR na léta 2013-
2014 s výhledem na roky 2015-2020), včetně plánovaných inventur 

• příprava projektu Středoevropské fórum Olomouc – stálá expozice (KMB ad.) 

• Central European Art Database (středoevropské umění 2. poloviny 20. stol., návazný projekt New Media 
Museum, postprodukce vlastní dokumentární tvorby, archivace, digitalizace) 

• akviziční činnost v oblasti moderního a současného umění (Střednědobá koncepce akviziční činnosti 
MUO s výhledem do roku 2025 – české a evropské umění 20. a 21. století, nová média, art brut) 

• průzkum ateliérů, pozůstalostí a sledování aukcí v oblasti moderního a současného umění – české a 
evropské umění 20. a 21. století 

• spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci na základě Rámcové smlouvy o spolupráci z 13. 4. 2015 

• spolupráce s Fakultní nemocnicí Olomouc (projekt SOMA) na základě Rámcové smlouvy o spolupráci 

• badatelská a publikační činnost 

  

Odborné zpracování fondů, digitalizace dat 

• Příprava podkladů pro Central European Art Database (CEAD) 

• digitalizace sbírkových fondů MUO 

• Archiv výstavních projektů 

• Produkce dokumentárních filmů CEAD – ve spolupráci s muzei a galeriemi v ČR (MG Brno; OGV Jihlava; 
VČG Pardubice) i v zahraničí (KM Bochum, SNG Bratislava; VSG Košice; Zacheta, Varšava; Ludwig 
muzeum Budapešť ad.): Daniel Fischer, Viktor Kolář, MKB: Petr Spielmann 

  
Akviziční činnost 

• 2. 12. 2024 jednání Nákupní komise (fondy doplněny proporčně – akvizice v rámci kolekce SEFO, 
historické fondy) 

 
3.1.2. ODBORNÁ ČINNOST UMĚLECKOHISTORICKÉHO ODDĚLENÍ  
Mgr. Barbora Kundračíková, Ph. D. 
Dlouhodobé úkoly 
• Příprava stálé expozice SEFO – průběžně 

• Odborná práce v podsbírce grafiky – průběžně 

• Vedení projektu NAKI III – průběžně 

• Realizace koncepce Středoevropského fóra Olomouc (výstavní plány, akviziční plány, produkce) – 
průběžně 

• Příprava výstavy László Lakner (výstava, publikace Books & Pipes) – průběžně 

• Příprava Trienále SEFO 2024 (KMB, reader, instituty, NAKI III) – průběžně 

• Spolupráce s pracovištěm CEAD – průběžně (filmy Fischer, Kolář, Spielmann; konference SEFO ad.) 

• Příprava projektu SOMA – průběžně (ve spolupráci s FNOL) 

• Spolupráce na Three Seas Initiative Cultural Cooperation Network – bienále 2025 – průběžně 
• Příprava PR strategie a merche SEFO (Shifters, 4MAT, MIMO Kolektiv ad.) 
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Výstavní činnost 
• 30. 11. 2023 – 21. 4. 2024 Elevace: Zdeněk Beran. Rehabilitační oddělení Dr. Dr. 

• 28. 2. 2024 – 19. 5. 2024 László Lakner 

• 27. 6. 2024 – 29. 12. 2024 Trienále současného středoevropského umění SEFO: Ghetto střední Evropa 
  
Zahájení výstav 

• 28. 2. 2024 László Lakner 

• 27. 6. 2024 Trienále současného středoevropského umění SEFO: Ghetto střední Evropa 
  
Akviziční činnost 
• Daniel Fischer, Daniel Balabán, László Lakner 
  
Publikační činnost 
• Nová holandská architektura, typografie, fotografie. Paul Schuitema v Praze a Brně, 1936. Brno, 2024. 

(editor, s Hubertem van den Bergem) 

• László Lakner. Infinitum, Brno, 2024. (editor, s Dávidem Fehérem) 

• Momenty. Reader, Olomouc, 2024. (editor) 
  
Přednášky, komentované prohlídky 

• Pravidelné komentované prohlídky výstav a online diskuse ((László Lakner, Trienále SEFO 2024| Ghetto 
střední Evropa, expozice, CEAD ad.) 

• Ekologické dny Olomouc 

• UP (Katedra historie, Letní škola ad.) 
  
Zahraniční cesty 

• Leden 2024 MAK Vídeň, příprava konference SEFO 

• Leden 2024 AGH Krakov, příprava projektu Horizon 

• Duben 2024 Vilnius, příprava projektu 3ICCS projektu 

• Listopad 2024 Krakov, příprava projektu 3ICCS 
  
Členství v odborných komisích 

• Odborná komise pro oblast výtvarného umění MK ČR (současné umění) 

• Odborná komise pro oblast podpory expozičních a výstavních projektů MK ČR (muzejní expozice) 

• Odborná komise pro oblast podpory profesionálních kulturních aktivit v zahraničí, Odbor mezinárodních 
vztahů a EU 

  
Odborná spolupráce 

• AICA CZ (+ PL, HU) 
• Brill Publishing House (redakce) 

• Centrum pro výzkum fotografie, Ústav dějin umění, Akademie věd České republiky 

• Katedra dějin umění, Univerzita Palackého v Olomouci 
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Mgr. Štěpánka Bieleszová, PhD. 
Dlouhodobé úkoly 

• Odborná práce v podsbírce fotografie – průběžně  
 
Výstavní činnost 
• 27.09-20.10.2024, Still Life / Set Adaptation. Sbírka fotografie Muzea umění Olomouc, Galeria 

Sleńdzińskich, Bialystok, Polsko. 

• 16. 5. – 28. 6. 2024, To najlepšie zo Sovinca. Zbierka Jindřicha Štreita, Galéria G19, Bratislava, 
Slovensko. 

• 27.3.-10.4.2024, MĚSTO PROKLATÉ I SVATÉ. Lenka Kučerová, Irena Balaban Cakirpaloglu, Petr 
Zatloukal, Galerie Města Olomouce, Olomouc. 

• 12. 3.2024, Vladislav Galgonek. Fotografie 1973-1989 (Edice Olomoučtí fotografové), Galerie Města 
Olomouce – Studio G21, Olomouc. 

• 27.6-10.9.2024, Vladislav Galgonek. Mistři volantu, KUPE Opava. 

• 25.7.-10.8. 2024, Vladislav Galgonek. Fotografie 1973–1989, Klub kultury (v rámci 50. letní filmové školy 
Uherské Hradiště), Uherské Hradiště. 

• 25.7.-30.9. 2024, Blanka Lamrová. Strážnice, Galerie Joži Uprky (v rámci 50. letní filmové školy Uherské 
Hradiště), Uherské Hradiště. 

• 1.2.-1.3.2024, František Chrástek. Objekty, Galerie Caesar, Olomouc. 

• 31.1.-1.2.2024, Ołomunieccy fotografowie: wielkie historie z małego miasta”, Uniwersytet Marii Curie-
Skłodowskiej - ACKiM UMCS Chatka Żaka, Lublin, Polsko. 

• 14.3.- 2. 6.2024, Michal Kalhous. To či ono, Muzeum umění Olomouc, Olomouc. 

• 17.5.-31.5.2024, Michal Kalhous. Pět fotek, mimokolektiv ATELIÉR & DESIGN SHOP, Olomouc. 

• 17.5.-31.5.2024, Ztracená fotografie, instalace ve veřejném prostoru, Ztracená ulice, Olomouc. 

• 6.9.-6.10.2024, Rytmy a algoritmy, Galeria Sztuki Współczesnej w Opolu, Opole, Posko. 

• 17.9.-17.10.2024, Olmützer Fotografen. Große Geschichten aus einer kleinen Stadt, Ambasáda ČR, 
Vídeň, Rakousko. 

• 8.11.-30.11.2024, Michal Kalhous. To či ono, Pistoriho palác – Staromestské kultrne centrum, Bratislava, 
Slovensko. 

• 8.11.-31.12.2024, Vladislav Galgonek. Mistři volantu, Stredoeuropsky dom fotografie, Bratislava, 
Slovensko. 

• 16.11.2024-31.1.2025, 7. Salon východočeské fotografie, Muzeum východních Čech v Hradci Králové. 
  
Akviziční činnost 
• Dary pro podsbírku fotografie (M. Othová, L. Jasanský – M. Polák, M. Pitlach). 
  
Publikační činnost 
• Bieleszová, Štěpánka, Milena Valušková, Vydavatelství Univerzity Palackého, Olomouc 2024. 

• Štěpánka Bieleszová, Vladislav Galgonek, Prostor Zlín, roč. 2024, č. 3. 
  
Odborné posudky 

• Kateřina Sýsová, Reinterpretace mistrovské malby ve fotografii. Diplomová práce, Institut tvůrčí fotografie 
– Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, 2024. 

• Patrycja Szumowska, Krzysztof Solarewicz. Umělec. Pedagog. Diplomová práce, Institut tvůrčí fotografie 
– Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, 2024. 



 

37 
 

• Radek Kalhous, Pavel Šmíd. Diplomová práce, Institut tvůrčí fotografie – Filozoficko-přírodovědecká 
fakulta v Opavě, 2024. 

• Zuzana Malina Černohousová, Fotografie bez tváře II. Photography with Unseen Faces II. Diplomová 
práce, Institut tvůrčí fotografie – Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, 2024. 

• Marta Szymanowska, Role nevědomí ve fotografii. The Role of the Unconscious in the 
Photography. Diplomová práce, Institut tvůrčí fotografie – Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, 
2024. 

• Josef Dohnal, Národní muzeum fotografie v Jindřichově Hradci. National museum of photography in 
Jindřichův Hradec. Bakalářská práce, Institut tvůrčí fotografie – Filozoficko-přírodovědecká fakulta v 
Opavě, 2024. 

• Alžběta Drcmánková, Fotografie a šperk. Motiv šperku v moderní a současné české 
fotografii.Photography and jewellery. Jewellery motif in modern and contemporary Czech 
photography. Bakalářská práce, Institut tvůrčí fotografie – Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, 
2024. 

  
Přednášky, komentované prohlídky 

• 17.5.2024, Michal Kalhous. To či ono (komentovaná prohlídka k výstavě), Muzeum umění Olomouc. 

• 17.9.2024, Olomoučtí fotografové, Ambasáda ČR, Vídeň, Rakousko. 

• 31.1.2024, Olomoučtí fotografové, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin, Polsko. 

• Umění ve střední Evropě po roce 1945, ITF FPF SU v Opavě (přednáškový cyklus). 

• Muzea, galerie, sběratelství, ITF FPF SU v Opavě (přednáškový cyklus). 

• Muzejní a galerijní praxe, ITF FPF SU v Opavě (přednáškový cyklus). 
  
Členství v odborných komisích 

• Členka hodnotící komise RUV 

• Členka oborové rady doktorského studia, Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 
  
Zahraniční cesty 

• Arles (fotofestival Rencontre), Bialystok (Interfoto festival), Bratislava (Mesiac fotografie) 
  
Odborná spolupráce 

• České centrum Varšava 

• České centrum Bratislava 

• Galeria Sztuki Współczesnej w Opolu 

• Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 

• Maria Curie-Skłodowska University 

• Stredoeuropsky dom fotografie, Bratislava 

• Galerie hlavního města Prahy 

• Faith Gallery, Brno. 
  
Výstupy v médiích 

• Petr Zatloukal: MĚSTO PROKLATÉ I SVATÉ ČT 2024 /+ Lenka Kučerová a IrenaBalabán-Cakirpaloglu; 
uvedeno 3.4.2024. 

  

https://www.youtube.com/watch?v=FH0HP7EpTHs
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Mgr. Šárka Belšíková 
Dlouhodobé úkoly 
• Odborná práce v podsbírce kresby – průběžně 
• Inventura v podsbírce kresby – průběžně 
• Spolupráce na projektu NAKI III – průběžně 
• Příprava stálé expozice „Olomouc ve střední Evropě“ – průběžně 
• Spolupráce na přípravě a realizaci MUO GALA - leden, únor 
• Příprava výstavy a katalogu Posvátné umění v době komerce / české sakrální umění 1990-2025 - 

průběžně 
• Příprava výstavy sbírky art brut ve Slezském muzeu v Katovicích - průběžně 
  
Výstavní činnost 
• 19. 10. 2023 – 25. 2. 2024 Přístavy neklidu / Art brut v Polsku ve spolupráci s Anežkou Šimkovou 
• 7. 6. 2024 - 8. 9. 2024 Posvátné umění v nesvaté době / české sakrální umění 1948-1989 repríza výstavy 

v Muzeu a galerii severního Plzeňska v Mariánské Týnici 
  
Akviziční činnost 
• Sbírka art brut, naivního a lidového umění soukromého sběratele Pavla Konečného – celkem 414 děl od 

77 autorů (CZ, SK, PL) 
• Polský art brut (dar 8 děl ze sbírky Malgorzaty Szaefer z Poznaně, dar a koupě 23 děl - ze sbírky Andrzeje 

Kwasiborského z Plocku 
• Pavel Salák (objev českého art brut), 
• Kolekce kreseb z majetku Inge Kostkové, dar 110 kreseb 
  
Publikační činnost 
• Šárka Belšíková, Nowo powstałe kościoły i kaplice w Republice Czeskiej w latách 1948-1989 / Newly built 

churches and chapels in the Czech Republic in 1948-1989, in: Sacrum et Decorum, Material and studies 
on the history of  sacred art, XVII, 2024, s. 40 – 67. 

  
Komentované prohlídky, přednášky 
• Přístavy neklidu / Art brut v Polsku, komentované prohlídky pro odbornou i laickou veřejnost 
• Art brut Brno 2024, konference 30. 8. 2024, příspěvek: Kreativní zakončení Přístavů neklidu, společně 

s Anežkou Šimkovou 
• Přednáška pro Univerzitu třetího věku, téma: Art brut, umění v původní (surovém) stavu, Univerzita 

Palackého, Katedra dějin umění, 21. 11. 2024 
 

Členství v odborných komisích 
• Umělecko-historická společnost v českých zemích (členka výboru) 
  
Zahraniční cesty 
• leden 2024, Płock, sbírka Andrzeje Kwasiborského, zapůjčení a převzetí kostýmu pro MUO GALA 
• březen 2024 - Katowice, Slezské muzeum, vrácení děl z výstavy Přístavy neklidu / Art brut v Polsku 
• březen 2024 - Płock, sbírka Andrzeje Kwasiborského vrácení děl z výstavy Přístavy neklidu / Art brut 

v Polsku 
• březen 2024, Krakow, sbírka Leszka Macaka, vrácení děl z výstavy Přístavy neklidu / Art brut v Polsku 
• říjen 2024, Katowice, Slezské muzeum, příprava výstavy kolekce art brut ze sbírek MUO 
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Mgr. Ladislav Daněk 
Dlouhodobé úkoly 
• Odborná práce v podsbírce obrazů – průběžně 

• Výzkumná činnost v rámci projektu Kvarky a škvarky: Olomoucká výtvarná scéna a příbuzné zóny 1990–
2020 – průběžně 

• Spolupráce na reinstalacích ve stálé expozici Století relativity v rámci projektů László Lakner. Infinitum a 
Trienále SEFO 2024 (s B. Kundračíkovou a Š. Bieleszovou) – únor–červen 

• Výběr sbírkových děl pro Trienále SEFO 2024–únor–červen 

• Konzultace koncepčního materiálu výhledové akviziční činnosti MUO pro období 2024–2028 – pro MK 
ČR – květen 

  
Výstavní činnost 
• 27. 6.–19. 12., Sonda MUO. Monument – dokument – mockument. Muzeum umění Olomouc – Muzeum 

moderního umění – Kabinet (s M. Mertovou). 

• od února 2024, reinstalace druhé části stálé expozice Století relativity. Umění 2. poloviny 20. století, 
1947–2000. Muzeum umění Olomouc – Muzeum moderního umění – Obrazárna (s B. Kundračíkovou). 

  
Akviziční činnost 
• Jakub Čuška, Adéla Janská, David Jedlička, Jaroslav Koléšek (s Š. Bieleszovou), Zdeněk Kučera – 

akvizice prostřednictvím Akvizičního fondu 2025 pro budoucí regionální expozici Olomouc ve střední 
Evropě. 

  
Zahraniční cesty  

• 15. 7.–17. 7. 2024, průzkum sbírky Balásze Sluky, Pécs; retrospektivní výstava J. Villeglé, Pécs; průzkum 
muzea moderního umění MOMÜ, Balatonfüred, Maďarsko 

• 28. 9.–1. 10. 2024, průzkum Biennale di Venezia, Benátky, Itálie. 
  
Členství v odborných komisích 

• předseda nákupní komise Galerie výtvarného umění v Ostravě 

• člen redakční rady Prostoru Zlín 
 

 Výstupy v médiích 

• 11. 12. 2024, Za Miroslavem Šnajdrem starším, www.muo.cz. 
 
Mgr. Jakub Frank 
Dlouhodobé úkoly 
• Doktorské studium na Semináři dějin umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 

• Odborná práce a správa databáze Central European Art Database – průběžně 

• Sbírka nových médií a intermédií – průběžně 

• Příprava Trienále SEFO 2024 – ukončeno na poč. roku 2025 

• Výzkumná a odborná činnost na projektu NAKI 

• Koncepce a řešení uměleckých i propagačních realizací na Ohradě SEFO 
  
 

http://www.muo.cz/
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Výstavní činnost 
• Ohrada SEFO – Marek Kvetan: Baroq 30.12.2023–březen 2024 

• Trienále SEFO, 27.6. – 31.12.2024 (s Martinou Mertovou a Martinem Fišrem) 

• etchingroom1 a Roman Liubun: Zpaměti (Trienále SEFO), 10.9.–31.12.2024 

• Ohrada SEFO – etchingroom1: Zpaměti (Trienále SEFO), 18.7.–25.9.2024 

• Milan Knížák: Broken Mind, Galerie Cella, 7.3.–18.4.2024 

• Hans Peter Kuhn: Cycles, Galerie Cella, 3.5.–20.6.2024 

• Hans Peter Kuhn, Nevymezená krajina IV, Dům umění v Opavě, 14.6.–18.8.2024 

• Peter Ablinger: Nicht Wir, Galerie Cella, 28.6.–15.8.2024 

• Katalin Ladik: Homo ludens, Galerie Cella, 27.8.–31.10.2024 

• Paul Panhuysen: Kde bydlí Apollón, Galerie Cella, 12.11.2024–30.1.2025 (s Milošem Vojtěchovským) 
  
Publikační činnost 
• Jakub Frank: Trienále SEFO, průvodce výstavou (s Martinou Mertovou a Martinem Fišrem), MUO, 

Olomouc 2024. 

• Kurátorské a katalogové texty k výstavám v Muzeu umění Olomouc a Galerii Cella 

• Texty pro časopis Muzeion 
  
Konference 

• 22.10.–23.10. 2024 Symposium Vasulkas Reloaded, Brno, účastník panelové diskuze 
  
Přednášky, komentované prohlídky 

• 15.3.2024 Koncert Petr Vrba, Mathieu Chamagne v MUO 

• 21.4.2024 Koncert Prague Quiet Music Collective v MUO 

• Komentované prohlídky Trienále SEFO 

• 26.9.2024 Uvedení filmů CEAD na Slovenském institutu v Praze 

• 28.9.2024 Zahájení projektu SOMA 

• 6.11.2024 Koncert Ian Mikyska a Lucie Vítková, SOMA 
  
Zahraniční cesty 

• 30.1.2024 Žilina – průzkumná cesta, výstavy 

• 8–9.2.2024 Berlín – svoz a návštěva ateliérů a výstav 

• 17.–30.11.2024 Budapešť – zahraniční stáž v archivu KEMKI 
  
Členství v odborných komisících 

• 10.6.2024 Artlist, Praha, účast v konzultační komisi 

• 25.6.2024 Pamětní deska Františka Vláčila ve Frýdku Místku, člen výběrové komise 
  
Výstupy v médiích 

• 8. 8. 2024, Rostislav Švácha, Velmi architektonická přehlídka středoevropského umění. K trienále SEFO 
v Olomouci, earch.cz 

• Říjen 2024, Viktorie Vítů, Strašidlo pokroku a anděl historie, Art & Antiques 
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• 9. 11. 2024 Miroslav Buriánek, Trienále SEFO, hodinový pořad o výstavě na ČRo Vltava 

• 6. 12. 2024, Jaroslav Michna, Práce s hmotou paměti, recenze na Trienále SEFO, artalk.cz 

• Anežka Chalupová, Podcast Trienále SEFO 
 
Mgr. Martina Mertová 
Dlouhodobé úkoly 
Odborná práce v podsbírce architektury: 

• Podsbírka architektury – průběžná příprava podkladů a pokynů pro digitalizaci 

• Badatelské dotazy, reprodukční práva, focení, skenování, cca 10 žádostí 
• Konzultce a vedení studentských prací opírajících se o fond sbírky architektury 

• Den architektury – akce pod hlavičkou MUO, Re-vize (Plánování města) 

• webové stránky, texty pro Muzaion – průběžně 
  
Výstavní činnost 
• Architektura v procesu (s Klárou Jeništovou), MUO, Salon a Kabinet, 24. 11. 2022 – 2. 4. 2023 

(výstavaprodloužena), propagace výstavy formou doprovodného programu, komentované prohlídky, 
rozhovory pro ČT, TV ZIPP, Český rozhlas Olomouc, Český rozhlas Vltava/ RAdio Wave 

• Pohnutá historie. Elektrárna a vila v Háji u Mohelnice (s Klárou Jeništovou a Pavlem Zatloukalem), MUO, 
Galerie, 23. 3. 2023 – 4. 6. 2023. 

• Příprava Trienále SEFO 2024 – průběžně 
  
Přednášky, konferenční příspěvky, komentované prohlídky 

• Architektura v procesu komentované prohlídky, rozhovory pro ČT, TV ZIPP, Český rozhlas Olomouc, 
Český rozhlas Vltava/ RAdio Wave 

• Architektura v procesu – doprovodný program – diskuse s architekty: „Rodokmen Šlapeta“, Václav 
Aulický, architektonická kancelář Amulet s architekty Petrem Burešem, Alžbětou Žabovou a Janem 
Skočkem 

• Pohnutá historie. Elektrárna a vila v Háji u Mohelnice – komentované prohlídky, cca 6 x 
• Příspěvek na konferenci Od myšlenky k architektuře, 15. a 16. června 2023, Seminář dějin umění 

Masarykova univerzita Brno 

• Příspěvek na konferenci Raumplan: Adolf Loos, prostor a současná architektura, TUL Liberec, 15. 11. 
2023 

  
Akviziční činnost 
• Vít Janků, Lumír Lýsek, mapy a plány od Oldřicha Šembery 
  
Publikační činnost 
• Klára Jeništová – Martina Mertová – Pavel Zatloukal, Pohnutá historie. Elektrárna a vila v Háji u 

Mohelnice, brožura k výstavě, MUO 2023. 

• Martina Mertová, Život (v) Raumplanu. Rodinný dům v Radíkově. Malý Chmel (Miroslav Malý, Zdeněk 
Chmel, Miroslav Chmel, spolupráce Stanislav Barák), in: Dan Merta – Filip Šenk – Christopher Long et 
al., Raumplan a současná architektura, TUL Liberec 2023, s. 

• Martina Mertová, Olomoucké maximum a minimum raumplanu. Paul Engelmann, Rodinný dům Vladimíra 
a Heleny Müllerových, in: Dan Merta – Filip Šenk – Christopher Long et al., Raumplan a současná 
architektura, TUL Liberec 2023, s. 
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Výuka 

• U3V UPOL 

• konzultace dipl. prací katedry dějin umění FF UP, Semináře dějin umění MU Brno (V. Pokorná: V. 
Macharáček, V. Dvořák: V. Matula) 

• vedení muzejní praxe, Katedra dějin umění, Univerzita Palackého (Nela Kvíčalová, Alžběta Sigmundová, 
Věra Bourtseva) 

  

Členství v odborných komisících 

• účast v komisi bakalářských a diplomových prací na Fakultě architektury VUT Brno 

• účast v soutěžní komisi a redakce katalogu Diplomky 23/ Katalog 23. ročníku Přehlídky diplomových prací 
České komory architektů 

• účast v komisi na obnovu domu Karla Hubáčka, Liberec 

• kulatý stůl OK Olomouc k otázce obnovy Kláštera Milosrdných v Prostějově (moderace) 

• členství v Komisi pro architekturu 20. století GŘ NPÚ 

  

Výstupy v médiích 

Prezentace výstavy Architektura v procesu (s Klárou Jeništovou): 

• https://wave.rozhlas.cz/lze-sbirat-domy-a-vystavovat-architekty-jako-zive-exponaty-v-muzeu-umeni-
olomouc-8907507 

• https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3551423-olomoucke-muzeum-vystavuje-modely-staveb-i-zive-
architekty-priblizuje-jak-vznika 

• https://www.ceskatelevize.cz/porady/12072033166-artzona/323294340010001/ 

 

Mgr. Klára Jeništová 

Dlouhodobé úkoly 

• Odborná práce v podsbírce architektury a užitého umění, badatelské dotazy, zápůjčky, zpracování 
přírůstků a zápis do Museionu – průběžně 

• Spolupráce na digitalizaci sbírky architektury 

• Příprava Trienále SEFO 2024, MUO (součást širšího kolektivu) 

• Příprava výstavy Malá architektura. Nábytková a interiérová tvorba Dřevopodniku Holešov, MUO 2025 

• Průzkum pro výstavu a publikaci Kvarky a škvarky, MUO 2025 

  
Výuka 

• vedení muzejní praxe, Katedra dějin umění, Univerzita Palackého (Alžběta Sigmundová, Romana 
Junkerová) 

  

Výstavní činnost 

• 29. 6. ‒ 29. 12. 2024 Trienále SEFO 2024, MUO (součást širšího kurátorského týmu) 

• 1. 11. – 15. 12. 2024 Antonín Šuman, hlavní osobnost poválečného ohýbaného nábytku, Molitorova 
knihovna, Olomouc (kurátorka reprízy výstavy) 

  

 

https://wave.rozhlas.cz/lze-sbirat-domy-a-vystavovat-architekty-jako-zive-exponaty-v-muzeu-umeni-olomouc-8907507
https://wave.rozhlas.cz/lze-sbirat-domy-a-vystavovat-architekty-jako-zive-exponaty-v-muzeu-umeni-olomouc-8907507
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3551423-olomoucke-muzeum-vystavuje-modely-staveb-i-zive-architekty-priblizuje-jak-vznika
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3551423-olomoucke-muzeum-vystavuje-modely-staveb-i-zive-architekty-priblizuje-jak-vznika
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12072033166-artzona/323294340010001/
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Akviziční činnost 

• nákup 4 sedacích kusů Dřevopodniku Holešov pro sbírku užitého umění, MUO 

  
Komentované prohlídky, přednášky 

• 29. 9. 2024 Přerov ‒ procházka s AMOPem (komentovaná prohlídka Přerova v rámci Dnů architektury) 

• 9. 10. 2024 Ander – ASO – architektura, přednáška spolu s Vladimírem Pospíšilem pro Vlastivědnou 
společnost muzejní, Vlastivědné muzeum v Olomouci 

  

Členství v odborných komisích 

• Nákupní komise Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně 

  
Odborná spolupráce 

• Olomouc ve 3D – nová dimenze kulturního dědictví města: minulost, přítomnost, budoucnost. Identifikační 
kód projektu: DH23P03OVV018 

• Architektonický manuál okresu přerovského (AMOP) 

 

3.2. ODDĚLENÍ KNIHOVNA MUO 
Personální složení oddělení: 

Mgr. Nikolas Proksch – vedoucí oddělení 

Mgr. Hana Bartošová – knihovnice MUO 

Mgr. Irena Knichalová – knihovnice MUO 

 

3.2.1. KNIHOVNA MUZEA UMĚNÍ OLOMOUC  
Knihovna MUO je od prosince roku 2003 zapsána jako veřejná knihovna v Evidenci knihoven u MK ČR pod 
číslem 5784/2003. V roce 2024 dále pokračovalo doplňování fondu muzejní knihovny. Kromě akviziční činnosti 
(koupě, výměny, dary a zápůjčky) týkající se odborných knih, katalogů výstav, časopisů a sborníků rozšířily 
knihovní fond MUO nákupy a dary zahraniční odborné literatury, získané během studijních služebních cest 
zaměstnanců. Většina nákupů v Olomouci byla realizována v knihkupectví Kosmas, kde knihovně MUO 
poskytují při nákupu slevu 20 %. V oblasti výměn zůstávají největší partneři stálí: Archiv výtvarného umění, 
Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, Moravská galerie v Brně, Národní galerie v Praze, Slovenská národná 
galéria a řada dalších. Významným darem bylo několik set katalogů poskytnutých galerií Caesar v Olomouci. 
V rámci přípravy projektu SEFO se výměny rozšiřují i do zemí střední Evropy (Polsko, Maďarsko, Slovensko, 
Rakousko, Německo).  

Knihovna nyní disponuje dvěma počítači, studovna třemi počítači. Studovna také funguje jako jedno stálé 
pracovní místo. Počítačové zpracování dokumentů probíhá v knihovním systému VERBIS.  

Čtenáři a badatelé mají přístup do studovny každou středu od 10 do 16 hodin (kromě doby instalací ve 
výstavním sále Trojlodí). Mimo tento vymezený čas fungují služby knihovny dle individuální domluvy mezi 
badateli a knihovníky. 

V rámci všech výpůjčních služeb bylo v roce 2024 evidováno 607 výpůjček (z toho 288 absenčních).  

Pro MUO ve Vědecké knihovně v Olomouci funguje tzv. kolektivní průkaz, který mohou zaměstnanci MUO 
využívat ke služebním výpůjčkám (jako odpovědné osoby jsou u VKOL uvedeny Hana Bartošová a Nikolas 
Proksch). 

Knihovna rovněž v roce 2020 absolutně vyčerpala skladovací prostory v muzejní budově, takže bylo nutné 
pronajmout knihovní sklad v depozitáři Vědecké knihovny Olomouc v Hejčíně. Stěhování části fondu bylo 
zahájeno na konci roku 2020 a pokračovalo celý rok 2021. V roce 2024 probíhalo stěhování dle aktuálních 
potřeb knihovny.  
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Sbírkový fond – Kniha 20. století  
Sbírkový fond Kniha 20. století, zaměřený zejména na českou avantgardu, pokrývající však celkově období 
od přelomu 19. a 20. století až po šedesátá léta 20. století, má v současnosti celkem 1 221 položek. Kurátorkou 
sbírky je Hana Bartošová. 

 

Knihovní fond 
Z celkového množství 64 190 počítačově zpracovaných jednotek bylo v roce 2024 zpracováno v počítačové 
databázi celkem 1301 jednotek získaných akviziční činností (koupě, dary, výměny, zápůjčky, vlastní 
produkce).     

Celkové náklady na knihovní fond byly 74 084,- Kč.  

 

Distribuce katalogů vydávaných MUO 
Celkový počet vystavených dokladů (příjem + výdej) byl 223. Distribuováno bylo 1109 ks publikací na pokladnu 
MMU, 65 ks odesláno dobírkou a 417 ks s fakturou. Počet objednávek přes e-shop byl 93, celkový počet 
objednávek byl 111 (z toho 10 zahraničních).  

 
Spolupráce s jinými institucemi  
V oblasti knihovních výměn pokračuje spolupráce s podobně zaměřenými institucemi: Archiv výtvarného 
umění, Národní galerie v Praze, Moravská galerie v Brně, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, 
Západočeská galerie v Plzni, Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou, Galerie výtvarného umění 
v Chebu, Galerie umění Karlovy Vary, Severočeská galerie v Litoměřicích, Galerie moderního umění v Hradci 
Králové, Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, Galerie Benedikta 
Rejta v Lounech, Galerie Klatovy-Klenová, Galerie Felixe Jeneweina Kutná Hora, Oblastní galerie v Liberci, 
Galerie výtvarného umění v Ostravě, Slovenská národná galéria, Galéria města Bratislavy atd. V rámci 
přípravy projektu SEFO se rozšiřuje okruh výměn a spolupráce i do dalších zemí střední Evropy.  

Dále Knihovna MUO spolupracuje se Souborným katalogem ČR (katalog provozuje Národní knihovna ČR - 
http://sigma.nkp.cz). Příspěvky do souborného katalogu zajišťovala Irena Knichalová.  
Knihovna MUO je členem sdružení VUK – Virtuální umělecká knihovna, jehož dalšími členy jsou knihovny s 
podobně orientovanými fondy: Knihovna Uměleckoprůmyslového musea v Praze, Knihovna Národní galerie v 
Praze, Knihovna Moravské galerie v Brně, Knihovna Galerie výtvarného umění v Ostravě, Knihovna Akademie 
výtvarných umění v Praze, Knihovna Národního technického muzea v Praze, Knihovna Západočeského 
muzea v Plzni, Národní filmový archiv, Divadelní ústav a Západočeská galerie. 

VUK prezentuje své fondy v souborném katalogu Jednotná informační brána pro obor umění a architektura – 
ART (<http://art.jib.cz/>), kde kromě katalogů knihoven jednotlivých institucí naleznou návštěvníci i informace 
o aktuálním dění v muzeích a galeriích – výstavy, doprovodné akce apod. Technickou podporu JIB zajišťuje 
firma KP-Sys Pardubice. Provoz tohoto souborného katalogu je rozpočítán na jednotlivé instituce.  

  

Katalogy a publikace vydané MUO 

• Gabriela Elbelová (ed.), Dorota Sadovská. 

Cena: 150,- Kč. 

• Barbora Kundračíková, László Lakner. Průvodce. 

Cena: 50,- Kč. 

• Štěpánka Bieleszová, Michal Kalhous. 

Cena: 200,- Kč. 

• Miroslav Myšák, Kroměřížský kabinet mincí a medailí II. 

Cena: 700,- Kč. 

http://sigma.nkp.cz/
http://art.jib.cz/
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• Miroslav Myšák, Münzkabinett Kremsier II. 

Cena: 700,- Kč. 

• Barbora Kundračíková (ed.), Zdeněk Beran. 

Cena: 890,- Kč. 

• Martina Mertová (ed.), Trienále SEFO. Průvodce. 

Cena: 150,- Kč. 

• Miroslav Kindl, Ohňová dramata. 

Cena: 900,- Kč. 

• Helena Zápalková (ed.), Maulbertsch pinxit. 

Cena: 350,- Kč. 

• Miroslav Kindl. Fire Dramas. 

Cena: 900,- Kč. 

• Kateřina Fajtlová, Kroměřížský hudební archiv II. 

Cena: 500,- Kč. 

• Kateřina Fajtlová, Kroměříž Music Archive II. 

Cena: 500,- Kč. 

• Barbora Kundračíková, Trienále SEFO 2024. Momenty universa. 

Cena: 250,- Kč. 

 
Ediční činnost MUO 
V roce 2024 vydalo MUO celkem 13 katalogů a publikací a 4 čísla časopisu Muzeion.  

 

 Periodické tiskoviny 

• Muzeion (č. 1–4) 

 

Odborná a publikační činnost 
Mgr. Hana Bartošová 
Členství v odborných komisích, redakčních radách a výzkumných týmech 

• Členka Rady uměleckohistorických knihoven 
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4. ODBOR OCHRANY SBÍRKOVÉHO FONDU 
Personální složení odboru 

Mgr. Helena Zápalková PhD. – vedoucí odboru ochrany sbírkového fondu, vedoucí restaurátorského oddělení, 
kurátorka sbírky volné grafiky MUO (staré umění), kurátorka stálé expozice AMO  

Odbor ochrany sbírkového fondu tvoří dvě samostatná oddělení: 1. Oddělení sbírek a dokumentace, 2. 
Restaurátorské oddělení 

Hlavní činnosti odboru:  

• administrace a správa sbírky MUO  

• administrace a zpráva zápůjček pro expozici AMO 

• fotografická dokumentace sbírkových fondů  

• fotografická dokumentace uměleckých děl pro výstavy a expozice muzea  

• fotografická dokumentace výstav, akcí a projektů muzea  

• správa archivu  

• správa fotoarchivu 

• restaurátorské a konzervátorské práce ve sbírkových fondech a uměleckých dílech zapůjčených pro 
expoziční a výstavní účely  

• organizace a dozor externích restaurátorských zásahů 

• z hlediska odborných profesí se podílí na přípravě, instalacích a deinstalacích výstavních projektů  

• v osobě vedoucí odboru vykonává odbornou kurátorskou činnost – kurátorství podsbírky Volná grafika 
(kolekce staré grafiky) a kurátorství stálé expozice AMO  

 

4.1. ODDĚLENÍ SBÍREK A DOKUMENTACE 
Personální složení oddělení: 

Správa sbírek 
Mgr. Marta P. Perůtková – vedoucí oddělení, dokumentátorka, správkyně sbírek prací na papíře 

Mgr. Radek Látal – dokumentátor, správce sbírek obrazů, plastik, architektonických modelů a medailí 

Mgr. Martin Fišr – správce výpůjček AMO, archivář AMO 

Mgr. Alena Birke – dokumentátorka projektu Norské fondy 

Mgr. Veronika Pokorná – dokumentátorka projektu Norské fondy od 15. 9. 2023 

Bc. Nela Kvíčalová – dokumentátorka projektu Norské fondy od 15. 9. 2023 

 
Dokumentace 
Zdeněk Sodoma – fotograf MMU 

Mgr. Tereza Hrubá, Ph.D. – fotografka akcí MUO 

Markéta Lehečková – fotografka AMO 

Mgr. Sabina Prokschová – archivářka MUO 

V roce 2024 pokračovala digitalizace sbírkového fondu MUO. V projektu Nahráno – otevřeno. Digitalizace, 
zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, financovaném z Fondů EHP 
2014–2021 byla část digitalizace zajišťována externím dodavatelem. Díky úspěšné grantové žádosti o podporu 
z Národního plánu obnovy byla provedena kompletní obnova zařízení fotoateliéru MMU, kde byl realizován 
přechod ze systému Sinar na systém Phase One. Současně byl díky této podpoře upgradován zastaralý 
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archivní program archivní evidence Bach na aktuální verzi, splňující současné archivní standardy. Systém byl 
modifikován na míru instituci podle požadavků archivářů. 

Celkem bylo v roce 2024 digitalizováno 9 655 sbírkových předmětů. 

V rámci inventarizace byl splněn minimální zákonný limit 5 % z celkového počtu sbírkových předmětů, když 
bylo řádně inventarizováno celkem 8646 z celkem 96265 sbírkových předmětů MUO, tj. celkem 9 % předmětů. 
Současně s inventarizacemi probíhá kontrola podsbírek v CES, kam jsou pravidelně hlášeny změny, 
popřípadě opravy stávající evidence. 

Všech pracovníků oddělení se v rámci jejich kompetencí týkala také spolupráce na přípravě, muzejních výstav 
a expozic, jejich instalacích a deinstalacích.  

 
4.1.1. SPRÁVA SBÍREK 
Pracovníci oddělení vykonávali všechny činnosti spojené se správou sbírek. Spravovali svěřené depozitáře, 
vedli chronologickou i systematickou evidenci, prováděli zápis přírůstků do CES dle zákona č. 122/2000 Sb., 
průběžně aktualizovali záznamy v databázi MUSEION a spolupracovali na digitalizaci sbírkového fondu. 

V roce 2024 byla provedena druhá polovina řádné inventury v podsbírce kresby, spojená s revizí stavu 
podsbírky. Celkem bylo inventarizováno 8646 položek.   

Inventura dlouhodobých výpůjček AMO proběhla v prosinci 2024. 

K 31. 12. 2024 bylo evidováno celkem 7 badatelských návštěv ve sbírce MUO a 3 návštěvy na pracovišti AMO. 
Klesající trend osobních badatelských návštěv a jejich přesun do on-line prostoru se projevuje stále výrazněji. 
Množství online badatelských dotazů MUO neeviduje. 

  
4.1.1.1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 
Celkový počet sbírkových předmětů v CES k 31. 12. 2024 činil 96 265. Do celkového počtu sbírkových 
předmětů je započítána také podsbírka Kniha 20. století (1222 sbírkových předmětů), která je součástí fondů 
knihovny. 
Tabulka stavu sbírkových fondů k 31. 12. 2024 (vč.přírůstků, které odeslaných do CES odeslány k 24. 1. 2025)  

Podsbírka Počet fyzických inv. č. Poslední inv. č. 

Architektura 23322, počet všech evidenčních čísel 23086 A 3309/1-3 

Autorská kniha 1373 L 1229 

Fotografie 8929 F 8659/a-e 

Kniha 20. století 1222 S 1210 

Kresba 16431 K 16606 

Medaile 1270 M 1178 

Nová média a intermédia 5 NM 5 

Obrazy 2749 O 2941 

Plastiky 1356 P 1367 

Užitá grafika 25296 UG 25335 

Užité umění 191 UŽ 190 

Volná grafika 14361 G 14862 

 

Tabulka přírůstků k 31. 12. 2024 (vč. přírůstků, které odeslaných do CES odeslány k 24. 1. 2025)  
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Podsbírka inv. č. koupě 
(ks) 

dary 
(ks) 

nález, 
převod 
(ks) 

Celkem 
inv. č. Kč 

Architektura Př. č. 6/2024, 12-24/2024, 
33-54/2024 17 19 -  př. č. 36 30.000,- 

Autorská kniha L 1227 – L 1229 1 2 - 3 25.000,- 

Fotografie F 8643 – F 8659/a-e 1 16 - 17 30.000,- 

Kniha 20. století S 1160 - S1210 51 - - - 
- (nákup 
předchozích 
let) 

Kresba K 16602 – K 16603 2 3 - 5 80.000,- 

Medaile - - - - - - 

Nová média a 
intermédia - - - - - - 

Obrazy O 2939 – O 2941 3 - - 3 290.000,- 

Plastiky P 1364 – P 1367 2 - - 2 197.000,- 

Užitá grafika - - - - - - 

Užité umění UŽ 186 – UŽ 190 5 - - 5 120.000,- 

Volná grafika G 14862 1 - - 1 50.000,- 

Celkem 
všechny 
podsbírky 

  83 40 - 
83 inv. č. 
36 př. č. 

822.000,- 

 

4.1.1.2. SPOLUPRÁCE S JINÝMI INSTITUCEMI 
V roce 2024 se muzeum podílelo zápůjčkami sbírkových předmětů na řadě tuzemských i zahraničních 
výstavních projektů, z nichž nejvýznamnější byly tyto: 

 

• Soc. Modernisms Behind the Iron Curtain, MCK Krakov, Polsko 

• Nové realismy – Moderné realistické prístupy na československej výtvarnej scéne 1918-1945, 
Východoslovenská galéria Košice 

• École de Paris: Umělci z Čech a meziválečná pařížská škola, Národní galerie Praha 

• Návratný průzkum Ostrava, Galerie hlavního města Prahy 

• Posvátné umění v nesvaté době. České sakrální umění 1948-1989, Mariánská Týnice 

• Henry Moore a československé umění po roce 1945, Galerie moderního umění Hradec Králové 

• Franz Kafka a výtvarné umění. Prahou tří světů, Západočeská galerie v Plzni 

•  Karel Malich: Já (tak se jmenuji), Gočárova galerie Pardubice 

• Kniha je Art, Královský letohrádek na Pražském hradě, Správa Pražského hradu 

• Let it GROW again! Strom v umění, Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou 
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Zapůjčené sbírkové předměty MUO k 31. 12. 2024 

podsbírka dlouhodobě krátkodobě zahraniční celkem 

Obrazy 13 26 - 39 

Plastiky 8 13 1 22 

Kresby - 6 - 6 

Fotografie - 39 - 39 

Architektura - 9 26 35 

Autorská kniha - 2 - 2 

Užité umění 1 2 - 3 

Volná grafika - 14 - 14 

Celkem 22 111 27 160 

 
K 31. 12. 2024 bylo v evidenci MUO 29 krátkodobých, 12 dlouhodobých a 2 zahraniční smlouvy o výpůjčce 
sbírkových předmětů MUO.  

Na předměty vypůjčené pro stálou expozici AMO je k 31. 12. 2024 evidováno celkem 89 výpůjčních smluv na 
515 uměleckých děl. 

 

4.1.2. DOKUMENTAČNÍ ČINNOST 
4.1.2.1. FOTOATELIÉR MMU 
Fotograf Zdeněk Sodoma se věnoval digitalizaci podsbírky obrazů. Díky úspěšné žádosti o podporu Národního 
plánu obnovy byla obnovena fototechnika ateliéru. V souvislosti s tímto nákupem se fotograf přeškolil z užívání 
fototechniky Sinar na fotosestavu Phase One. Zvládl veškeré požadované práce pro účely výstav a publikací: 
Metamorfózy, Momenty. Trienále SEFO, To či ono, László Lakner. Rovněž focení pro muzejní zápůjčky 
proběhlo bez komplikací (22 zápůjček ze sbírky MUO). Dále se pořizovala fotodokumentace rekonstrukce kina 
Central a výběrově dokumentace tiskových konferencí, výstav, vernisáží, akcí a lektorských programů. 
Všechny další úkoly stanovené plánem práce byly splněny. 

 

4.1.2.2. FOTOARCHIV MMU 
Snímky sbírkových předmětů jsou nově spojené s online evidencí sbírkových předmětů Museion a jsou 
archivovány na cloudu Museion a na vyčleněných archivačních úložištích. Byla přijata nová koncepce a 
prováděcí směrnice digitalizace, která podrobně upravuje veškeré činnosti spojené s digitalizačním procesem.  

Digitalizace sbírkových předmětů probíhala díky projektu Nahráno – Otevřeno velmi rychle, zapojeno bylo více 
projektových pracovníků, kteří snímky zpracovávali pro sbírkovou evidenci a archiv. Projekt byl ukončen k 30. 
4. 2024. 

Během roku 2024 probíhala intenzivní realizace projektu upgrade stávajícího archivního programu na míru 
potřebám instituce, financovaného z projektové podpory Národního plánu obnovy. 

Celkem bylo v roce 2024 digitalizováno 9655 sbírkových předmětů, zejména z podsbírek děl na papíře a 
podsbírky obrazů. 

Videotéka 
Videozáznamy akcí Muzea umění Olomouc (tiskové konference, vernisáže, doprovodné programy, 
dokumentace výstav ve výstavních sálech) byly pořizovány pracovníky PR oddělení.  
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4.1.2.3. FOTOATELIÉR AMO 
Fotografka Markéta Lehečková se podílela na digitalizaci sbírky užitého umění Arcibiskupství olomouckého a 
fondu dlouhodobých výpůjček AMO. Provedla fotografické práce na plánovaných výstavních projektech a 
publikacích: Metamorfózy, Sv. Václav, křesťanský kníže a mučedník, Kroměřížská zámecká knihovna III. 
Rukopisy, Samo kamení by hlásalo jeho chválu, Ohňová dramata, Maulbertsch pinxit. Dále se výběrově 
pořizovala fotodokumentace tiskových konferencí, výstav, vernisáží, akcí a lektorských programů. Soustavně 
byla prováděna dokumentace rekonstrukce kapitulního děkanství. Všechny další úkoly stanovené plánem 
práce byly splněny.  

 

4.1.2.4. DOKUMENTACE AKCÍ A PROJEKTŮ MUO 
Muzejní akce a programy (zejména tiskové konference, výstavy, vernisáže, lektorské programy a programy 
Central) dokumentovala fotografka PR oddělení Tereza Hrubá.  

 
4.1.2.5. FOTOARCHIV AMO A AMK 
V roce 2024 pokračovala fotografická dokumentace uměleckých předmětů ze stálé expozice, především pro 
potřeby nového průvodce a připravovaných výstav pro rok 2025.  

Souhrnná statistika k 31. 12. 2024: 

V roce 2024 bylo archivováno celkem 657 digitálních fotografií. Celkově Fotoarchiv AMO čítá 13445 
inventárních položek jednotlivých snímků a jejich souborů, zpracovaných na evidenčních kartách programu 
BACH. 

V roce 2024 bylo archivováno celkem 124 digitálních fotografií. Celkově Fotoarchiv AMK čítá 5386 
inventárních položek jednotlivých snímků a jejich souborů, zpracovaných na evidenčních kartách programu 
BACH. 

 

4.1.2.6. ARCHIV PÍSEMNOSTÍ 
01/ Fond pozůstalostí 

02/ Fond Přemyslovský palác 

03/ Výstavy OGVU (1951-1990) a MUO (od r. 1991) 

Průběžně byly dodávány materiály do složek výstav MUO-MMU, AMO a AMK; doplňována řada katalogů a 
pozvánek MUO.  

04/ Výtvarná činnost na Olomoucku 

• osobnosti výtvarného života (seznamy; novinové výstřižky). Celkově evidováno 425 osobností (evidenční 
karty + složky) 

• galerie a výstavní síně – olomoucké a mimoolomoucké galerie (seznamy; novinové výstřižky) + výtvarné 
skupiny a spolky. Průběžně doplňováno a rozšiřováno o nové galerie a umělce, průběžně zařazovány 
nové články z tisku a z internetu. 

05/ Spisy MUO, sekretariát ředitele, archiv MUO  

GVU – návrhy, přestavby; OGVU – koncepční materiály; MUO – plány, výsledky činnosti, korespondence, 
zápisy z porad, smlouvy atd.). 

06/ Olomoucký orloj 

07/ Pomník TGM v Olomouci 

08/ Sbírka plakátů 

09/ Stavoprojekt 

10/ Filmy MUO 

11/ Fond Dílo  
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• oblastní středisko Olomouc; 22 krabic; faktury a smlouvy  

12/ Fond Divadlo hudby  

• katalogy, pozvánky, písemnosti atd. 

13/ Fond Normalizace 

14/ Fond SEFO 

• v roce 2023 fond rozšířen o Archiv HERMIT / Centrum pro Metamedia Plasy 

15/ Fond Historie odívání a pohledy na město 

16/ Fond Klub přátel umění 

17/ Fond Art brut 

Služeb archivu MUO využilo v roce 2024 celkem 13 badatelů. 

 

4.2. ODDĚLENÍ RESTAURÁTORSKÉ 
Personální složení oddělení: 

Bc. Jakub Barna, DiS. – restaurátor uměleckořemeslných děl ze dřeva (pracoviště MMU a AMK)  

Tomáš Guľáš – konzervátor projektu Norské fondy (AMK, do 30.4. 2024) konzervátor knih a prací na papíře 
(AMK, od 1.5.2024)  

Mgr. BcA. Anežka Durczaková (Jadlovská) – restaurátorka projektu Norské fondy (MMU, do 30. 4. 2024) 

BcA. Toby Pospíšilů – restaurátor prací na papíře do 30.8. 2024 (MMU, zástup za MD) 

MgA. Gabriela Polívková – restaurátorka prací na papíře (od 1.9.2024 (MMU, zástup za MD) 

Jana Mojžíšová, DiS. – konzervátorka (AMK) 

MgA. Anna Píšťková – restaurátorka malířských děl a polychromie na sochařských dílech (MMU) 

Dalibor Sedlák – konzervátor (MMU)  

Libuše Vybíralová – konzervátorka (AMK, do 30.4. 2024 – odchod do důchodu) 

Bc. Ondřej Žák – restaurátor uměleckořemeslných děl ze dřeva a kovu (AMO) 

 

Restaurátorské oddělení tvoří čtyři pracoviště: 

MMU: dílna pro konzervaci a restaurování obrazů a sochařských děl 

MMU: dílna pro restaurování a konzervaci prací na papíře 

AMO: dílna konzervaci a restaurování děl ze dřeva a kovů 

AMK: dílna pro restaurování a konzervaci obrazů a uměleckořemeslných děl ze dřeva; pracoviště pro 
konzervaci děl na papíře, knih a knižních vazeb 

 

4.2.1. RESTAURÁTORSKÁ A KONZERVÁTORSKÁ ČINNOST 
V průběhu roku oddělení provádělo konzervátorské a restaurátorské činnosti ve všech sbírkách spravovaných 
Muzeem umění Olomouc a na předmětech zapůjčených pro krátkodobé výstavy a dlouhodobé expozice. 
Podstatnou měrou se pracovníci oddělení podíleli také na instalacích a deinstalacích krátkodobých výstavních 
projektů, adjustacích sbírkových předmětů a uměleckých děl pro výstavy i externí zápůjčky. Vypracovávali 
„Condition reporty“ pro zapůjčované sbírkové předměty a jako kurýři doprovázeli sbírkové předměty na výstavy 
v tuzemsku i zahraničí. V souladu se svou specializací byli členy inventurních komisí, kdy hodnotili stav 
inventovaných sbírkových předmětů i způsob jejich uložení. V AMO prováděli revizi svěřených sbírkových 
předmětů z majetku farností olomoucké arcidiecéze a Arcibiskupství olomouckého, v AMK prováděli 
systematickou revizi stavu spravovaných sbírkových předmětů z majetku Arcibiskupství olomouckého na 
kroměřížském zámku, a to jak v depozitárních prostorách, tak na prohlídkové trase. Pracovníci oddělení 
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průběžně spolupracují také s jednotlivými správci fondu na nastavení adekvátního uložení sbírkových 
předmětů, včetně výroby nového funkčního obalového materiálu.  

V rámci projektu digitalizace sbírek financovaného z Fondů EHP a projektu Národního plánu obnovy se 
restaurátoři věnovali zejména přípravě sbírkových předmětů k digitalizaci a z ní vyplývajícím konzervátorským 
nebo restaurátorským zásahům.  

 

4.2.1.1 RESTAURÁTORSKÉ A KONZERVÁTORSKÉ ZÁSAHY NA SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTECH MUO  
V průběhu roku probíhaly restaurátorské a konzervátorské práce zejména na sbírkových předmětech 
určených k digitalizaci.  Všechny restaurátorské/konzervátorské zásahy prováděné na sbírkových předmětech 
MUO jsou průběžně evidovány elektronicky v rámci sbírkové databáze MUSEION.  

Statistika konzervátorských nebo restaurátorských zásahů dle jednotlivých podsbírek k 31. 12. 2024: 

• Architektura 24  

• Kresba 65 

• Volná grafika 359 

• Fotografie 3 

• Obrazy 22, obrazové rámy 40 

• Plastiky 3 

 

4.2.1.2. RESTAURÁTORSKÉ A KONZERVÁTORSKÉ ZÁSAHY NA PŘEDMĚTECH EXTERNÍCH VLASTNÍKŮ 
V rámci přípravy výstavních a expozičních projektů bylo v restaurátorských dílnách MUO byly ošetřena také 
řada uměleckých děl externích vlastníků, ať již z církevního majetku nebo ze soukromých sbírek.  

 

Statistika konzervátorsky ošetřených děl dle jednotlivých sbírek ve správě AMK: 

• Staré tisky 5 

• Obrazy 6 

• Sochy 4 

• Umělecké řemeslo 10 (sklo, porcelán) 

• Mobiliární fondy na prohlídkové trase zámku (užité umění, zejm. nábytek, obrazové rámy a 
dermoplastické preparáty) cca 400 ks 

 

4.2.1.3. EXTERNÍ RESTAURÁTORSKÉ ZÁSAHY NA SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTECH A ZÁPŮJČKÁCH PRO 
EXPOZICE MMU, AMO A AMK 
• Victor Vasarely, TEREK, 50. léta 20. století, papír, olej, tempera, rozměry: 37,8 x 35,8 cm, inv. č. O 2853 

– ak. mal. Igor Fogaš – restaurování bylo podpořeno z programu ISO, uděleným MK ČR 

• Moravský sochař, sv. Jáchym, 1. třetina 18. století, dřevo, polychromie, v.166 cm, š. 96 cm. ŘKF Vojtíškov 
– ak. mal. Marie Dočekalová 

 

4.2.2. SPOLUPRÁCE NA PŘÍPRAVÁCH, INSTALACÍCH A DEINSTALACÍCH VÝSTAV A EXPOZIC  
• Dorota Sadovská (07 03–26 05 2024) – Ondřej Žák 

• LÁSZLÓ LAKNER (29 02–19 05 2024) – Anna Píšťková, Toby Pospíšilů 

• To či ono (14 04–02 06 2024) – Toby Pospíšilů 
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• Maulbertsch pinxit (31 05–29 09 2024) – Anna Píšťková, Jakub Barna, Jana Mojžíšová, Toby Pospíšilů, 
Ondřej Žák, Tomáš Guláš 

• Kabinet mincí a medailí AMK – Jana Mojžíšová 

• Hudební kabinet AMK – Ondřej Žák 

• Klenotnice AMK – Tomáš Guláš 

• Momenty. Trienále SEFO (27 06–29 122023) – Ondřej Žák, Tomáš Guláš 

• Ohňová dramata (27 06–29 12 2024) – Ondřej Žák, Tomáš Guláš 

• Kroměřížská zámecká knihovna (05 09–27 10 2024) – Tomáš Guláš, Ondřej Žák 

• Sv. Václav, křesťanský kníže a mučedník (24 09–24 11 2024) – Ondřej Žák 

• Samo kamení by hlásalo jeho chválu (30 06–29 09 2024) – Ondřej Žák, Tomáš Guláš 

• Advent na zámku v Kroměříži – Jana Mojžíšová, Tomáš Guláš 

 

4. 3. ODBORNÁ, VÝZKUMNÁ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ ODBORU 
Bc. Jakub Barna, DiS. 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Pravidelné kontroly stavu mobiliáře na prohlídkové trase kroměřížského zámku a v depozitáři mobiliárních 
fondů ve správě AMK 

• Spolupráce se správcem sbírek plastik a obrazů při pravidelné kontroly stavu depozitářů MUO 

• Vypracování restaurátorského záměru slonovinový oltář (leden) 

• Vypracování restaurátorského záměru příčka v předsálí loveckého salónu 

• Příprava zámku před zahájením návštěvnické sezóny 

• Práce v archivech (MZA Brno, Kroměříž, zámek, arcibiskupský archiv) na původním rozvržení místností 
na zámku  

• Člen inventurní komise ve sbírce plastiky  

 

Výstavní činnost 

• Konzervátorská příprava exponátů k vystavení, spolupráce při instalaci, deinstalaci a transportech 
exponátů pro výstavy Objem duše, Jan a Jan, Maulbertsch pinxit,  

 

Účast na konferencích a seminářích 

• Workshop kreativní akademie Červený kostel Olomouc (24.1.) 

• Soft skills Červený kostel Olomouc (8.2.) 

• Zahraniční zdroje šedé literatury online MZK (29.2.) 

• Manažerské dovednosti Červený kostel Olomouc (19.2.) 

• Zacházení s nebezpečnými látkami MCK Brno (27.3.) 

• Konference restaurátorů a konzervátorů Vrchlabí (9.-12.8.) 

• TVORBA VIDEÍ Červený kostel Olomouc (9.9.) 

 

Vzdělávací činnost 

• Vedení odborné praxe studenta z SSUD a VOŠ Brno.  
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Mgr. BcA. Anežka Durczaková  
Odborná činnost ve sbírkách 

• restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů MUO k digitalizaci 

• spolupráce při inventarizaci podsbírky kresby 

 

Mgr. Martin Fišr 
Výstavní činnost 

• spolupráce na Trienále SEFO 2025 

• kurátor výstavy Tomáše Vaňka na ohradě SEFO 

• hodnocení galerijní scény ve Zlíně pro Odbor kultury a památkové péče, Magistrát města Zlína 

 

Účast na konferencích a seminářích 

• účast na sympoziu Can You Please Send Me a Link? O životě a smrti pohyblivého obrazu v rámci PAF 
2023 Olomouc.  

 

Tomáš Guľáš 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů AMK k digitalizaci 

• Monitoring aktivity hmyzích škůdců v reprezentativních prostorách Arcibiskupského zámku v Kroměříži. 

• Injektáž dřevěného regálu v Trezorové místnosti 

• Příprava sbírkových předmětů pro potřebu plynování kyanovodíkem 

 

Výstavní činnost 

• Konzervátorská příprava exponátů k vystavení, spolupráce při instalaci, deinstalaci a transportech 
exponátů pro výstavy Kroměřížská zámecká knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století, Maulbertsch pinxit, 
Ohňová dramata 

• Příprava exponátů, instalace rukopisů a prvotisků v klenotnici Arcibiskupského zámku v Kroměříži 

 

Účast na konferencích a seminářích 

• Školení pro zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky: 27.3.2024, 
Technické muzeum v Brně 

• Konference konzervátorů-restaurátorů: 10. – 12. 9. 2024 ve Vrchlabí 

 

Další aktivity: 

• Odborný dohled při natáčení pohádky Princezna na hrášku 

• Školení uklízeček a průvodců na Arcibiskupském zámku v Kroměříži 

 

Bc. Ondřej Žák 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Revize stavu, konzervátorská činnost a průběžná údržba uměleckých děl ve správě AMO 

• Pravidelné kontroly stavu klimatu (AMO) 
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Výstavní činnost 

• Konzervátorská příprava exponátů k vystavení, spolupráce při instalacích a deinstalacích výstav a 
expozic – Ke slávě a chvále, Objem duše, Ohňová dramata, Franz Anton Maulberch, Hudební kabinet 
zámek Kroměříž, Trienále 

• Kurýrní cesty 

 
Účast na konferencích a seminářích 

• Semináře Metodického centra konzervace v Technickém muzeum Brno 

• Spolupráce s Restaurátorskou univerzitou UPCE – Základní principy UPCE – Základní 

 

Ostatní 

• Výroba kopií mincí pro Městské muzeum a galerii v Poličce 

• Výroba plexisklových stojánků na výstavu rukopisů z kroměřížské knihovny 

 
Mgr. Radek Látal 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Příprava a koordinace činností spojených se stěhováním sbírkového fondu  

 

Účast na konferencích a seminářích 

• Komunikace v prostředí kulturních organizací, seminář Kreativní akademie Olomouckého kraje, 24. 1. 
2024 

• Školení pro zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky, Metodické centrum 
konzervace, Technické muzeum v Brně, 27. 3. 2024 

• Konference Prezentace muzejních sbírek II: přístupy, trendy, realizace, Národní muzeum Praha, 21. 11. 
2024 

• Seminář nejen o hospicové péči, Hospicová péče Caritas, MUO, 7. 2. 2024 

 

Výstavní činnost 

• Spolupráce při přípravě sbírkových předmětů i instalacích a deinstalacích výstav ze sbírek MUO   

 

Jana Mojžíšová, DiS. 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Revize stavu, průběžná údržba a restaurování sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích AMK 

• Pasportizace obrazové sbírky AMK 
 

Výstavní činnost 

• Konzervátorská příprava exponátů, spolupráce při instalaci, deinstalaci a transportu výstavy Maulbertsch 
pinxit 

• Konzervátorské zásahy a instalace výstav Advent na zámku, po stopách Theodora Khona 

• Instalace kabinetu mincí a medailí 
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Účast na konferencích a seminářích 

• Zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky, Technické muzeum v Brně, 
27.03.2024 

• Konference konzervátorů-restaurátorů 2024 ve Vrchlabí, 10.09. - 12.09.2024 

• Školení k užívání dusíkové komory od Ceiby, Kroměříž, 2024 

 

Vzdělávací činnost  

• Vedení 2 odborných praxí studentce z SSUD a VOŠ Brno.  

• Odborná přednáška pro žáky ZUŠ Kroměříž v zámecké obrazárně. 

 

Markéta Lehečková 
Odborná činnost ve sbírkách 

• fotodokumentace zapůjčeného fondu exponátů pro AMO 

• fotodokumentace sbírkových předmětů MUO 

 

Výstavní činnost 

• fotodokumentace exponátů pro krátkodobé výstavy  

• fotodokumentace instalací výstav  

 

Mgr. Marta P. Perůtková 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Koordinace a realizace projektu digitalizace a archivace z dotačního titulu Národní plán obnovy 2024 

• Příprava a koordinace činností spojených s digitalizací v projektu Nahráno – Otevřeno 

• Příprava a koordinace činností spojených se stěhováním sbírkového fondu 

 

Účast na konferencích a seminářích 

• Aktivní útočník v prostředí muzeí a galerií – workshop, Metodické centrum NG Praha, 6. 11. 2024 

• Veřejné zakázky malého rozsahu po novele – seminář, MUO, 29. 1. 2024 

• Konference Axiell CZ 2024: Digitalizace kulturního dědictví. Procesy, data a metadata, Praha, 15.–16.10. 
2024 

• Seminář nejen o hospicové péči, Hospicová péče Caritas, MUO, 7. 2. 2024 

 

Výstavní činnost 

• Spolupráce při přípravě sbírkových předmětů i instalacích a deinstalacích výstav ze sbírek MUO 

 

BcA. Toby Pospíšilů 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Revize stavu, průběžná údržba a restaurování sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích MUO 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů k externím výpůjčkám 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů k digitalizaci 
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Výstavní činnost 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava exponátů pro výstavy MUO 

• Kurýrní cesty 

 

Vzdělávací činnost 

• Konference konzervátorů-restaurátorů 2024 ve Vrchlabí, 10.09. - 12.09.2024 

 
Zdeněk Sodoma 
Odborná činnost ve sbírkách 

• fotodokumentace sbírkových předmětů MUO 

• fotodokumentace zapůjčeného fondu exponátů pro AMO a AMK 

 

Výstavní činnost 

• fotodokumentace exponátů pro krátkodobé výstavy MUO 

• fotodokumentace instalací výstav MUO 

 

Ostatní 

• Vedení odborného kurzu fotografování uměleckých děl pro studenty UPOL 

 

MgA. Anna Píšťková 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Revize stavu, průběžná údržba a restaurování sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích MUO 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů k externím výpůjčkám 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava sbírkových předmětů k digitalizaci 

 

Výstavní činnost 

• Restaurátorská a konzervátorská příprava exponátů pro výstavy MUO 

• Komplexní restaurátorský zásah na obraze F.A. Maulbertsche, Svatá Alžběta pro výstavu Maulbertch 
pinxit. 

• Kurýrní cesty 

 

Dalibor Sedlák  
Odborná činnost ve sbírkách 

• Revize stavu a průběžná údržba a konzervování sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích MUO 

• Konzervátorská příprava exponátů pro výstavu podsbírky plastiky 

• Pravidelné kontroly stavu klimatu (MMU) 

• Příprava sbírkových předmětů MUO k externím výpůjčkám 
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Výstavní činnost 

• Konzervátorská příprava exponátů k vystavení, spolupráce při instalacích a deinstalacích výstav  

 

Libuše Vybíralová 
Odborná činnost ve sbírkách 

• Pravidelné kontroly stavu mobiliáře na prohlídkové trase kroměřížského zámku 

• Pravidelné kontroly stavu klimatu v galerii a na prohlídkové trase kroměřížského zámku a v Galerii AMK 

• Spolupráce na přípravě předmětů k digitalizaci z projektu tzv. Norských fondů a na projektu IROP 
v Kroměříži 

 
Mgr. Helena Zápalková, PhD. 
Odborná činnost ve sbírkách  

• Oborná činnost v podsbírce Volná grafika – fond staré grafiky  

• Odborná kurátorská činnost pro stálou expozici AMO 

• Koordinace restaurátorské činnosti MUO  

• Koordinace externích restaurátorských zásahů ve sbírce a správě MUO 

 

Výstavní činnost 

• Spolukurátorství stálé expozice AMO – Ke slávě a chvále 

• Odborná příprava, realizace a kurátorství výstav Maulbertsch pinxit, Samo kamení by hlásalo jeho chválu 
(ve spolupráci s ŘKF sv. Václava v Olomouci a Cyrilometodějskou fakultou UPOL  

• Spolupráce při reinstalaci prohlídkové trasy zámku v Kroměříži 

 

Vzdělávací činnost 

• Komentované prohlídky stálé expozice Ke slávě a chvále 

• Komentované prohlídky výstav Maulbertsch pinxit, Samo kamení by hlásalo jeho chválu 

 

Ostatní 

• Propagace výstavních projektů MUO v médiích  

• Členka redakční rady periodika Ars linearis (vyd. NG v Praze) 

• Členka Poradního sboru generální ředitelky NG v Praze pro sbírkotvornou činnost  

• Odborná spolupráce na přípravě akreditace oboru Konzervování-restaurování uměleckého řemesla na 
UMPRUM 

 

Účast na konferencích a seminářích 

• Kolokvium Ars linearis – NG v Praze, květen 2024 

• Novela vyhlášky č. 275/2000 Sb. – otázky krizového řízení muzeí – workshop MC pro muzea a galerie, 
NG v Praze, 26. 6. 2024 
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4. 4. PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ ODBORU  
• Anna Píšťková, Torzo (Hoši v mírném nadšení), in: Barbora Kundračíková (ed.), Zdeněk Beran: Elevace, 

Praha – Olomouc, 2024, s. 188–197. 

• Toby Pospíšilů, Kufr X (Narcis), in: Barbora Kundračíková (ed.), Zdeněk Beran: Elevace, Praha – 
Olomouc, 2024, s. 197–201. 

• Helena Zápalková, Arcidiecézní muzeum Olomouc znovu otevřeno. Expozice Ke slávě a chvále / Tisíc 
let duchovní kultury na Moravě po sedmnácti letech. Prostor Zlín 1/2024, s. 24-29. 

• Helena Zápalková, Zlatý věk grafiky. in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová (eds.), Od Michelangela po 
Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, Praha 2024, s. 93–105. 

• HZ [Helena Zápalková], Jacques Bellange, Nesení kříže, in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová (eds.), 
Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, Praha 
2024, s. 171, č. k. 35. 

• HZ [Helena Zápalková], Jacob Matham podle Hendricka Gotzia, Tabula Cebetis, in: Blanka Kubíková – 
Alena Volrábová (eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní 
galerie v Praze, Praha 2024, s. 229–232, č. k. 69. 

• HZ [Helena Zápalková], Jacques Bellange, Tři Marie u hrobu, in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová 
(eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, 
Praha 2024, s. 362, č. k. 155. 

• HZ [Helena Zápalková], Jan Harmensz.Muller podle Bartholomea Sprangera, Minerva a Merkur vyzbrojují 
Persea, in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová (eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky 
manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, Praha 2024, s. 374, č. k. 160. 

• HZ [Helena Zápalková], Jan Harmensz.Muller podle Adriaena de Vries, Merkur unášející Psyché, in: 
Blanka Kubíková – Alena Volrábová (eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. 
Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, Praha 2024, s. 375, č. k. 161. 

• HZ [Helena Zápalková], Bpmenico Beccafumi, Apoštol s tabulkou, in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová 
(eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, 
Praha 2024, s. 379, č. k. 163. 

• HZ [Helena Zápalková], Francesco Mazzola, zv. Parmigianino a Ugo da carpi nebo Antonio da Trento 
podle Raffaela Santiho, Sv. petr a Jan uzdravují chromého žebráka u Krásné brány, in: Blanka Kubíková 
– Alena Volrábová (eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, 
Národní galerie v Praze, Praha 2024, s. 380, č. k. 164. 

• HZ [Helena Zápalková], Hendrick Goltzius, Herkules a Cacus, in: Blanka Kubíková – Alena Volrábová 
(eds.), Od Michelangela po Callota. Umění grafiky manýrismu. Katalog výstavy, Národní galerie v Praze, 
Praha 2024, s. 382–383, č. k. 165. 

• Petr Arijčuk – Helena Zápalková (ed.), Maulbertsch pinxit. Zakázky Franze Antona Maulbertsche na 
Moravě a v Čechách. Katalog výstavy, Muzeum umění Olomouc, Olomouc 2024. 

• Petr Arijčuk – Marek Pučalík – Helena Zápalková, Úvod, in: Petr Arijčuk – Helena Zápalková (ed.), 
Maulbertsch pinxit. Zakázky Franze Antona Maulbertsche na Moravě a v Čechách. Katalog výstavy, 
Muzeum umění Olomouc, Olomouc 2024, s. 9-11. 

• HZ [Helena Zápalková], Jiří Antonín Heinz, sv. Augustin a sv. Helena, in: Petr Arijčuk – Helena Zápalková 
(ed.), Maulbertsch pinxit. Zakázky Franze Antona Maulbertsche na Moravě a v Čechách. Katalog výstavy, 
Muzeum umění Olomouc, Olomouc 2024, s. 109, č. k. V.3. 

 

 

 

 

 



 

60 
 

5. ODBOR EDUKAČNÍ, PRODUKČNÍ A VÝSTAVNÍ 
Personální složení vedení odboru 

Mgr. Michal Soukup – zástupce ředitele, vedoucí odboru edukačního, produkčního a výstavního, kurátor sbírky 
plastik 

 

Dlouhodobé úkoly 

• Porady vedení – průběžně 

• Porady vedení odboru – průběžně   

• Zajišťování provozu a agendy odboru – průběžně 

• Účast ve výstavní komisi MUO – průběžně   

• Práce ve sbírce plastik 20. a 21. století – průběžně 

o kategorizace, dokumentace sbírkových předmětů 

o odborná péče o svěřené sbírky (pasportizace, restaurování) 

• Supervize při instalacích a deinstalacích výstav včetně tiskovin a doprovodných programů MUO (dle 
schváleného výstavního plánu) 

 

Investiční činnost 

• Příprava projektu SEFO z programu Péče o národní kulturní dědictví – průběžně  

o Příprava výběrového řízení na generálního projektanta 

o Příprava projektové dokumentace pro stavební povolení 

 

Akviziční činnost 

• Účast v akviziční komisi MUO – průběžně  

• Příprava akvizic pro sbírku plastik 20. a 21. století – průběžně 

   

5.1. ODDĚLENÍ EDUKAČNÍ 
Personální složení oddělení:  

Mgr. Marek Šobáň, Ph.D. - vedoucí oddělení, lektor 

Mgr. Hana Lamatová – zástupkyně vedoucího oddělení, lektorka 

Mgr. David Hrbek – lektor 

Mgr. Denisa Tessenyi – lektorka 

Mgr. Renáta Chalupová – lektorka projektu Norské fondy (do dubna 2024) 

 
5. 1. 1. EDUKAČNÍ ČINNOST PRO MŠ, ZŠ, SŠ A VŠ 
Galerijní animace pro školy 
V roce 2024 byla připravena pravidelná edukační činnost (programy pro školy) ke stálým expozicím a 
krátkodobým výstavám dle výstavního plánu.  
Galerijní animace proběhly k výstavám a expozicím:  
• Zde se nacházíte / Stálá expozice, Arcidiecézní muzeum Olomouc 
• Ke slávě a chvále / Stálá expozice, Arcidiecézní muzeum Olomouc 
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• Století relativity / Stálá expozice, Muzeum moderního umění 
• Momenty. Trienále SEFO 2024 
• Ohňová dramata 
• Dorota Sadovská: Hrdina nosí brnenie, svätec je nahý 
• László Lakner. Infinitum 
• To či ono. Michal Kalhous 
• Kroměřížská zámecká knihovna III. Rukopisy 9.-16. století 
Na edukační činnosti pro školy se podíleli lektorky a lektoři: H. Lamatová, D. Tessenyi, D. Hrbek, M. Šobáň. 
Programy pro školy navštívilo v roce 2024 celkem 2917 dětí, žáků a studentů. 
 

5. 1. 2. EDUKAČNÍ ČINNOST PRO VEŘEJNOST 
Programy Edukačního oddělení MUO navštívilo v roce 2024 celkem 6666 evidovaných návštěvníků, včetně 
školních skupin. 
 
Lektor: Marek Šobáň 
Jednorázové akce pro veřejnost 
• 22. 04. 2024 Celostátní setkání Komory edukačních pracovníků RG ČR 
• 19. 05. 2024 Festival muzejních nocí v Muzeu umění Olomouc, KVOD: Kůň, voda, oheň a DJ  
• 29. 07. – 02. 08. 2024 Příměstský tábor pro děti 2024: Postavit, stát | Momenty. Trienále SEFO 2024 
• 11. – 12. 11. 2024 Výuka a organizace Kurzu muzejního edukátora pro Metodické centrum muzejní 

pedagogiky Moravského zemského muzea v Brně 
 
Jiné akce 
• Příprava výstavy METAMORFÓZY / METAMORPHOSIS, Arcidiecézní muzeum Olomouc (30. 10. – 06. 

04. 2025) 
o koncepce projektu 
o koncepce sociologického výzkumu návštěvníka ve spolupráci s UPOL 
 

Lektorka: Hana Lamatová 
Jednorázové akce pro veřejnost 
• 22. 04. 2024 Celostátní setkání Komory edukačních pracovníků RG ČR 
• 29. 10. 2024 Vernisáž: Interaktivní architektonický model katedrály 
• 11. – 12. 11. 2024 Výuka a organizace Kurzu muzejního edukátora pro Metodické centrum muzejní 

pedagogiky Moravského zemského muzea v Brně 
• 02. 12. 2024 Workshop debatních technik pro pedagogy  

 
Jiné akce 
• Příprava výstavy METAMORFÓZY / METAMORPHOSIS, Arcidiecézní muzeum Olomouc (30. 10. – 06. 

04. 2025) 
o koncepce projektu 
o jednání s partnery a výpůjčky 
o koncepce sociologického výzkumu návštěvníka ve spolupráci s UPOL 

Řešení edukační části projektu NAKI III – číslo projektu DH23P03OVV015 
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Lektor: David Hrbek 
Jednorázové akce pro veřejnost 
• 24. 02. 2024 Workshop pro dospělé (Ne)tvoříme s Davidem 

• 23. 03. 2024 Workshop pro dospělé (Ne)tvoříme s Davidem 

• 22. 04. 2024 Celostátní setkání Komory edukačních pracovníků RG ČR 

• 27. 04. 2024 Workshop pro dospělé (Ne)tvoříme s Davidem 

• 19. 05. 2024 Festival muzejních nocí v Muzeu umění Olomouc, Namaluj fotku, vyfoť malbu: výtvarná 
dílna pro děti a dospělé  

• 19. 06. 2024 Přednáška Aleše Grambala Soma 1: Trauma ve světle a zvuku současného umění 

• Momenty. Trienále SEFO 2024 

• 29. 07. – 02. 08. 2024 Příměstský tábor pro děti 2024: Postavit, stát  

• Momenty. Trienále SEFO 2024 

• 03. 10. 2024 Rozhovor Davida Hrbka s Petrem Zelenkou (a Petrem Fialou) na téma mockument  

• Momenty. Trienále SEFO 2024 

• 19. 10. 2024 Workshop Petra Salaby Jak se promptuje dokumentární film?  Momenty. Trienále SEFO 
2024 

• 19. 11. 2024 KOMPRO Davida Maxy 
 
Lektorka: Denisa Tessenyi 
Pravidelné akce pro veřejnost 
• Výtvarné dílny pro děti s doprovodem: Ateliér 6+, Co umění umí 
Lektorka připravila a vedla 29 dílen které navštívilo 638 účastníků.  
Výtvarné dílny byly připraveny k těmto výstavám a stálým expozicím Muzea moderního umění a 
Arcidiecézního muzea Olomouc: Ohňová dramata |Trienále SEFO 2024; Kroměřížská zámecká knihovna III. 
Rukopisy 9.- 16. století; Momenty. Trienále SEFO 2024; Století relativity | Stálá expozice výtvarného umění 
20. století 

• Otevřené ateliéry (pravidelné středeční workshopy pro děti a rodiče nejenom z Ukrajiny) 
Lektorka připravila a realizovala 21 dílen, které navštívilo 351 účastníků.  
Výtvarné dílny byly připraveny k těmto výstavám a stálým expozicím Muzea moderního umění a 
Arcidiecézního muzea Olomouc: Ohňová dramata |Trienále SEFO 2024; Kroměřížská zámecká knihovna III. 
Rukopisy 9.- 16. století; Momenty. Trienále SEFO 2024; Století relativity | Stálá expozice výtvarného umění 
20. století | Michal Kalhous, To či ono; 
 
Jednorázové akce pro veřejnost 
• 22. 04. 2024 Celostátní setkání Komory edukačních pracovníků RG ČR 

• 19. 05. 2024 Festival muzejních nocí v Muzeu umění Olomouc, Namaluj fotku, vyfoť malbu: výtvarná 
dílna pro děti a dospělé  

• 21. - 22. 05. 2024 Workshop pro dospělé s nakladatelstvím Baobab 
o 06. 2024 Dětský den s možností zapůjčení samoobslužných muzejních kufříků 

• 29. 05. - 01. 06. 2024; 14. 06. - 16. 06. 2024; 21. 06. - 27. 06. 2024 Workshopy Příběhy přítomnosti s 
Jasmin Schaitl a Dariou Lytvyněnko, Momenty. Trienále SEFO 2024 

• 29. 07. – 02. 08. 2024 Příměstský tábor pro děti 2024: Postavit, stát; Momenty. Trienále SEFO 2024 

• 10. 10. 2024 Vernisáž aktivní zóny Momenty. Trienále SEFO 2024/ TEĎ A TADY 

• 11. – 12. 11. 2024 Výuka a organizace Kurzu muzejního edukátora pro Metodické centrum muzejní 
pedagogiky Moravského zemského muzea v Brně 
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Publikační činnost:  
• LAMATOVÁ, Hana a ŠOBÁŇ, Marek. Nový pokus o maximální přiblížení KE 3171 O 96: interpretace 

zátiší. [Pardubice]: [Gočárova galerie], [2024]. ISBN 978-80-85112-95-5. 
 

5.2. ODDĚLENÍ PRODUKČNÍ 
Personální složení oddělení:  

Mgr. Alexandr Jeništa – vedoucí oddělení 

BcA. Pavlína Wolfová – produkční a programová pracovnice 

Petra Ševců – produkční a programová pracovnice 

Roman Ludva – produkční pracovník 

Hynek Petrželka – technik 

Vladimír Foret – technik 

Kamil Zajíček – technik 

Zdeněk Sodoma – technik a fotograf  

 

V únoru 2024 byl po mnohaleté rekonstrukci uveden do provozu prostor bývalého kina Central, z něhož se 
stala polyfunkční scéna pro živé umění – CENTRAL. Ta je jakýmsi kontrapunktem k výstavnímu programu 
Muzea moderního umění, resp. Středoevropského fóra Olomouc (SEFO).  

Provoz CENTRALU plně zajišťuje Produkční oddělení MUO, které pro tuto činnost disponuje samostatným 
rozpočtem. Od zprovoznění v únoru 2024 se útlý tým produkčního oddělení soustředil na co nejrychlejší 
získání provozních a dramaturgických zkušeností s novým prostorem a rovněž s modely jeho prezentace 
veřejnosti. Po mnoha letech, kdy bylo zavřené kino mimo provoz, se otevřená scéna setkala se značným 
zájmem Olomoučanů. V tomto duchu se osvědčily pravidelné komentované prohlídky CENTRALU, které měly 
u publika značný ohlas. Celkem se jich uskutečnilo 13 a navštívilo je bezmála 1000 diváků. 

Roční fungování prokázalo polyfunkčnost a variabilitu CENTRALU, které umožňují realizovat nejrůznější 
scénické formy a tvary. Na divadelní dramaturgii se dlouhodobě podílí dramaturgický tým mezinárodního 
festivalu Divadelní Flora, pro nějž se ostatně CENTRAL stává v době květnového konání festivalu důležitou 
scénou. Takto jsme v průběhu roku 2024 (rozděleno do dvou divadelních sezon 23/24 a 24/25) uvedli 13 
inscenací hostujících souborů s celkovým počtem 27 představení. Zvláštní událostí byla koprodukční 
spolupráce s baletním souborem Moravského divadla, který pro CENTRAL vytvořil autorskou taneční 
inscenaci Freedom in Motion v choreografii respektovaných tvůrců Štěpána Pechara a Roberty Ferrary. 
Inscenace měla premiéru v květnu při Divadelní Floře a v průběhu roku se uskutečnilo dalších 8 repríz. 
V CENTRALU se dále představily se svými oceňovanými inscenacemi respektované české i zahraniční 
soubory – brněnská Husa na provázku s inscenací Nie sme doma; pražské Divadlo Na zábradlí s inscenací O 
Pavlovi, za niž získala herečka Anežka Kubátová Cenu divadelní kritiky za nejlepší herecký výkon; pražský 
soubor Lachende Bestien představil při dvou představeních svou inscenaci textu dramatika Romana Sikory 
Jako lvi aneb Vzestup a sestup pana B.; jedno z posledních uvedení zde měla inscenace Fredy, v titulní roli 
s Miloslavem Königem, v podání pražského generačního souboru Masopust.        

Produkční zkušenosti získával produkční tým i při pořádání koncertů různých velikostí a žánrových odstínů – 
od komorního klavírního recitálu kanadského skladatele a pianisty ukrajinského původu Lubomíra Melnyka, 
přes world-music trio kurdské zpěvačky Meral Polat či multiinstrumentální kapelu Třaskavá směs muzikantů a 
umělců shromážděných kolem výtvarníka Františka Skály, až po vrchol sezony v podobě ojedinělého koncertu 
irského písničkáře Glena Hansarda, který se srpnovým koncertem po letech opět vrátil na olomoucké koncertní 
pódium.       
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V prvním roce provozu se CENTRAL ukázal být plně variabilní scénou, na níž lze uvést nejrůznější scénické, 
hudební i jiné tvary, aniž by jakkoli utrpěla jejich umělecká podstata. Zároveň se potvrdil i jeho značný potenciál 
ve sféře komerčního i nekomerčního pronájmu jiným subjektům.  

Výsledky práce produkčního týmu ve stávajícím složení jsou uspokojivé jak z hlediska pořadatelského, tak 
z ohlasů účinkujících. V kontextu množství pořádaných produkcí je však zřejmé, že bude v budoucnu nutné 
jej posílit o další produkční, resp. technické pozice, a to zejména v souvislosti s dokončením celkové 
rekonstrukce stávající budovy Muzea moderního umění. Ke stávající scéně totiž přibude Malá scéna (bývalé 
Divadlo hudby) a Zkušebna (bývalý Radiobar), které žádoucí a osvědčenou variabilitu CENTRALU ještě 
umocní.          

 

5.2.1. PRAVIDELNÁ PRODUKČNÍ ČINNOST  
Loutková představení pro MŠ a 1. stupeň ZŠ  

V roce 2024 jsme divákům nabídli 11 loutkových titulů pro nejmenší diváky ve 43 představeních s rozmanitou 
estetikou a poetikou. Vybraná nedělní uvedení pro veřejnost doprovázely výtvarně-divadelní dílny pro děti. 
V rámci Dnů židovské kultury jsme jedno loutkové představení přizpůsobil tématu festivalového ročníku – 
Goleme, stůj! Rovněž jsme uvedli dvě loutková představení pro dospělé diváky.    

leden 2024:  Moment!, DAMÚZA, Praha  

únor 2024:  Pinocchio, Toymachine, Praha  

únor 2024:  Jumbo, Jumbisté, Praha  

únor 2024:  Baba Jaga, Noha, Hnát (divadlo pro dospělé) 

březen 2024:  Velikonoční pohádka, Teátr Pavla Šmída, Hosín  

březen 2024:  Skřítek, Buchty a loutky, Praha  

duben 2024:  Nilas a tisícihlavé stádo, Loutky bez hranic 

říjen 2024:  KAR, Fekete Seretlek (CZ/SK/SLO) – divadlo pro dospělé v rámci festivalu Cena V. Buriana  

říjen 2024:  Baba Jaga a meč moci nejmocnější, Loutky bez hranic 

listopad 2024:  Franz a kavka, Divadlo Na zábradlí, Praha (Dny židovské kultury Olomouc) 

listopad 2024:  Golem, Tomáš Podrazil (Dny židovské kultury Olomouc) 

prosinec 2024:  Setkání před Betlémem, Divadlo Víti Marčíka, Drahotěšice 

Produkční: BcA. Pavlína Wolfová  

V roce 2024 jsme uvedli 44 loutkových představení a 7 výtvarně-divadelních dílen, které navštívilo či zhlédlo 
celkem 2659 dětí a žáků.  

 

FilmArt – filmový klub v CENTRALu 
Filmový klub, v němž mapujeme současnou filmovou tvorbu v segmentu tzv. artového filmu, jsme pokračovali 
v cyklu Film a spiritualita, který koncipujeme ve spolupráci s Vysokoškolským katolickým hnutím a studentskou 
farností kostela Panny Marie Sněžné. Rozvinuli jsme další tematický cyklus filmů o výtvarném umění a uvedli 
tradiční filmovou sekci Dnů židovské kultury (filmy z různých let 20. století reflektující legendu o Golemovi – 
od expresionistického němého filmu až k současnému hororu tematizujícího legendu o Golemovi).. Uspořádali 
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jsme i třetí ročník olomouckého uvedení festivalu německojazyčných filmů Das Filmfest ve spolupráci s Goethe 
institutem.  

Částečně doprovodnou akcí k výstavě polského art brut se stal tradiční březnový jednodenní festival Art Brut 
Film. Hostili jsme rovněž tradiční lidskoprávní festival Jeden svět a po dlouhé pauze po ukončení činnosti 
Divadla hudby se vrátil při 59. ročníku Academia Film Olomouc, který uspořádal v CENTRALU 33 projekcí.   

Produkční: Roman Ludva, Alexandr Jeništa 

V roce 2024 jsme představili 71 snímků, které navštívilo či zhlédlo 1743 diváků. 

 
Divadelní představení  
Jak je již uvedeno výše, v prvním roce po rekonstrukci a uvedení CENTRALu do provozu jsme uvedli celkem 
15 inscenací 12 divadelních souborů při 27 představeních. Dramaturgie se soustředila na komorní inscenace, 
přičemž základním východiskem při výběru titulů byla vysoká umělecká kvalita. V CENTRALu tak hostoval 
například spolek JEDL – autorská divadelní platforma herečky Lucie Trmíkové a režiséra Jana Nebeského, 
kteří zde uvedli dvě představení inscenace Ženy, držte huby! inspirované osudy komunistickým režimem 
pronásledované a vězněné historičky umění Růženy Vackové. Podobně apelativním titulem bylo rovněž dvojí 
uvedení inscenace Fredy divadla Masopust věnované osobnosti Fredyho Hirsche – pedagoga, vychovatele a 
tělovýchovného pracovníka židovského spolku Macabi a v neposlední řadě i pedagoga a organizátora 
spolkového života v Malé pevnosti v Terezíně za druhé světové války. Důraz na aktuálnost sledovala i 
inscenace Konec člověka v podání Spitfire Company, která vycházela z textů běloruské nobelistky Světlany 
Alexijevič a tematizovala proměnu člověka po pádu autoritativního sovětského režimu. Všechny uvedené 
inscenace byly doprovázeny besedami s tvůrci.  

Jako dodatečný doprovodný program k výstavnímu projektu Objem duše. Sochařská sbírka Muzea umění 
Olomouc vzniklo scénické čtení z deníků sochaře Karla Malicha – Od tenkrát do teď tenkrát.  

Do CENTRALu se z Mozartea trvale přesunuly pravidelné večery divadelní improvizace spolku Olivy, které se 
těší trvalému diváckému zájmu.    

Produkční: Alexandr Jeništa, Petra Ševců, Pavlína Wolfová 

V roce 2024 jsme uvedli 27 divadelních představení, které navštívilo celkem 2268 diváků a 11 divadelně-
improvizačních večerů, které navštívilo 1078 diváků. 

 

Koncerty 
Jak již v úvodu řečeno, v hudebním segmentu jsme uspořádali koncerty nejrůznějších hudebních formací 
napříč žánry. Zkušenost, kterou jsme i v tomto segmentu produkce nabyli nás ujišťuje, že CENTRAL je i 
v tomto směru navržen a realizován plně funkčně, disponuje kvalitní akustikou i technickým zázemím, což 
dosvědčují nejen reakce diváků, ale i samotných interpretů. Hned po otevření jsme si navíc vyzkoušeli 
produkčně poměrně náročný formát – realizaci muzejního plesu OPEN ART PLES, kterého se zúčastnilo 
přibližně 250 návštěvníků, a který měl rovněž výrazně pozitivní ohlas. 

Produkční: Alexandr Jeništa, Roman Ludva 

V roce 2024 jsme uvedli 19 koncertů, které navštívilo celkem 2138 diváků. 

 

Doprovodné aktivity 
V CENTRALu jsme realizovali 9. ročník Ceny Václava Buriana (CVB). K němu jsme vydali dvousetstránkový 
bedekr obsahující uváděné básně 5 středoevropských autorů v překladech do všech zúčastněných jazyků 
CVB (čeština, slovenština, polština, němčina, maďarština). 17. ročník Dnů židovské kultury se pod heslem 
Goleme, stůj! věnoval židovské mystice a jejím různým projevům a jejím reflexím ve filmu, divadle, výtvarném 
umění či literatuře. Součástí zahájení festivalu byla i výstava koláží výtvarníka Pavla Holeky Hebrejská 
abeceda, kterou jsme vystavili ve foyer CENTRALu. Celý cyklus koláží byl zápůjčkou od Národní knihovny 
v Praze. Během festivalu se také uskutečnily přednášky, a to přednáška Martina Jirouška – Golem: 
Tvor/Netvor a filmové umění a přednáška Tamáse Visi – Židovská mystika a hebrejská filozofie a autorské 
čtení: : Mystika v literatuře / Mystika ve městě. 
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V červnu 2024 se v CENTRALu uskutečnilo také zahájení druhého Trienále SEFO, jehož součástí byla i 
výtvarně-pohybová scénická performance Příběhy přítomností, která se věnovala válečným uprchlicím 
z Ukrajiny a jejich reflexi nového domova.   

V Mozarteu AMO jsme pokračovali v dlouhodobém cyklu přednášek z moderního umění Ladislava Daniela 
nebo dějin sochařství a architektury Martina Pavlíčka. Produkčně jsme rovněž zabezpečili celou řadu akcí 
doprovázejících výstavní projekty MUO jako jsou vernisáže, besedy, konference, workshopy a další. 

 V roce 2024 jsme uvedli 38 doprovodných přednášek, besed a literárních večerů a vernisáží, které navštívilo 
celkem 2132 diváků (návštěvníci vernisáží v tomto součtu nejsou započítáni).    

 

Jiné pořady 
Mimo vlastní dramaturgii i linii doprovodných programů MUO jsme v CENTRALu, Mozarteu a Besedním sále 
zabezpečili dalších 23 akcí s návštěvností 1660 diváků.   

V roce 2024 produkční oddělení vytvořilo a uvedlo celkem 247 pořadů, které navštívilo celkem 13.678 diváků 

  

5.3. VÝSTAVNÍ ODDĚLENÍ  
Personální složení oddělení 

Ing. Vlastimil Sedláček – vedoucí výstavního oddělení 

Grafické studio 

MgA. Petr Šmalec – výtvarník, grafik 

MgA. Vladimír Vaca – výtvarník, grafik  

Instalační studio 

Daniel Opletal – instalační pracovník 

Filip Šindelář – instalační pracovník 

 

Úkoly plynoucí z výstavního plánu a plánu práce pro rok 2024 byly ve všech ohledech splněny.  Výstavní 
oddělení provádělo činnosti a realizaci dlouhodobých i krátkodobých výstav (grafické činnosti pro MUO, 
architektonické návrhy instalací, vlastní instalace, nasvětlení a následně deinstalace výstav, balení exponátů, 
transport, uložení fundusu v externích skladech). Instalace výstav probíhala ve třech budovách MUO (MMU, 
AMO, AMK). Probíhala adjustace sbírkových předmětů pro výstavní projekty i externí zápůjčky. V souvislosti 
s novou stavbou SEFO a tím budoucím výstavním prostorem proběhla náročná výstava Monumet.Trienále 
SEFO ve všech výstavních sálech MUO. 

 

5.3.1. GRAFICKÉ STUDIO 
Pracovníci grafického studia MUO v roce 2024 zajišťovali výstavní a doprovodnou grafiku k výstavám a 
programům konaným v MUO. Zajišťovali předtiskovou přípravu doprovodných katalogů výstav a jiných 
s výstavní sezonou souvisejících materiálů pro tisk - od počátečního návrhu až po předtiskovou fázi. 

 

5.3.1.1. GRAFICKÉ PRÁCE PRO VÝSTAVY A EXPOZICE 
• Kroměřížská zámecká knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století. Výstavní grafika: textové panely, popisky na 

vitríny, skládačka, pozvánka – Petr Šmalec   

• Sv. Václav, křesťanský kníže a mučedník. Výstavní grafika: popisky, skládačka – Petr Šmalec  
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• SAMO KAMENÍ BY HLÁSALO JEHO CHVÁLU. Výstavní grafika: textové panely, popisky na vitríny, 
skládačka – Vladimír Vaca  

• Ohňová dramata. Výstavní grafika: poutače, banery, plakát, textové panely, popisky, pozvánka – Petr 
Šmalec  

• UNIVERSUM SPIELMANN: PETR SPIELMANN NA CESTĚ MEZI BRNEM A BOCHUMÍ. Výstavní 
grafika: úvodní textové panely, pozvánka – Petr Šmalec 

• MOMENTY. TRIENÁLE SEFO OLOMOUC. Trojlodí: Výstavní grafika: poutače, transparenty, ohrada, 
plakáty, úvodní text, textové panely, popisky, pozvánka, grafická úprava průvodce Momenty (280 s.) a 
sborníku Momenty universa (320 s.)  – Petr Šmalec. / Salon a Kabinet: úvodní textové tabule, popisky – 
Vladimír Vaca 

• RE: Století relativity / reinstalace. Výstavní grafika: popisky intervence – Petr Šmalec  

• POCHOVÁNI BYLI UPROSTŘED CHRÁMU. Výstavní grafika: textové panely, popisky na vitríny, 
pozvánka – Petr Šmalec  

• Maulbertsch pinxit. Zakázky Franze Antona Maulbertsche na Moravě a v Čechách. Výstavní grafika: 
poutače, úvodní text, textové panely, popisky, pozvánka, grafická úprava publikace Maulbertsch pinxit 
(224 s.) – Vladimír Vaca  

• DALIBOR SEDLÁK / KRAJINY MALÉ I VELKÉ. Výstavní grafika: úvodní text panel, popisky, pozvánka – 
Vladimír Vaca 

• TO ČI ONO. Výstavní grafika: transparent, textové panely, popisky, pozvánka, publikace k výstavě: 
Michal Kalhous (128 s.) – Vladimír Vaca  

• Dorota Sadovská: HRDINA NOSÍ BRNENIE, SVÄTEC JE NAHÝ. Výstavní grafika: poutače, banery, 
textové panely, popisky, pozvánka, publikace k výstavě (52 s.) – Vladimír Vaca 

• LÁSZLÓ LAKNER. INFINITUM. Výstavní grafika: transparent, poutač, úvodní text, textové panely, 
popisky, pozvánka, malý katalog – sešit (40 s.) – Petr Šmalec. / Publikace k (po) výstavě – Vladimír Vaca  

 
5.3.1.2. PŘÍPRAVY A ZPRACOVÁNÍ OSTATNÍCH TISKOVIN 
• Časopis Muzeion /3 čísla/ – grafická úprava, sazba – P. Šmalec 

• Cena Václava Buriana (7. Ročník) – Grafická úprava, sazba a předtisková příprava festivalového 
bedekru, inzeráty – P. Šmalec  

• Dny židovské kultury Olomouc – pozvánka, skládačka, plakát – P. Šmalec 

• Festival Art brut film Olomouc – Grafická úprava skládačky s programem festivalu, plakát, transparent – 
P. Šmalec 

• Grafické zpracování PF MUO 2020 – P. Šmalec  

• Pracovní listy a letáky (Ateliér 6+, Co umění umí a Otevřený ateliér) pro Lektory – P. Šmalec 

• Realizace dotisků „podnikových“ tiskovin: vizitky, obálky, poštovní samolepky – P. Šmalec 

• Aktualizace „provozní grafiky“: tabule na pokladnách, změny otvírací doby, jmenovky na kancelářích a 
přihrádkách pošty – P. Šmalec 

• Měsíční programy kulturních akcí MUO (skládařky, plakáty A1 pro výlep, panel pro vitrínu) – Vladimír 
Vaca 

• Letáky pro FILMART MUO – Vladimír Vaca 

• Čtvrtletní leták s programem lektorského oddělení – Vladimír Vaca 

• Publikace Milena Valušková z edice Olomoučtí fotografové (ve spolupráci s Univerzitou Palackého) – 
Vladimír Vaca 
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5.3.2. INSTALAČNÍ PRACOVIŠTĚ 
Pracoviště instalačního oddělení vykonávalo činnosti spojené s instalací výstav MUO dle výstavního plánu 
navzdory dlouhodobé pracovní neschopnosti jednoho z členů oddělení, která trvala od března do konce 
listopadu roku 2024. Současně byla v tomto roce provedena kontrola a údržba výstavních prostor včetně 
výstavního osvětlení. V průběhu roku proběhlo paspartování a rámování papírových exponátů zapůjčených 
do jiných organizací. Pracovníci vykonávali údržbu výstavního mobiliáře v externích skladech MUO. 

 

5.3.2.1. INSTALACE VÝSTAV 
• Kroměřížská zámecká knihovna III. Rukopisy 9. – 16. století – (AMO, Kaple Jana Křtitele) – návrh 

architektonického řešení (výstavní oddělení ve spolupráci s kurátory), stavba vitrín, instalace výstavy 

• Sv. Václav, křesťanský kníže a mučedník (AMO, Obrazárna) – instalace a nasvětlení výstavy 

• SAMO KAMENÍ BY HLÁSALO JEHO CHVÁLU (Krypta katedrály sv. Václava v Olomouci) – úprava vitrín 
a instalace 

• Ohňová dramata (AMO, Galerie) – návrh architektonického řešení (výstavní oddělení ve spolupráci s 
kurátory), stavba vitrín, instalace a nasvětlení výstavy, stavba panelů 

• UNIVERSUM SPIELMANN: PETR SPIELMANN NA CESTĚ MEZI BRNEM A BOCHUMÍ (MUO, Galerie) 
návrh architektonického řešení (výstavní oddělení ve spolupráci s architektkou), transport, instalace 
výstavy, adjustace, nasvětlení výstavy 

• MOMENTY. TRIENÁLE SEFO OLOMOUC (MUO) návrh architektonického řešení (výstavní oddělení ve 
spolupráci s architekty), transport, instalace výstavy, adjustace, nasvětlení výstavy 

• RE: Století relativity / reinstalace (MUO, Obrazárna) – instalace a nasvětlení 

• POCHOVÁNI BYLI UPROSTŘED CHRÁMU (AMO, Kaple Jana Křtitele) – návrh architektonického řešení 
(výstavní oddělení ve spolupráci s kurátory), stavba vitrín, instalace a nasvětlení výstavy 

• Maulbertsch pinxit. Zakázky Franze Antona Maulbertsche na Moravě a v Čechách (AMK, Galerie) – 
instalace a nasvětlení výstavy, nasvětlení 

• DALIBOR SEDLÁK / KRAJINY MALÉ I VELKÉ (AMO, Kavárna Amádeus) – adjustace výstavy 

• TO ČI ONO (MUO, Salon, Kabinet) – návrh architektonického řešení (výstavní oddělení), instalace, 
adjustace a nasvětlení výstavy 

• Dorota Sadovská: HRDINA NOSÍ BRNENIE, SVÄTEC JE NAHÝ – (AMO, Galerie) – návrh 
architektonického řešení (výstavní oddělení ve spolupráci s kurátory), instalace a nasvětlení výstavy 

• LÁSZLÓ LAKNER. INFINITUM – (MUO, Trojlodí) – návrh architektonického řešení (výstavní oddělení ve 
spolupráci s kurátory), stavba panelů, adjustace exponátů, instalace a nasvětlení výstavy 
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6. ODBOR EKONOMICKÝ A SPRÁVNÍ 
Personální složení odboru:  

Ing. Pavla Mazáčová Krejčí, zástupkyně ředitele, vedoucí odboru 

Mgr. Jiří Kráčmar, podnikový právník (do 16.5.2024) 

 

Oddělení ekonomicko-finanční: 

Zdeňka Havlová, vedoucí oddělení, hlavní účetní, personalistka 

Jana Blahová, účetní 

Gabriela Bílková, pokladní, účetní 

Bc. Maria Kristýna Kvášová, účetní (do 31.3.2023 – nástup na MD) 

Ing. Kristýna Hoesová, MBA, personalistka, účetní (od 1.4.2023 – zástup na MD) 

Kateřina Ludvová, provozní účetní 

Jaroslava Navrátilová, pokladní, mzdová účetní 

Ing. Eva Jurečková, projektová manažerka (do 31.8.2024) 

Ing. Jana Kovaříková, projektová manažerka (do 31.8.2024) 

Pokladní, kustodky, prodej publikací 

 

Oddělení správní a investiční: 

Ing. Arch. Marek Novák, vedoucí oddělení 

Ing. arch. Petr Nosál, provozní a investiční technik 

Ing. Lubomír Čada, správce sítě 

Petr Votoček, správce sítě 

Ondřej Sladký, správce sítě 

Dušan Sapara, správce budov, řidič 

Zdeněk Černý, správce budov, řidič 

Josef Tobolka, řidič 

Ostraha 

 

6.1. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2024 
Organizace dosáhla v roce 2024 vyrovnaného hospodářského výsledku z hlavní činnosti.   

Celkové náklady hlavní činnosti v roce 2024 dosáhly částky 128 097 685,09 Kč. 

Celkové výnosy hlavní činnosti v roce 2024 dosáhly částky 128 097 685,09 Kč. 

 

Porovnání hospodářského výsledku v letech 2018 – 2024 
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Organizace hospodařila s prostředky:  

• ze státního rozpočtu – od zřizovatele Ministerstva kultury ČR 

• z rozpočtu územního samosprávného celku – Olomouckého kraje viz Základní smlouva a uzavřených 
smluv o poskytnutí dotace Statutárního města Olomouc 

• z vlastních fondů   

• z prostředků ze zahraničí 

• z vlastní činnosti 

 

V níže uvedených tabulkách a grafech je znázorněn přehled vývoje nákladů a výnosů v letech 2019–2024. 

Vývoj celkových nákladů do roku 2024 

v Kč 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

SÚ 5xx 98 785 007 Kč 88 491 114 Kč 104 043 046 Kč 111 351 455 Kč 123 870 586 Kč 128 097 685 Kč 

 

 
 

Přehled syntetického účtu 502 - Spotřeba energií 
V roce 2024 jsme po rekonstrukci otevřeli pro veřejnost prostory Centralu. Nárůst spotřeby energií byl tedy 
oproti roku 2023 zapříčiněn i zvýšeným odběrem elektrické energie v díky rozšíření provozu. 

Spotřeba elektřiny – Náklady na energie dosáhly v roce 2024 celkové částky 3 750 625,00 Kč, což 
představuje navýšení o 27,45 % oproti roku 2023. 

Spotřeba plynu – Spotřeba plynu se pohybovala na úrovni 63 806,43 MWH. 
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Některá úsporná opatření jsme provedli již v minulých letech, do budoucna máme v plánu realizovat výměnu 
střešní krytiny na budově MUO v Denisově ulici a opravu dřevěných oken. Tyto opravy by měly nemalou mírou 
přispět k úsporám na spotřebu plynu, kterým je v budově vytápěno. 

Dne 12.12.2024 jsme na základě 13. úpravy rozpočtu obdrželi zvýšení příspěvku na provoz ze státního 
rozpočtu na kompenzace zvýšených nákladů na energie ve výši 418 406,00 Kč. Na pokrytí skutečných nákladů 
jsme v témže roce použili částku 88 150,18 Kč a na účet 384 – Výnosy příštích období jsme převedli 
nevyčerpanou část uvedené kompenzace z roku 2023 a roku 2024 ve výši 2 983 028,27 Kč. 

502 2021 2022 2023 2024 

Spotřeba el. energie 1 586 110 Kč 2 875 426 Kč 2 942 748 Kč 3 750 625 Kč 

Spotřeba plynu 885 029 Kč 2 365 106 Kč 2 145 995 Kč 1 968 765 Kč 

  2 471 139 Kč 5 240 531 Kč 5 088 743 Kč 5 719 390 Kč 
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Přehled syntetického účtu 511 – Opravy a udržování v letech 2019–2024. V níže uvedené tabulce a grafu 
je znázorněn přehled vynaložených finančních prostředků na opravy v jednotlivých sekcích majetku 
organizace. 

Z tabulky vyplývá, že nejvyšší částka na opravy byla vynaložena v roce 2021 (4,58 mil. Kč) v době Covidové. 
V době kdy bylo muzeum opět otevřeno veřejnosti, byly finanční prostředky vloženy primárně do výstavní 
činnosti a opravy byly upozaděny kvůli nedostatku finančních prostředků. 

Podíl jednotlivých kategorií oprav v roce 2024: 

• Opravy a údržování (76,9 %) tvoří největší část nákladů. 

• Opravy – restaurování (19,9 %) představují menší, ale stále významný podíl. 

• Opravy osobních aut (3,2 %) mají nejmenší podíl. 

 

Rok 2024 má celkové náklady na opravy nejnižší, což je zapříčiněno nedostatkem finančních prostředků a 
odsunem oprav do budoucích let. 

 

 

Cestovné – v roce 2024 se cca polovina zahraničních cest uskutečnila z prostředků dotačních programů 
ERASMUS+ a z programu Věda a výzkum. Členění jednotlivých nákladů je uvedeno v tabulkách níže. 
Z daného vyplývá, že náklady na zahraniční cestovné jsou vyšší z důvodu kladení většího důrazu na 
zahraniční aktivity.  

V roce 2024 byly na služební cesty vynaloženy celkové náklady ve výši 1 495 559,00 Kč.  

512 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Cestovné - tuzemsko 303 996 Kč 149 772 Kč 205 423 Kč 388 340 Kč 493 715 Kč 452 096 Kč 

Cestovné - zahraničí 821 439 Kč 155 983 Kč 628 605 Kč 920 492 Kč 984 961 Kč 1 043 463 Kč 

Cestovné 1 125 435 Kč 305 755 Kč 834 028 Kč 1 308 832 Kč 1 478 676 Kč 1 495 559 Kč 
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V níže uvedené tabulce je znázorněn vývoj SÚ 518 – Ostatní služby v letech 2019 – 2024 
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512 Tuzemské  Zahraniční 
Věda a výzkum - DKRVO 16 658 Kč 238 342 Kč 
Věda a výzkum - NAKI III. Kardinál Furstenberg   202 695 Kč 
Phileas   1 215 Kč 
ERASMUS+   86 466 Kč 
Norské fondy - Nahráno - Otevřeno 6 110 Kč   
Ostatní 429 328 Kč 514 744 Kč 
Celkem 452 096 Kč 1 043 463 Kč 
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Uvedená tabulka a graf znázorňuje nejvýznamnější analytické účty syntetického účtu 518 v roce 2024. 

 

518  (v Kč)  2024 

SW práce a SW 902 295 Kč 

Úklidové služby 2 351 435 Kč 

Ostraha objektů 3 891 891 Kč 

  6 539 859 Kč 

Autorské honoráře 4 355 060 Kč 

Reklama a propagace 891 990 Kč 

Revize 724 886 Kč 

Nájemné 1 363 672 Kč 

Ostatní služby 6 183 556 Kč 

Ostatní služby - celkem 27 204 644 Kč 
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Znázornění vývoje (poklesu) hlavní činnosti organizace (myšleno výstavní činnost) prostřednictvím nákladů 
na výstavní činnost, nákladů za autorské honoráře.  

 

 

 

Srovnání analytických účtů na syntetickém účtu 558 – Náklady z drobného dlouhodobého majetku. 
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Vývoj celkových výnosů do roku 2024 

v Kč 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

SÚ 6xx 
94 771 345 

Kč 
88 491 114 

Kč 
104 043 046 

Kč 
113 405 359 

Kč 
123 870 586 

Kč 128 097 685 Kč 
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Vývoj syntetického účtu 602 – Výnosy z prodeje služeb 

 

 

 

Podíl financování MKČR, OKÚ a ostatních institucí na provozu MUO 
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6. 2. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST 
Organizace hospodářskou činnost nemá.  

 

6. 3. POROVNÁNÍ PLÁNOVANÉHO ROZPOČTU A DOSAŽENÉ SKUTEČNOSTI 
Přehled rozpočtovaných neinvestičních a investičních prostředků: 

Schválený rozpočet  

neinvestiční prostředky MK ČR                                                               67 405 619,00 Kč 

z toho: kulturní aktivity            1 100 000,00 Kč 

z toho: závazný objem mzdových nákladů                                               42 125 600,00 Kč 

z toho: na platy zaměstnanců                                                             38 934 600,00 Kč 

 

Porovnání plánovaného a skutečného rozpočtu v roce 2024 

v Kč   
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost  

Spotřeba materiálu 501 2 500 000,00 2 725 733,95 2 598 743,34 

Spotřeba energie 502 5 800 000,00 6 218 406,00 5 719 389,61 

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 620 000,00 620 000,00 715 054,44 

Prodané zboží 504 500 000,00 500 000,00 405 867,83 

Aktivace oběžného majetku 507 -1 000 000,00 -1 000 000,00 -1 732 795,81 

Opravy a udržování 511 2 000 000,00 2 000 000,00 1 622 904,69 

Cestovné 512 1 255 000,00 1 416 910,87 1 495 559,12 

Náklady na reprezentaci 513 520 000,00 520 000,00 371 786,15 

Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 -400 000,00 -400 000,00 -491 164,00 

Ostatní služby 518 14 552 910,50 19 848 129,55 27 204 643,90 

Mzdové náklady 521 49 102 600,00 55 848 134,00 53 544 062,00 

Zákonné sociální pojištění 524 16 435 452,80 18 162 975,55 17 837 248,00 

Jiné sociální pojištění 525 136 000,00 136 000,00 150 705,52 

Zákonné sociální náklady 527 1 620 000,00 1 692 293,36 1 738 078,30 

Daň silniční 531 0,00 0,00 0,00 

Daň z nemovitostí 532 1 610,00 1 610,00 2 962,00 

Jiné daně a poplatky 538 6 000,00 6 000,00 4 500,00 

Manka a škody 547 0,00 0,00 0,00 

Tvorba fondů 548 0,00 0,00 90 000,00 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 16 487 617,81 17 689 177,81 12 779 380,81 

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 0,00 0,00 1 149 965,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 1 000 000,00 1 188 501,29 1 054 387,75 

Ostatní náklady z činnosti 549 1 300 000,00 1 811 718,00 1 728 076,28 

Kurzové ztráty 563 60 000,00 60 000,00 108 330,16 

CELKOVÉ NÁKLADY   112 497 191,11 129 045 590,38 128 097 685,09 
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Z porovnání schváleného rozpočtu a skutečnosti roku 2024 vyplývá, že k významnému navýšení nákladů 
došlo zejména v položkách 512 – Cestovné, 518 – Ostatní služby a 521 – Mzdové náklady. Naopak 
k významnému snížení nákladů došlo na účtu 551 – Odpisy dlouhodobého majetku. 

 

Tyto odchylky zdůvodňujeme takto:  

Cestovné, Ostatní služby a Mzdové náklady 

Odchylky od plánované výše těchto nákladů představují náklady financované z Vědy a výzkumu a dotací např. 
z projektu „Nahráno – Otevřeno. Digitalizace, zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek 
v paměťových institucích“. Tyto náklady při sestavování rozpočtu nelze předvídat a jsou nad rámec finančních 
prostředků obdržených od zřizovatele. 

Odpisy dlouhodobého majetku 

Odpisy dlouhodobého majetku byly oproti plánovanému rozpočtu sníženy z důvodu odvodu z odpisů ve výši 
1 201 560,00 Kč jako pokrytí nákladů na odpisy multifunkčního sálu Central. Částku 5 567 564,19 Kč. Tvoří 
odpisy dlouhodobého majetku z transferů poskytnutých cizími subjekty. 
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Porovnání plánovaného a skutečného rozpočtu v roce 2024 

v Kč   Schválený 
rozpočet  

Upravený rozpočet Skutečnost  

Výnosy z prodeje služeb 602 3 000 000,00 3 000 000,00 4 618 257,98 

Výnosy z pronájmu 603 500 000,00 500 000,00 226 860,00 

Výnosy z prodaného zboží 604 500 000,00 500 000,00 411 970,83 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 642 0,00 0,00 60 685,00 

Výnosy z prodeje materiálu 644 0,00 0,00 4 707,00 

Výnosy z prodeje dlouhodobého 
hmotného majetku kromě pozemků 

646 0,00 0,00 90 000,00 

Čerpání fondů 648 1 600 000,00 1 600 000,00 2 063 948,00 

Ostatní výnosy z činnosti 649 0,00 0,00 540 118,48 

Kurzové zisky 663 10 000,00 10 000,00 733,47 

Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 0,00 0,00 1 149 965,00 

Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů 

671 106 887 191,11 123 435 590,38 118 930 439,33 

CELKOVÉ VÝNOSY   112 497 191,11 129 045 590,38 128 097 685,09 
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Porovnání výnosů v letech 2020-2024 

    2020 2021 2022 2023 2024 

Výnosy z prodeje služeb 602 917 758,88 467 294,02 1 233 959,24 3 507 452,49 4 618 257,98 

Výnosy z pronájmu 603 50 000,00 125 000,00 55 333,00 0,00 226 860,00 

Výnosy z prodaného zboží 604 505 330,18 280 644,00 351 557,44 488 325,98 411 970,83 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0,00 0,00 0,00 309 112,89 0,00 

Jiné pokuty a penále 642 0,00 0,00 0,00 0,00 60 685,00 

Výnosy z prodeje materiálu 644 0,00 0,00 0,00 0,00 4 707,00 

Výnosy z prodeje dlouh.hm. maj. kromě 
pozemků 646 0,00 0,00 0,00 0,00 90 000,00 

Čerpání fondů 648 59 101,44 904 733,40 165 397,90 180 880,00 2 063 948,00 

Ostatní výnosy z činnosti 649 494 345,54 198 729,96 455 743,38 150 139,20 540 118,48 

Úroky 662 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Kurzové zisky 663 523,68 89 008,78 15 138,60 15 155,46 733,47 

Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 0,00 0,00 0,00 0,00 1 149 965,00 

Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů 671 86 464 466,62 101 977 635,49 111 128 229,66 119 219 520,41 118 930 439,33 

CELKOVÉ VÝNOSY   88 491 526,34 104 043 045,65 113 405 359,22 123 870 586,43 128 097 685,09 
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6.4. VÝDAJE NA ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 
Pracovníci organizace vykonávají služební cesty spojené převážně s uskutečněním výstavních 
projektů. V roce 2024 se nejvíce služebních cest uskutečnilo z prostředků Vědy a výzkumu „Dlouhodobé 
koncepce rozvoje výzkumné organizace“ (zkráceně DKRVO) a z projektu „Friedrich kardinál von 
Fürstenberg – poslední aristokrat na stolci olomouckých arcibiskupů“. 

Soupis uskutečněných zahraničních cest v roce 2024 je uveden v přiložené tabulce.  

Na zahraniční pracovní cesty bylo z rozpočtu organizace skutečně vyčerpáno celkem  
514 744,45 Kč = 34 % z celkové částky vyčerpané na cestovné. Celková částka cestovného za rok 2024 
činila 1 495 559,12 Kč. 

Podíl cestovného (SU 512) na celkových nákladech organizace je 1,17 %. 

 
6.5. MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ 
Prostředky OKÚ: 
Nejvýznamnějším a nejvyšším mimorozpočtovým zdrojem financování je jako každoročně poskytnutá 
provozní dotace OKÚ. Neinvestiční dotace byla určena na úhradu výdajů spojených s celoročním 
provozem organizace včetně financování mezd zaměstnanců. Celková výše dotace byla 
poskytovatelem stanovena na 27 285 000 Kč a v roce 2024 pokryla náklady MUO ve výši 21 %. 

Smlouva byla uzavřena mezi Olomouckým krajem a Muzeem umění Olomouc o poskytnutí příspěvku 
dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku v platném znění dne 27. 3. 
2024. 

Dotace byla vyčerpaná v plné výši. 

 

Prostředky MMR ČR: 
Ministerstvo pro místní rozvoje jako Řídící orgán IROP pro období 2014-2020 schválilo projekt Zefektivnění 
ochrany a využívání sbírkových fondů, jejich zpřístupnění a nové expozice v objektu AMO. Finanční 
prostředky na výše uvedený projekt z Evropského fondu pro regionální rozvoj činí 85 % celkových 
způsobilých nákladů tzn. 30 186 790,26 Kč. Celková maximální výše prostředků ze státního rozpočtu 
určená na realizaci projektu 5 327 080,64 Kč, činí 15 % celkových způsobilých výdajů.  Finanční prostředky 
organizaci jsou poskytovány prostřednictvím zřizovatele MK ČR. 

Datum ukončení realizaci projektu byl stanovený na 31. 12. 2023.  

V roce 2024 probíhaly administrativní úkony a 2.5.2024 bylo schváleno poskytovatelem změnové 
rozhodnutí, ve kterém byly stanoveny celkové investiční zdroje projektu na 31 622 202,10 Kč a celkové 
prostředky SR na 35 513 870,90 Kč.  

MUO obdrželo výzvu k vrácení finančních prostředků dopisem zn. MK 58915/2024OSF ve výši 21 561,61 
Kč. Za porušení pravidel při zadávání veřejné zakázky VZ0002 „Restaurování movitých předmětů. 
Prostředky byly vráceny na účet MK dne 2.8.2024.  

K 31.12.2024 provádíme úkony k závěrečnému vyhodnocení akce. Žádné investiční ani neinvestiční 
náklady v roce 2024 již z projektu financovány nebyly.  

 
Prostředky MF ČR: 
Dne 9. 6. 2021 byla uzavřena dohoda o poskytnutí finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR 
určené na předfinancování a spolufinancování výdajů projektu „Nahráno – Otevřeno. Digitalizace, 
zpřístupnění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, číslo projektu KU_CH1-
075“. MUO bylo hlavním řešitelem projektu. Partnery jsou Moravská zemská knihovna Brno, Knihovna 
Akademie věd Praha a National Archives of Iceland.  

Celkový rozpočet projektu činí 41 534 685 Kč. Prostředky finančního mechanismu Evropského 
hospodářského prostoru činí 76,5 % 31 774 033 Kč. Ministerstvo kultury je připraveno spolufinancovat 
zbývající část tj. 23,5 % celkových způsobilých výdajů projektu 9 760 652 Kč.  
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Datum ukončení realizaci projektu je stanovený na 30. 04. 2024. Změnovým rozhodnutím MF ze dne 
15.4.2024 byl změněn termín, ke kterému musí být dosaženo účelu projektu do 30.9.2024. Datum úhrady 
způsobilých výdajů se neměnil.  

Na základě dopisu zprostředkovatele programu MF č.j. MF-33308/2020/5804-6 ze dne 10.1.2024 jsme 
obdrželi výzvu k navrácení investičních finančních prostředků ve výši 165 427,00 Kč. Prostředky jsme vrátili 
30.1.2024. 

Na základě výzvy MK ze dne 29.5.2024 jsme vraceli neinvestiční finanční prostředků ve výši 7 338,00 Kč. 
Prostředky jsme vrátili 4.6.2024. Jednalo se o osobní výdaje zaměstnance partnera projektu. 

Dne 16.8.2024 jsme na základě monitorovací zprávy obdrželi poslední platbu a provedli jsme vypořádání 
s partnery projektu – Moravskou zemskou knihovnou v Brně, Knihovnou AV ČR, v. v .i. Praha a Národním 
archivem Island.  

Dne 25.10.2024 provedli pracovníci Ministerstva financí závěrečnou kontrolu projektu s výsledkem bez 
výhrad a k 31.12.2024 čekáme na závěrečnou zprávu poskytovatele projektu.  

 
V roce 2024 jsme obdrželi: 

Investiční příjmy celkem:  323 989,00 Kč 

Neinvestiční příjmy celkem:     7 172 944,83 Kč 

 

Odvody partnerům projektu v roce 2024: 

Moravská zemská knihovna:  622 143,53 Kč 

Knihovna AV ČR:   973 896,00 Kč 

Národní archiv Island:     43 775,62 EUR 

 

Neinvestiční náklady MUO v roce 2024 činily 3 322 654,11 Kč. 

 

Prostředky SMOL: 
Na základě Smlouvy č. OKC-KL/FRM/000970/2024/KRA/24/KUA ze dne 4. 4. 2024 organizace obdržela 
dotaci ve výši 20 000 Kč na projekt „Dny židovské kultury 2024“. Dotace byla poskytnuta na úhradu 
nákladů na realizaci dlouholetého festivalu Dny židovské kultury 2024.  Organizace dotaci vyčerpala 
v plné výši.  

Na základě Smlouvy č. OKC-KL/FRM/000978/2024/KRA/25/KUA ze dne 4. 4. 2024 organizace obdržela 
dotaci ve výši 20 000 Kč na realizaci výstavního projektu „To či ONO“. Dotace byla vyčerpána v plné 
výši. 

 

Prostředky NFOH: 
Na základě Smlouvy č. C/22-22-032 ze dne 25.4.2023   organizace obdržela dotaci ve výši 40 000 Kč 
na projekt DŽKO 2023. Dotace byla poskytnuta na úhradu nákladů projektu DŽKO 2023 a vyčerpána 
byla v plné výši. 

 

Prostředky Nadace české architektury: 
Na základě Smlouvy uzavřené dne 26.3.2024   organizace obdržela dotaci ve výši 40 000 Kč na projekt 
Workshop Trienále SEFO 2024.Dotace byla poskytnuta na úhradu nákladů projektu Trienále SEFO 
2024 a vyčerpána byla v plné výši. 
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Projekt z programu „ERASMUS + s jedním příjemcem. Číslo dohody – 2022-1-CZ01-KA122-ADU-
000077913 
MUO je jediným řešitelem projektu s názvem Diference v programech pro seniory jako činitel zvýšení 
kvality návštěvnického požitku a návštěvnosti v MUO.   

Projekt je financován z národní agentury Dům zahraniční spolupráce. Spolufinancování příjemce dotace 
je 0. 

Projekt trval 18 měsíců – 1.9.2022 – 29.2.2024. 

V roce 2024 jsme z projektu vyčerpali finanční prostředky ve výši 6 785,13 Kč. Grant jsme nevyčerpali 
ve výši 2 207,65 EUR a vráceny poskytovateli byly dne 14.5.2024. 

Projekt bude ukončen 31.3.2024. 

 

Projekt z programu „ERASMUS + s jedním příjemcem. Číslo dohody – 20223-1-CZ01-KA120-
ADU-000189137 
MUO je jediným řešitelem projektu s názvem Vzdělávání dospělých. 

Projekt je financován z národní agentury Dům zahraniční spolupráce. Spolufinancování příjemce dotace 
je 0. 

Projekt trval 18 měsíců – 1.2.2024 – 31.12.2027. Maximální výše schválené grantové podpory činí: 
18 680 EUR.MUO obdrželo zálohu v roce 2024 zálohu ve výši 14 944 EUR. 

V roce 2024 jsme z projektu vyčerpali finanční prostředky ve výši 97 592,57 Kč. 

 

Česko-německý fond budoucnosti: 
Na základě Smlouvy uzavřené dne 4.1.2024   organizace obdržela dotaci ve výši 180 000 Kč na projekt 
Česko-německé inkluzivní muzeum.  Dotace byla vyčerpána byla v plné výši. 

 
Phileas – Rakouská kancelář pro současné umění: 
Na základě Smlouvy o spolupráci uzavřené dne 26.4.2024   organizace obdržela finanční prostředky ve 
výši 15 000 EUR pro spolupráci v rámci výstavy umělců na Trienále SEFO 2024.  Poskytovatel 
finančních prostředků pro spolupráci vybral Dorit Margreiter Choy a Andrease Fogarasiho. Dotace byla 
vyčerpána byla v plné výši. 

 
Collaboration Rakousko: 
Na základě Smlouvy o spolupráci uzavřené dne 16.4.2024   organizace obdržela finanční prostředky ve 
výši 3 120 EUR pro spolupráci v rámci mezioborová spolupráce na performancích a uměleckých 
projektech – CPAP.  Dotace byla vyčerpána byla v plné výši. 

 

Burghauptmannschaft Rakousko: 
Na základě Smlouvy o spolupráci organizace obdržela finanční prostředky ve výši 1 134,74 EUR pro 
spolupráci na projektu EHl @n rámci partnerství. Dotace byla určena na výplatu osobních nákladů pro 
pracovníka MUO a vyčerpána byla v plné výši. 
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6.6. FONDY ORGANIZACE   
Přehled tvorby a čerpání fondů organizace 

v Kč 2020 2021 2022 2023 2024 

FKSP           

Tvorba fondu 802 761,88 885 320,60 931 944,08 1 038 560,58 529 983,30 

Čerpání fondu 851 086,00 836 214,69 967 640,00 1 055 312,00 650 724,40 

            

Rezervní fond           

Tvorba fondu 170 590,09 912 002,63 4 860 832,17 1 540 904,45 428 409,05 

Čerpání fondu 59 101,44 1 003 790,12 976 626,31 4 974 412,17 2 741 424,75 

            

Fond reprodukce 
majetku           

Tvorba fondu 
3 882 

028,05 14 670 339,93 
28 402 
089,43 26 001 479,71 7 210 490,91 

Čerpání fondu 
6 226 

370,60 14 431 209,91 
10 112 
991,48 46 576 186,06 7 219 509,05 

            

Fond odměn           

Tvorba fondu 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Čerpání fondu 0,00 0,00 0,00 0,00 208 462,00 

 

Fond odměn (411) 
Stav k 1.1.2024                                                                                                         963 437,00 Kč 

Stav fondu k 31.12.2024                                                                                          754 975,00 Kč 

Organizace plánuje použití fondu odměn na případné překročení limitu mzdových prostředků.  
V roce 2024 byl fond odměn čerpán ve výši 208 462,00 Kč. Finanční prostředky byly použity na pokrytí 
překročení schváleného mzdového limitu. 
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Fond kulturních a sociálních potřeb (412) 

Stav k 1.1.2024                                                                                                                   282 443,67 Kč 

Tvorba: 

• Základní příděl (1 % mzd. prostředků)                                                                529 983,30 Kč 

Čerpání: 

• Příspěvek na stravování zaměstnanců                                                                       118 255,00 Kč 
• Odměny FKSP              40 000,00 Kč 
• Příspěvek na penzijní připojištění                  239 472,00 Kč 
• Soukromé životní pojištění             51 219,00 Kč 
• Ostatní užití fondu                    201 778,40 Kč 

Stav fondu k 31.12.2024                                                                                                     161 702,57 Kč 

Organizace používá prostředků uložených v FKSP jako příspěvek na úhradu stravného pro vlastní 
pracovníky, jako příspěvek na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění a k výplatě finančních 
odměn při dosažených životních jubileí. V těchto pravidlech čerpání fondu budeme pokračovat i nadále. 

 

Rezervní fond (413) – tvořený ze zlepšeného hospodářského výsledku 
Stav k 1.1.2024                                                                                                                3 601 550,86 Kč 

Tvorba:                                  970 000,00 Kč 

Čerpání: 

• Ostatní čerpání                             1 771 424,75 Kč 

Stav fondu k 31.12.2024                                                                                                     860 126,11 Kč 

Pokud by bylo potřeba je organizace připravena čerpat rezervní fond pro překlenutí časového nesouladu 
mezi náklady a výnosy v průběhu roku se souhlasem zřizovatele.  
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Rezervní fond (414) – tvořený z ostatních titulů 

Stav k 1.1.2024                                                                                                                              0,00 Kč 

Tvorba: 

• Přijaté účelové dary                  0,00 Kč 
• Vratka od FÚ za porušení rozpočtové kázně      60 685,00 Kč 
• Peněžní prostředky ze zahraničí – účelové                 276 956,39 Kč 
• Nespotřebované dotace z V+V                                                                   90 767,66 Kč 
• Ostatní tvorba – kurz. rozdíl                 0,00 Kč 

Čerpání: 

• Čerpání účelového dary                                                                  0,00 Kč 
• Peněžní prostředky ze zahraničí – účelové                            0,00 Kč 

Stav fondu k 31.12.2024                                                                                                    428 409,05 Kč 

 

Fond reprodukce majetku (416)                                                                           
Stav k 1.1.2024                                                                                                                4 531 449,69 Kč 

Tvorba: 

• Zlepšený výsledek hospodaření                 0,00 Kč 
• Odpisy hmotného a nehm. dlouhodobého majetku                                                 6 010 256,62 Kč  
• Prodej majetku                90 000,00 Kč 
• Odepsaná zmařená investice                              0,00 Kč 
• Přijaté dotace NF                    323 989,00 Kč 
• Doplnění FRIM z RF                   970 000,00 Kč 
• Ostatní                                0,00 Kč 

Čerpání: 

• na pořízení a technické zhodnocení hmot. a nehmotného majetku                        6 227 149,68 Kč      
• Pořízení uměleckých děl                1 013 040,12 Kč 
• Vratka IF dotace NF                   165 427,00 Kč          
• Čerpání FRIM na opravy a údržbu                  144 746,25 Kč                               
• rozpis jednotlivých položek majetku je uveden v tabulce  

Stav fondu k 31. 12. 2024                                                                                   4 375 332,26 Kč 
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6.7. MZDOVÉ NÁKLADY 
Prostředky na mzdy z MK ČR: 
Schválený rozpočet:                        38 934 600 Kč 

6. RÚ ze dne 24. 9. 2024                                            2 192 981 Kč 

7. RU ze dne 10.9.2024                         121 000 Kč 

12. RÚ ze dne 11.12.2024                        110 000 Kč  

Z rozpočtu MK ČR schválený rozpočet                                                                               41 358 581 Kč 

Skutečnost: 

Mzdové prostředky zřizovatele pro kmenové pracovníky muzea byly vyčerpány v plné výši.  

 

Prostředky Olomouckého kraje: 
Schválený rozpočet:                                                                                6 500 000 Kč 

Skutečnost:          6 500 000 Kč 

 

Prostředky NNV: 
1. RÚ ze dne 16.8.2024 Mzdové prostředky projektu NF „Nahráno – Otevřeno. Digitalizace a edukativní 
využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, číslo projektu KU-CH1—075“.  

Schválený rozpočet:           

Na platy zaměstnanců v pracovním poměru             3 981 600 Kč 

Skutečnost: 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru                                1 699 062 Kč 

Vyčerpáno na náhradu za dávky nemocenského pojištění                                  10 758 Kč 
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Prostředky V + V: 
Schválený rozpočet:                                   38 934 600 Kč 
 
Projekt NAKI III. Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední aristokrat na stolci olomouckých 
arcibiskupů 
Schválený rozpočet:  
Platy zaměstnanců v pracovním poměru                   1 393 000 Kč 
Skutečnost:                     1 393 000 Kč 
Projekt NAKI III. Olomouc ve 3D – nová dimenze kulturního dědictví města: minulost, přítomnost, 
budoucnost 
Schválený rozpočet:  
Platy zaměstnanců v pracovním poměru                   1 206 000 Kč 
Skutečnost:                                         1 206 000 Kč 
 
Projekt NAKI III. Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských historických 
knihovních fondech  
Schválený rozpočet:  
Platy zaměstnanců v pracovním poměru                                  592 000 Kč  
Skutečnost:                                     592 000 Kč 
 
Mimorozpočtové zdroje poskytnuté z dotací jiných subjektů:  
Prostředky z projektu EHLAN: 
Schválený rozpočet:                                                                                     20 967 Kč 
Skutečnost:               20 967 Kč 
 
Prostředky poskytovatele Collaboration Rakousko: 
Platy zaměstnanců v pracovním procesu 
Schválený rozpočet                                                                                      9 500 Kč 
Skutečnost:                 9 500 Kč 
 
OON: 
1. RÚ ze dne 16.8.2024 Mzdové prostředky projektu NF „Nahráno – Otevřeno. Digitalizace a edukativní 
využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, číslo projektu KU-CH1—075 
Schválený rozpočet:                               339 953 Kč 
Skutečnost:                                     102 000 Kč 
 
Prostředky V + V: 
Schválený rozpočet:                                   38 934 600 Kč 
 
Projekt NAKI III. Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední aristokrat na stolci olomouckých 
arcibiskupů 
Schválený rozpočet:                                        340 000 Kč 
Skutečnost:                        339 232 Kč 
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Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 
Schválený rozpočet:              87 000 Kč 

Skutečnost:                          87 000 Kč 

 

Prostředky z poskytovatele Collaboration Rakousko: 
Schválený rozpočet:                          17 500 Kč 

Skutečnost:               17 500 Kč 
 

Rekapitulace vyplacených mezd: 
41 358 581 Kč  poskytl zřizovatel MK ČR 

  6 500 000 Kč  poskytl Olomoucký kraj 

  1 709 820 Kč  vyčerpáno z NNV pro projekt Nahráno-Otevřeno 

  1 393 000 Kč  vyčerpáno z projektu V+V Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední aristokrat na 
stolci olomouckých arcibiskupů 

 1 206 000 Kč  vyčerpáno z projektu Olomouc ve 3D – nová dimenze kulturního dědictví města: 
minulost, přítomnost, budoucnost 

    592 000 Kč  vyčerpáno z projektu Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských 
historických knihovních fondech  

       20 967 Kč  mzdové prostředky z projektu EHLAN 

         9 500 Kč  mzdové prostředky z projektu Collaboration Rakousko 

     208 462 Kč vyčerpáno z fondu odměn na pokrytí překročení schváleného mzdového limitu 

 

OON: 
     102 000 Kč  OON DPP vyčerpáno pro pracovníky projektu „Nahráno – Otevřeno“ 

   339 232 Kč  OON DPP vyčerpáno z projektu V+V Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední 
aristokrat na stolci olomouckých arcibiskupů 

     87 000 Kč  OON DPP dotace DKRVO 

     17 500 Kč  OON DPP dotace Colaboration Rakousko  

53 544 062 Kč  celková částka vyplacených finančních prostředků mzdových nákladů v roce 2024 

Mzdové prostředky zřizovatele jsme vyčerpali v souladu se schváleným plánem na rok 2024. 

Mzdové prostředky OKÚ jsme vyčerpali v souladu se smlouvou o poskytnutí provozní dotace OKÚ. 

Mzdové prostředky na projekt Nahráno-Otevřeno jsme nevyčerpali. Projekt byl ukončen 30.4.2024. 

Mzdové prostředky projektu V+V Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední aristokrat na stolci 
olomouckých arcibiskupů jsme vyčerpali. 

Mzdové prostředky projektu Olomouc ve 3D – nová dimenze kulturního dědictví města: minulost, 
přítomnost, budoucnost jsme vyčerpali. 

Mzdové prostředky projektu Kořeny a plody evropské vědy v českých, moravských a slezských 
historických knihovních fondech jsme vyčerpali. 

OON na projekt Nahráno-Otevřeno jsme nevyčerpali.  

OON na projekt V+V Fridrich kardinál von Fūrstenberg – poslední aristokrat na stolci olomouckých 
arcibiskupů jsme nevyčerpali.  

MUO čerpalo mzdové prostředky i OON z projektů získaných od jiných subjektů. Přehled viz. výše.  
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Limit přepočteného stavu pracovníků pro rok 2024 byl zřizovatelem stanoven na 101. Skutečný stav 
přepočteného počtu pracovníků MUO byl za rok 2024 98,67. 

Toto nedočerpání však neznamená, že by mohlo dojít ke změně i v plánovaném přepočteném počtu 
pracovníků při schvalování rozpočtu na další období. Rezerva je důsledek dočasně neobsazené pozice 
právníka MUO a zrušení 2 míst šatnářek. Ke zrušení pozice šatnářek MUO přistoupilo z úsporných 
důvodů jak na straně počtu pracovníků, tak na straně čerpání mzdových prostředků.   

I přestože jsme plně nevytěžili schválený přepočtený počet pracovníků, MUO v roce 2024 čerpalo fond 
odměn ve výši 208 462 Kč.  Překročení schváleného limitu mzdových prostředků zdůvodňujeme 
ukončením rozhodného období na pozici zřízenkyň v kulturním zařízení (celkem 28) a 5 pozic vrátných. 
V měsíci prosinci byly na těchto pozicích propláceny přesčasové hodiny za uplynulé rozhodné období, 
které je v MUO stanoveno na 26 týdnů a bylo ukončeno 23.12.2024. 

Přestože organizace pravidelně získává a věříme tomu, že i nadále bude, možnost čerpat mzdové 
prostředky i z provozní dotace OKÚ predikovali jsme, že celková částka určena na výplatu mezd v roce 
2025 nebude dostačující. Po změně zaručené mzdy rozdělené „pouze“ do 4 skupin bude nutné provádět 
doplatky do zaručené mzdy nejen na pozicích zřízenkyň v kulturním zařízení, ale i pracovníkům s 
vysokoškolským vzdělaným (kurátoři, restaurátoři a pracovníci obsluhující divadelní a osvětlovací 
techniku). 

Na projekt „Nahráno – Otevřeno. Digitalizace a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových 
institucích, číslo projektu KU-CH1—075“ zřizovatelem nebyl stanovený přepočtený počet pracovníků na 
rok 2024. Na projektu pracovalo v roce 2024 5,11 pracovníků v přepočteném stavu. Projekt byl ukončen 
30. 4. 2024. 

Na tři projekty V + V, kterých se organizace účastnila v roce 2024 byl zřizovatelem stanovený 
přepočtený počet pracovníků v celkovém počtu 7,65. Tento počet byl dodržen. 

 

6.8. BEZÚPLATNÉ PŘEVODY MAJETKU 
Organizace v roce 2024 bezúplatně nepřijala žádný majetek. 

 

6.9. REALIZACE PROJEKTŮ (KULTURNÍ AKTIVITY, VISK A DALŠÍ) 
Ve schváleném rozpočtu na rok 2024 zřizovatel z předložených karet nadpožadavků poskytl finanční 
prostředky na následující projekt: 

MUO 001 TRIENÁLE současného středoevropského umění SEFO 2024 
Příspěvek zřizovatele činil 800 000,00 Kč a byl použitý na nákup služeb: 

Zhodnocení projektu: 

Trienále SEFO 2024 Momenty byla v pořadí druhá přehlídka současného středoevropského umění a 
největší výstavní projekt roku 2024 trvající půl roku. Zhruba 40 umělců a umělkyň z široce pojímaného 
prostoru střední Evropy (z Čech, Slovenska, Polska, Maďarska, Rakouska, ze Slovinska, Běloruska 
a Ukrajiny) zaplnilo kromě tradičních výstavních sálů Muzea umění Olomouc také veřejná prostranství 
a výstavní prostory spolupracujících galerií. Téma trienále proniklo vlastními programy také do několika 
olomouckých festivalů. Plodná spolupráce prezentovaná workshopy, diskusemi a výstavami proběhla s 
architektonickými školami (AVU, UMPRUM, VUT Brno). Druhé trienále provázely dvě vlastní publikace 
(průvodce a odborný sborník) a autorské tiskoviny, podcast, nadto 5 externích odborných, kladných 
recenzí v tištěných nebo internetových médiích. Trienále na celkem 11 výstavních projektech a 
doprovodných programech včetně edukačních navštívilo cca 25 000 diváků. 

 
MUO 002 László Lakner 
Příspěvek zřizovatele činil 300 000,00 Kč a byl použitý na nákup služeb: 

Zhodnocení projektu: 

Projekt ze souboru monografických výstav SEFO byl věnován klíčové osobnosti maďarského 
moderního umění – László Laknerovi (1936, Budapešť). Připraven byl ve spolupráci s Maďarskou 
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národní galerií a Muzeem moderního umění v Debrecénu, a to za autorského přispění ředitele Centra 
pro výzkum středoevropského umění Dávida Fehéra. Výčet takřka 100 mistrovský děl představil 
všechny polohy Laknerovy tvorby, jdoucí od expresivně realistických mutací socialistického realismu 
přes lokálně podmíněný pop art, iluzivní malbu, koncept, art book až k expresivním polohám a 
metafyzické malbě. Laknerova tvorba zároveň posloužila jako páteř reinstalaci stálé expozice SEFO 
Století reality, do níž byla dočasně včleněna díla autorů určených pro akviziční proces (Daniel Balabán, 
Daniel Fischer, Daniel Pitín ad.). V rámci projektu byly vydány dvě knižní publikace – výběrový kritický 
katalog (průvodce + e-book) a monografická publikace (Galerie a nakladatelstvím Stará pošta). 

Vyúčtování příspěvku KA jsou součástí zvláštní přílohy. 

 

6. 10. INVESTIČNÍ PROSTŘEDKY 
SEFO – Záchranný archeologický výzkum 
V rámci programu č. 134 14 Péče o národní kulturní dědictví I., podprogram č. 134V146 „MUO – SEFO, 
přístavba (novostavba) + rekonstrukce stávající budovy“ (dále jen „SEFO“) pokračovaly práce na 
III. etapě Záchranného archeologického výzkumu (ZAV) v proluce MUO, na parcelách určených 
k realizaci stavebního záměru přístavby Středoevropského fóra Olomouc. V roce 2024 probíhala II. fáze 
ZAV – Terénní část výzkumu.  

Terénní část výzkumu bude probíhat až do roku 2025. Následně bude dokončeno zpracovávání nálezů 
a vyhodnocování výsledků výzkumu. Nálezová zpráva bude zpracovaná do konce roku 2026. 

V roce 2024 byla z dotačního titulu uvolněna částka 7.418.963,69 Kč. Proinvestováno bylo 
4.968.393,10 Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 2.450.570,59 Kč budou použity k dofinancování 
akce v letech 2025 a 2026.  

 

SEFO – Projekt 
Dne 11.1. 2024 byla uzavřena Smlouva na zpracování projektové dokumentace a výkon souvisejících 
činností generálním projektantem stavby architektem prof. Ing. akad. arch. Janem Šépkou. Projekční 
práce byly zahájeny 31.1.2024. Termínem pro dokončení projekčních prací je podzim 2025. Smluvní 
částka (včetně Dodatku č. 1 uzavřeného během roku 2024 v souvislosti s rozšířením rozsahu 
projekčních prací) za zpracování kompletní projektové dokumentace a výkon souvisejí inženýrské 
činnosti činí 27.346.000 Kč.  

V roce 2024 byla z dotačního titulu uvolněna částka 59.428.890,00 Kč. Proinvestováno bylo 
2.111.532,95 Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 47.937.926,00 Kč budou použity k financování 
akce v následujících letech 2025 a 2026.  

 

Kavárna MUO 
Zahájení stavebních prací proběhlo dne 1.8.2024 s předpokládaným termínem dokončení do 
31.7.2025. Celková částka za provedení stavebních prací dle Smlouvy o dílo ze dne 11.7.2024 činí 
14.270.148,21 Kč. Dotace ze státního rozpočtu činí 10.520.148,00 Kč. Ostatní finanční prostředky do 
výše smluvní částky budou hrazeny z vlastních zdrojů MUO.  

V roce 2024 byla z dotačního titulu uvolněna částka 5.900.000,00 Kč. Proinvestováno bylo 
2.111.532,95 Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 3.788.467,05 Kč budou použity k financování 
akce v následujícím roce.  

 
6. 11. ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI A GENDEROVÁ ROVNOST V MUO 
MUO vnímá prosazování rovných příležitostí jako součást své společenské odpovědnosti a má zájem 
deklarovat podporu rozmanitosti týmů, týmovou spolupráci a sounáležitost, založenou na vzájemném 
dialogu, respektu a otevřenosti.  

MUO prošlo genderovým auditem (v roce 2022) a disponuje také Plánem genderové rovnosti (2022-
2026, kde jsou navržena opatření, jež bude MUO realizovat (a některé již realizuje) v návaznosti na 
doporučení, vzešlá z genderového auditu. 
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6. 11.1 GENDEROVÝ AUDIT A PLÁN GENDEROVÉ ROVNOSTI (GEP) 
MUO prošlo v období září–říjen 2022 genderovým auditem (auditem rovných příležitostí), který 
zahrnoval: 

• Analýzu procesů a dokumentů, týkající se oblasti personální politiky optikou RP, hodnocení, 
odměňování, benefitů, oblasti slaďování práce a rodiny, oblasti kultury organizace, komunikace  
a pracovního prostředí 

• Individuální a skupinové rozhovory zaměstnanců/kyň (v součtu 23 osob) 

• Dotazníkové šetření, mapující klíčové oblasti personální politiky a také případné setkání se  
s diskriminací či sexuálním obtěžováním (návratnost 51 ks = 40 %) 

 

V rámci Genderového auditu byly sledovány tyto klíčové oblasti: 

• Personální politika (zaměření na: personální strukturu, systém náboru, výběrového řízení, přijímání 
zaměstnanců/kyň, vzdělávání a kariérní růst, age management, systém propuštění/odchodu 
zaměstnanců/kyň). 

• Hodnocení a odměňování, benefity (zaměření na: systém hodnocení a motivace, odměňování  
a na strukturu a přístup k benefitům). 

• Slaďování pracovního a rodinného/osobního života (zaměření na: flexibilní firmy práce, aktivity 
usnadňující slaďování pracovního a rodinného života, management mateřské/rodičovské 
dovolené). 

• Kultura organizace (zaměření na: přístup k rovným příležitostem, komunikace, genderově korektní 
jazyk, pracovní prostředí – včetně mapování setkání se s diskriminací a sexuálním obtěžováním). 

Výsledkem shrnutí priorit v oblasti rovných příležitostí a genderové problematiky je Plán genderové 
rovnosti (GEP) pro období 2022-2026, který byl vytvořen na základě doporučení vzešlých 
z Genderového auditu, jenž se řídil platným Standardem Genderového auditu, vydaným Úřadem vlády 
České republiky v březnu 2016, a jenž si klade za cíl podpořit rozvoj kvalitní personální politiky a péče 
o zaměstnance/kyně v kontextu rovných příležitostí. 

V rámci jednotlivých prioritních oblastí jsou zmíněna vždy: opatření, aktivity, indikátor/výstup, cílová 
skupina, odpovědnost, zdroje a termín realizace. Postupy v naplňování jednotlivých aktivit budou 
monitorovány, kontrolovány pověřenými osobami, odpovědnými za plnění GEP ve spolupráci se 
zodpovědnými osobami za splnění jednotlivých cílů. MUO má garanta pro rovné příležitosti, kdy byla 
rozšířena náplň práce pracovnici personálního oddělení Ing. Kristýně Hoesové, MBA. 

 

Akční plán na rok 2024 zahrnoval tyto akce a aktivity: 
1. Deklarace podpory rovných příležitostí v klíčových dokumentech a na webu MUO s cílem veřejně 

se přihlásit k tématu rovných příležitostí a také zvýšit osvětu a povědomí  
o problematice genderové rovnosti. V rámci této aktivity jsme implementovali podporu rovných 
příležitostí do klíčových dokumentů MUO – etický kodex, kolektivní smlouva. Na webových 
stránkách MUO v sekci „Kariéra“ jsou zveřejněny důležité dokumenty týkající se podpory rovných 
příležitostí – kariérní řád, etický kodex, antidiskriminační směrnice. Dále jsme na webových 
stránkách vytvořili novou sekci „Genderová rovnost“, kde jsou zveřejňovány články/osvěta o tématu 
rovných příležitostí, GEP aj. 

2. Monitoring spokojenosti a potřeb u zaměstnanců/kyň. Na konci roku 2024 proběhlo on-line 
dotazníkové šetření, které se snažilo zmapovat spokojenost zaměstnanců MUO a definovat jejich 
potřeby. Výsledky dotazníkového šetření prezentoval ředitel organizace na poradě vedení 
organizace.  

3. Vedení genderových statistik u pozic vedoucích zaměstnanců/kyň MUO. Proběhlo interní 
mapování a vedení genderových statistik na vedoucích pozicích.  Na vedoucí pozici pracuje 18 
zaměstnanců, přičemž vedoucí pozici v organizaci zastává 10 mužů a 8 žen. Nejvyšší vedení tvoří 
celkem 6 osob – ředitel a 5 vedoucích odboru. Toto nejvyšší vedení je zastoupeno rovnoměrně (3 
muži a 3 ženy). Ředitel organizace (muž) má 3 zástupce, kteří pracují také jako vedoucí odboru. V 
jeho nepřítomnosti zastupují, v rámci své gesce, ředitele organizace 2 ženy (vedoucí odboru 
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ekonomického a správního, dále pak vedoucí odboru moderního a současného umění) a dále 1 
muž (vedoucí odboru edukačního, produkčního a výstavního). 

4. Motivace žen pro vykonávání vedoucích pozic na všech pracovištích. Osvěta o prospěšnosti 
diverzity a o podpoře žen do vedoucích pozic s prezentací možné podpory ze strany MUO. Sdílení 
příkladů dobré praxe s ostatními organizacemi. V roce 2024 měl proběhnout v prostorách MUO 
seminář s ženami na vedoucích pozicích. Seminář se bohužel nemohl uskutečnit a v průběhu roku 
2025 by tento seminář měl být nahrazen natočením podcastu na toto téma. 

5. Podpora vedoucích zaměstnanců/kyň v oblasti rovných příležitostí s cílem zefektivnění 
manažerských dovedností ve vedení lidí v kontextu rovných příležitostí. V rámci tohoto bodu MUO 
objednalo video na klíč na téma „Leadership v kontextu rovného zacházení od A do Z“. Video bylo 
poskytnuto všem zaměstnancům na vedoucích pozicích. 

6. Podpora transparentního procesu výběru a přijímání pracovních sil a deklarace rovného a 
nediskriminačního přístupu.  MUO na svých webových stránkách deklaruje podporu rovného 
zacházení a diverzity, a to i ve smyslu náboru. MUO se plně ztotožňuje se základními principy 
genderová rovnosti, který představuje stav, kdy jsou si ženy a muži rovni v právech, povinnostech 
a příležitostech, což znamená i v přístupu k moci a zdrojům, reprezentaci ve veřejném prostoru i v 
uznání. Vedle této strukturální roviny má genderová rovnost i významný individuální rozměr. V jeho 
rámci můžeme uvažovat o tom, jak jednotlivec sám vnímá genderový řád, zda jej reflektuje a 
případně, jaké jsou možnosti jednotlivce se z tohoto řádu vyvázat. MUO se řídí principem, že 
genderová rovnost neznamená, že by ženy a muži měli být stejní, ale že by na základě svých 
odlišností neměli být znevýhodňováni a měli by mít stejné příležitosti. 

7. Podpora flexibilních forem práce ve smyslu nabídky částečných úvazků, s cílem podporovat oblast 
slaďování a svých zaměstnanců/kyň. MUO nadále nabízí možnost zkrácených úvazků. 

8. Osvěta na téma rovné příležitosti, diskriminace a její prvky s cílem představit podrobně tuto oblast 
a poskytnout návod, jak postupovat v případě setkání se s diskriminací či sex. obtěžováním. Byla 
vytvořena Antidiskriminační směrnice, která vstoupila v platnost dne 24. 8. 2023. Antidiskriminační 
směrnice zahrnuje informace k diskriminačním praktikám, jak se tyto praktiky projevují a jak 
postupovat v případě potřeby řešení tohoto problému. Antidiskriminační směrnice je zveřejněna i 
na webových stránkách MUO. 

MUO je organizací, která si klade za cíl být společensky odpovědným zaměstnavatelem. Akce  
a aktivity, plánované v tomto Plánu genderové rovnosti MUO pro období 2022-2026, jsou zároveň 
v souladu se Střednědobou koncepcí, kdy MUO vnímá prosazování rovných příležitostí jako 
součást své společenské odpovědnosti a má zájem deklarovat podporu rozmanitosti týmů, 
týmovou spolupráci a sounáležitost, založenou na vzájemném dialogu, respektu a otevřenosti.  

MUO chce být vzorem odpovědného chování a pozitivně tak ovlivňovat svět kolem nás. Má zájem 
podporovat a rozvíjet prostředí, ve kterém mají zaměstnanci/kyně stejné příležitosti ve všech 
oblastech.  
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